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// Ką padarė p. Yčo 
klaida.

Buvodamas Amerikoje, Liet. 
Mokslo Draugijos pasiuntinis ir 
Dūmos atstovas p. M. Yčas viešai 
paskelbė, jogei nuo karei vijos pra 
sišalinę ir turį 33 metus galį drą
siai grįžti Rusijon, nes tokių į ka. 
reivius nebeimsią. Tas plačiai pa 
sklydo ir žmonių omenen įsidėjo. 
O butą klaidos: — mat reikia 35 
metų. Ir nors vėliaus šitas buvo 
laikraščiuose atitaisyta, tačiaus 
pirmutinis paskelbimas giliau pri 
gijo, ir daugelį suvadžiojo. Dau
gybė žmonių, 33 metų, sugrįžo ir 
kariuomenėn pakliuvo. Kiti grei
tai suskato vėl pabėgti, Ir vieni 
ir kiti keikia laikraščius už su
vedžiojimą. O kaltas buto pir-

sužadina nepadorius patrauki
mus. Gi tūli, net įžymus, daili
ninkai, labai džiaugiasi iš „tango” 
nes jisai miklinąs jaunosios gent- 
kartės emocijas. Reikia pažymė
ti, kad beveik didžiuma tikybų 
šiandien „tango” pradėjo smerk
ti, o Romos popiežius oficiališkai 
nukeikė. Šitos politikos laikyda
masi ir „Draugas” „tango” Jabąi 
nupeikia ir sako:

....męs, lietuviai, neturėtume į-

// „Raulo su Kaziu 
pašnekos.” 

Mažai belieka 
raščių, kurie 
dviejų plepalių, 
cirkuje klaunai,
ir nukreipia skaitytojų akis nuo 
kitų laikraščio nedateklių. ke
leivis” labai puikiai ištobulino sa
vo plepalius-klaunus Mikę su tė
vu ir Džian Bambą. „Laisvė ’’ — 
Rožytę su motina ir regis Ridzi- 
ką. „Kova” — Povilą su Dėde.

verteiva, buna mikliai įsiti-

Po daugelio finansinių ne 
laimių ir bankinių sugriuvi
mų ir Amerikoje valdžia pa
simokino. Dabar įsteigė 
prie krasos (pačtos) savo 
bankus. Čia jau nėra jokios 
bankrutinimo baimės. Čia 
vieną dolarį žmogus bile die-
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Apgarsinimų kainų klauskite 
■aišku:

TEGUL BUS „SUDIEU!” 
BANKIERIUKAMS.

Subankrutijimas Bischof 
fo ir Siegelio „bankų” dar 
sykį parodė, kad tos mažiu
kės privatinės bankos labai 
menkos ir žmonėms pavojin
gos įstaigos. Pavojingos del- 

žmonelių suvilioja ir, taip 
sakant, „su krepšiu palei
džia.” Kas sekė, laikraščius 
ir buvo nuėję į susirinkimus 
tų žmonių, kurių pinigai žu
vo pas Bishoffą, tas girdėjo 
ir matė griaudingas scenas. 
Būriai vargingi; lietuvių ir 
lenkių moterių raudojo bal
su ir į krūvas susikabinę ne
sidavė policmonams išmesti 
iš salės. Širdi drasko tokie 
reginiai.

Buvo jau ir seniau tokių 
„bankų” bankrutinimai, — 
vis ypač New Yorke. Ir vis 
nukentėdavo tik tie bėdini 
įvairių tautų ateiviai. Ir vis 
tos nelaimės jų negalėjo iš
mokinti... Žmoneliai tam
sus, laikraščių neskaito ir 
jokių, nors geriausių perser
gėjimų nemato ir negirdi. 
Fabrike praleidžia dienas, o 
saliune arba namie prie ka
žin; — naktis. Su apšvies- 
tesniais svietiškais žmonė
mis susieiti bijo, o nedėldie- 
nį nuėję bažnyčion negauna 
gerų persergėjimų, kad ne
laimingos muselės apsisau
gotų nuo pasai ingi; vorų... 
Ir neša savo vargingus cen- O o
tus bi'le kokiam save pasiva
dinusiam „bankieriui,” ku
ris anksčiau ar vėliau paro* 
do užpinčius savo depozito- 
riams.

Tie, kurie labiau apsišvie
tę, mažai arba niekad savo 
pinigų nesukiša į tokias ant 
vėjo pakabintas „bankas.” 
Jie supranta, kad čia pini
gus dėt, tai reikia juos ati
duot „ant Dievo valios,” ar
ba nei nakti ramiai neuž- 
migt drebant už savo skati
kų likimą. Reikia žinot, 
kad dabar Amerikoje tokie 
mažiukai bankai jau atgyve
no savo dienas. Kitąsyk tok 
sai bankierius butų ir tei
singas; kartais jisai savo 
„banką” in taiso ir su gerais 
tikslais, mislydami savo 
žmonėms patarnaut. Bet jis 
neužilgo sutinką savo bėdas. 
Jis buna prižadėjęs mokė
ti depozitoriams procentus. * 
O iš kur juos gauti Ręikia 
kur įvesdint pinigus, kad at
neštų pelną. Bet kur įves
dinti I J eigų bankieriukas
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šiaip-taip geriau ir žmonių 
sudėtuosius pingus įvesdi
na : ar tai užperka kur pra- 

ar tai nuperka geros žemės 
ir su uždarbiu parduoda, ar 
tai stato namus ir parduoda, 
ar tai skolina ant geni už- 

kių mitrių bankieriukų ma
žai tėra. Didelė jų daugu
ma, apie plačias finansines 
operacijas labai menkai te
nusimano : bando vienur įve
sdinti pinigus — nenusise
ka; bando kitur — da pra
sčiau; bando trečiur — tik 
triokšt ! ir nužlunga dides
nė pusė to jo vargingo „ban
ko.” Štai ir bankrutas. Ge
rai, kad žmonės atgauna 
nors po kvoterį už dolarį. O 

ka raudodami ir iš rupeAno 
save susenmę ant daugelio 
metu.

Da vra ir kitas siaubūnas, 
ka ant bankierių tyko. Tai 
didieji bankai ir kapitalisti
škų bankų trustai. Šie bai
sus milžinai labai nemėgsta 
mažų banku ir stengiasi tik 
patįs visos liaudies pinigus 
i savo bankus sutraukti. Jie 
gaudo bankieriukus biržose, 
stengiasi jų finansus supai- 
įriti, jų akcijas nupuldyti 
Ir kada jie apsupa savo vor
tinkliu tuos mažus bankie
riukus, tai retas iš jų nagų 
sveikas beištruksta. Bankelį 
nusmaugia — tai yra žmo
nelių pinigai liūdnai nužvan 
ga į milžinų kapitalistų ge
ležinius kuparus.

Augščiau minėjome, kad 
maži bankeliai savo amžių at 
gyveno, — taip reiktų mu
sų žmonėms ir žinoti. Vi
sos didžiosios pramonijos 
pradeda eiti į valdžios ran
kas ir gražiai bujoja. Pa- 
veizdan — kaip tai gražiai 
ir tvarkiai yra užlaikoma 
k rasa (pačta), kada ją visos 
pasaulio valstijos paėmė į 
valdžios savastį. Taip^gerai 
einasi kitose šalvse ir su vai

merikoje geležinkeliai da ne 
valdžios rankose). Taip jau 
gerai einasi su bankais, ar
ba taupomosiomis kasomis, 
kurias valdžia po savo prie-

Jis niekad nedrebės už sa
vo vargingų skatiką. Musų 
laikraščiai ir visuomenės vei 
kėjai privalo tą nuolatos 
vientaučiams aiškinti, kad 
jau laikas atėjo nuo vėjinių 
bankieriukų atsisveikinti, o 
padėti savo centus į užtikėti- 
ną valdžios banką, kuri nie
kad nebankrutys, nes užją 
atsako visas šimtas milijo
nų šio krašto žmonių.

/ Ypatus, p. Jurgelionis 
ir... dolariai.

1-me „Jaunosios Lietuvos” 
p. Kl. Jurgelionis davė leki 
laikraščiams, kurie savo susivažia
vimuose nutarė bereikalo neužka
binėti ypatų, p. J. mato tame di
delę klaidą. Esą, nekalbėti apie 
ypatus, reiškia padaryti laikrašti
ją nebil-ė. Klės tame- suvixiiLitiiit!. 
Ir visi laikraščiai tame sutinka. 
Tik p. J-nies buvo netaip supras
ta. Jis suprato, kad laikraščiai 
nutarė visai apie ypatas nekalbė
ti. Tuom tarpu buvo nutarta tik 
ypatų nešmeižti. Juk tai yra 
skirtumas!

Su ta lekcija p. Jurgelionis at
kreipė ant savęs tūlų laikraščių 
atidžią. Matėme vienas socialis
tų organas, pasiremdamas su ta 
lekcija — „pakalbėjo” apie patį 
p. Jurgelionį — vadinasi, skersai 
ir išilgai jį iššmeižė. Su ta lek
cija jis padrąsino ir mus pasakyti 
apie jo ypatą. Tikimės, kad jis 
nesupyks. P-nas J-nis yra iški
lęs biskį augščiau už paprastą liau 
dį, todėl jo ypata priguli nebe jam 
pačiam, bet musų tautai, ir gali
ma. jį viešai žymėti.

Žinpme jau, kad jis, surėdęs 1- 
mąjį num. „Jaunosios Lietuvos”, 
nuo jos atsisakė. Tuomi padarė 
nemažą skriaudą visuomenei. Tas 
jaunas laikraštis tai buvo jo kūdi
kis, kurį dabar jis patsai užsmau
gia (nes be jo tas laikraštis nie
kuo neatsižymės naujesniu nuo e- 
sančių „žurnaliukų”). Kodėl p. 
Jurgelionis savo kūdikį („Jauną
ją Lietuvą”) smaugia? Jis kaip, 
ir nurodo į... dolarius — tuos pa
čius dolarius, kuriuos Lme n r. „J. 
L.” jisai prakeikė. Jie viską už
slopiną, viskam prakilnam kelią 
užstoją.

„Dolariai”... jie persekioja mu
sų gerbiamą publicistą, p. Jurge
lionį, nuo atkeliavimo Amerikon; 
jie jam nedavė apsibūti Scranto- 
ne prie „Laisvosios Minties”; jie 
jį išspyrė nuo p. Olševskio ir pa
garbaus encyklopedijos darbo; 
jie jį perskyrė su nebloga vieta 
pas p. Tananevičių; ir štai —- jie 
(dolariai) priverčia užsmaugti sa. 
vo kūdikį — laikraštį! Rodos A- 
merikoje nestoka žmonių gabių 
ir idealistų, vienok jų dolariai

// Kokiu keliu eina musų 
jaunos „amerikonkos.”

■i Pottsville (Pa.) teisme stojo 3 %
jaunutės lietuvaitės. Jas kalti
na, kad paleistuvavę, ir ką jos 
teisėjui aiškinę, esą taip šlykštu, 

■ jpg ir laikraštyje negalima skelbt. 
Perduosime žodžius iš „Saulės” 
>r. 24):

„Suimtos mergaitės yra Ella 
Tamošiūnas, 15 mt., Ona Vaškau- 
skiutė, 15 metu — abidvi iš She- 
nandoahrio ir Fiorentina Vaičiu
liutė iš Tamaqua, 19 metų, kurias 
policija areštavo ant paliepimo 
giminių kliubruime vadinamo 

t „Turtle Club” (čerepokų kliube). 
Mergaitės radosi klubo ruimuose 
arti 18 valandų o kas ten atsibu- 
vinėjo, tai patįs skaitytojai gali 
dasiprast. Badai Vaičiuliutė pri
kalbinėjo mergaites į paleistuvių 
namus Filadelfijoj ir. Pottsville 
u* užsiimdavo kupčysta baltojo ta. 
voro.

„Vaškauskiutė kalbėjo teisėjui, 
buk josios motina keli metai at
galios pabėgo su prielaidiniu — 
(gerą paveizdą aplaikė nuo moti
nos). Tamošuniutė pripažino, buk 
josios tėvai yra girtuokliai, o jiji 
yra vyriausi iš septyneto vaikų— 
(taipgi gerą paveizdą aplaikė nuo 
tėvų). Vaičiuliutė valkiojosi po 
Shenandorį per 10 dienų ir yra 
suteršta balandėlė persemta smir
dančia sterviena iš paleistuvingo 
dumblvno. %/

„Vaičuliutė likos nusiųsta į 
prieglaudą Gero Piemens Read in
ge; o abidvi merginos iš Shenan- 
dorio likos nusiųstos į prieglaudą 
del tokių merginų Darlingtone.

„Ant rytojaus policija^ paėmė 
po savo globa da ketvirtą mergai
tę, Millie Žmaidžiutę, 15 metų, 
kuri apsakė savo atsitikimą ta
me kliube apie bjauresnį pasiel
gimą kaip pirmos trįs mergaitės, 
žmuidžiutė likos pastatyta po 500 
dol. kaucijos ligi teismui.

„Už taip bjaurų pasielgimą ir 
sužagimą jaunų mergaičių likos 
aršetuoti šeši išgamos: Robert Jo
nes, Claud Dawson, Morgan Ro
berts, James ?r Franas Goff. Ba
dai ir kitus da areštuos.

„Galime džiaugtis, jog tai „ne- 
musiškiai,” tik tiek gaila, kad au
kos tųjų išgamų buvo lietuvai- 

. tės. ”

„Naujienos’L— nei nepamename 
ką (nes jų mums nesiunčia!...) 
„Dilgelės” visos susidedančios ir 
plepalių-klaunų, turi du „oficiali- 
šku” — Kristę ir lldeginį Net 
ir tas vargingas „Lietuvių Žurna
las” bando kokius ten du klau- 
nu nusitašyt. „Saulėje” — Bal
truvienė, ir tt. ir tt. Dabar štai 
ir „Draugas’ iškilmingai praneša:

„Kad padarius laikraštį in- 
domesniu... įvedame naują 
skyrių: Raulo su Kaziu pa- 
šnekos... ’ ’

Ikišiolei ir mes stiprinomės 
prieš klaunus, kurie prašytepra- 
prieš klaunus, kurie prašyte pra
šėsi juos „Vienybėn” įleisti. Bet 
jeigu šita klaunų epidemija ims 
guldyti ir kitus rimtesniuosius mu 
sų laikraščius, tai rasi ir mes ne- 
daturėsime... Nors mes po seno
vės tebeturime nuomonę, kad tie 
visi Taradaikos, Maikės, Bambos, 
Raulai ir kiti tokie plepaliai, nors 
kai-kuriems žmoneliams labai pa
tinka., bet jie laikraštį ' žemina. 
Jau nei vienos tautos laikraščiuo
se mes jų nematome. Tie įsigy
venę musų laikraščiuose klaunai 
yra labai kiauri. O kadangi juos 
(tuos pasikalbėjimus) rašo patįs 
redaktoriai, todėl ir apsireiškia, 
kad -redaktorių minties kiau. 
rumą musų laikraščiai ban
do nors klaunais užkimšti. Ir 
ikišiolei tas puikiai sekasi. Per 
laikraščius su žmonėmis šnekasi 
ne redaktoriai, tik klaunai.

*

„Vilties” nr. 44 p. Zet rašo:
„Pasiryžus lenkams šių metų 

sausio mėnesį padėti Vavelyje 
prie trejatą metų iš kažinkur gau
tąją ir tokiomis nepaprastomis 
aplinkybėmis buk tai rastąją se
novės karališkąją karūną (kurios 
atradimo tikrybę jie paskelbsią 
tik po 40-ties metų), lietuvių tar
pe gimė įsitikinimas, jog toji ka
rūna lenkų išvogta 500 metinėms 
Žalgirio kovos sukaktuvėms pa
gerbti iš Didž. Lietuvos kunigai
kščio Vytauto karsto Vilniaus ka
tedros bažnyčioje. Jeigu šitas 
spėjimas butų neteisingas, tai te
galimas negu bent šitokia tos ka
rūnos kilmės išaiškinimas, būtent, 
kad ji esanti karūna, kurią cieso
rius Zigmantas, paglemžus len
kams Vytautui skirtąją karūną, 
nusiuntęs antru kart tokią pat 
Švitrigailai ir kuri, kaip žinoma, 
lenkų intrigomis taip-pat to, kam 
buvo skiriama, nepasiekusi.”

Toliaus, kaip minėtasis auto
rius sako, jeigu ši karūna bus ta 
pati, ką piktadariai iš Vytauto 
grabo paglemžė, tai pasirodys, — 
kad šitą nepaprastą piktadarystę 
galėjo padaryti lenkai, ir su pa
galba kun. kan. Savickio, kuris 
buvo katedros turtų saugotoju.

Žinoma, šita kampa mums da
bar nei šildo nei šaldo. Vienok 
ji yra Lietuvos h istorijos liekana, 
ir kaipo tokia priguli lietuviams, 
o ne lenkams. Todėl ji turėtų bu- 

Mums neteko aiškių nuomonių 
musų laikraščiuose pastebėti: ką 
jie mįslija apie garsųjį šokį „tan
go” Šis šokis kiaurai ir perdėm vi
są pasaulį tapo populiariškas, kad 
apie jį dabar pasaulio laikrašti
joje iškilo net karštos polemikos: 
vieni jį laiko nemorališku, kiti 
augščiausiu dailės .ir jautrumų ap 
sireiškimu. Nemorališku ,^ango” 
skaitosi dėlto, kad šokėjai labai 

nimus. Nei ten gracijos, nei as- 
tetikos: linguok kaip antis, keto- 

prakaito nesuspėsi šluostyti nuo 
veido ’ ’...

Kasžin, ar tik nepersmarkiai 
sukruto kovoti prieš „tango.” Iš- 
tikro, jis bene bus musų jautrios 
gadynės vaisius, kaip tūli daili
ninkai sako. Jeigu gi „tango” y- 
ra musų gadynės vaisius, tai net 
ir neverta kovoti. Kaip su „civi
lizacija” ir iškovosi. Prie to juk 
„tango” nei šimtinės dalelės nėra 
taip šlykštus, kaip senovės Grai
kų Aphroditos ir kiti šokiai ( o 
jie tuomet buvo skaitomi^gražiau- 
siais!). Kai reikė — buvo. Ne- 
bereikė — pranyko. Dar atmint 
reikia, kad geriau „tango”, negu 
jokių šokių nebūtų. Neužmiršt 
reikia, kad 15 metų atgal Lietu
voje kunigai buvo ėmę visokius 
šokius naikinti. Ir kur tą išdalies 
pasiekė, tai... neišpasakytai pasi
daugino nelegališki kūdikių gim
dymai...
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tu utinis paskelbt* j as.
Moralas : nelaimė, kad mu

ši; žmonės daug ką daro umariai, 
be painislijiiuo ir paviršium. Ir 
p. Yčas pasmarkavo, norėjo grei
tai savo žmones informuot, pat
sai tikrą metų skaičių nežinoda
mas ar pamiršęs. Ir pasidaro taip, 
kaip sako priežodis: ..Skubėdami 
darome klaidas, kurias begalime 
atitaisyti tik išlėto ir per ilgą lai- 

~ką.”
* * ’

// Lietuviai drutuoliai.
Nors lietuviai dar nedaug te-1 

turi savo gimnastikos klubu nei . 
dideliu kūniško lavinimosi orga- 
nazacijų kaip antai lenkų „Soko- 
ly,” vienok dabarčiuo jau vis dau 
giau randasi,vyrų, kurie išeina 
ant atletų lauko ir atsižymi savo 
nemažu pagalėjimu. Neskaitant 
musų drutuoiio p. Kundroto Broo-' 
klyne, čiela eilė jaunų lietuvių at- • 
lėtų pasirodė Chicagoje. Tenai : 
dabar, atvažiavus iš Rygos pa
garsėjusiam lietuviui drutuoliui 
Norkui, buvo surengta didelės ri- 
stynės. Apie jas šia kaip rašo 
„Katalikas:' ’

„Lietuviai drutuoliai parodė di
deli stiprumą. Pereiti! nedėlią Co 
lumbia salėj ant Town of Lake bu 
vo ristynės ir šiaip atletų pasiro
dymas.

„Lietuvis drutuolis p. Dalkus 
ėmėsi su graikų drutuoliu. Į pen
kiolika minutų Dalkus parblendė 
graiką.

„Lietuvis Al. Banys ėmėsi su 
lenku A. Kazėnu. Didžiulis lie
tuvis paguldė mažą, vikrų lenką.

„Povilas Norkus ėmėsi ir Įvei
kė C. Pošką.

„Pranas Norkus, lietuvis atle- į 
tas, parodė savo didžią spėką. ; 
Lengvai laužė grandinius, kurių 
keli vyrai negalėjo pertraukti. 
Vinis smaigstė Į kietą medi, kaip
i molį. i

„St. Paškevičia parodė didžią ■ 
spėką, iškėlęs tris vyrus Į viršų.”:

t 
» i

// Juokiasi, bet... jų
liga verkia.

„Draugas pastebi, kad tūlame 
socialistų laikraštyje buvo išspau
sdinta neva komedija „Dakta
ras,” kur pajuokiama tūlas lie
tuvis daktaras. Po teisvbės ten 
nebuvo nei pajuokimo, bet ištisas 
įžeidimas lietuvio inteligento. Ir 
jo visa kaltė tame, kad jis... ne so
cialistas. bet bepartivis. Kad bu 
tų socialistas, galėtų but niekiau
siu, bet jo socialistai nepajuoks. 
Tame ir apsireiškia, kad šiandie
niniai musų „juokdariai”, nors 
juokiasi, bet jų liga verkia. Įžei
sti žmogų, jam gyvenime kenkti, 
jį taip sakant naikinti — nėra tai 
jokis juokas. Yra tai neapykan
ta ir barbariškumo liga. Ypač gi 
persekioti lietuvi daktarą del par- 
tiviškumo, tai jau begėdyste ir 
neišmanymas. Juk daktarų taip 
mažai mes turime. Juk musų žmo 
nes pasinėrę ligose ir hj’gienos ne
supratime. Todėl mums reikia 
gerbti nors ir vidutiniškas lietu
vis daktaras, kuris neša pagalbą 
žmogui nežiūrint į kokią šisai par
tiją prigilli. Todėl teisingai „Drau 

; gas” priduria.: „Pajuokiamas da
ktaras, laukiantis lietuvių ligonių, 
pajuokiamas ligonis, einantis prie 
saviškio daktaro, šalin su tokiais
juokais. Tokie juokdariai juokia 
si patįs iš savo nesupratimo ir ro
do tik savo tautiškumo pranyki
mą. Lai atsimena jie tai, kad lie
tuviai daktarai lietuviams ligo
niams jau ir dėlto reikalingi, jog 
su jais ligonis gali geriau susišne
kėti, savo ligą išpasakoti, ir pagel-
bos susilaukti.”

// Da &pie sumušimą
„tautiečių.”

Jau apkeliavo kai-kurius socia
listų laikraščius pasidžžangimas,

kad Brookyine peštukai „išpėrė 
kailį tautiečiams.” Dabar „Lais
vėje” rašo brooklynietis, p. K. 
Liutkus, kuris nupeikia „Kovą,” 
kam tokius ant „tautiečių” kar
štus kurstymus spausdina. Tas 
gerai. Tik negerai, kad p. Liut
kus net ant „V. L.” papykęs ir 
gana storai pasikolioja: „juoda
šimčiai.'’ Jeigu socialistų laikra
ščiai džiaugiasi, kad ant „tautie
čių" užpuola naktiniai paukščiai, 
tai, mums rodos, mes turėjome tie 
są pasakyti, kad socialistai mie
liau užstoja užpuolikus, negu nie
kuo nekaltus žmones, nors jie bu
tų ir taip vadinami „tautiečiai.” 
O juk kas ką užstoja, tai skaitosi 
draugu. Kam čia dar tie stori 
žodžiai? Geriaus reikia mokin
tis žmoniškumo, o ne koliotis.

Kurjezui da priduriame, kad a- 
pie šitą tylėjo „Laisvė”. Bet jau 
kai prabilo, tai ir jos balselis ta
po pažįstamas : ji sako, kad užpuo
likai sumušę „du „V. L.” šulu.” 
Ar čia nrpasityčiojimas?

*
/ Dilioms busiąs vėl 

„katalikų” kunigu.
Minėjome, kad kun. Vincas Di

lioms, kurs pirmiau nepasekmin- 
gai bandė tverti neprigulmingas 
parapijas, ir vėliaus visiškai buvo 
dingęs iš lietuvių tarpo, dabar 

i tveria Philadelphijoje naują 
į (trečią; lietuvių parapiją. „Sau. 
i lėn" inr. 24 i rašo p. Senas Kap- 
i sas. kad po Philadelphiją esą iš- 
į mėtyti apgarsinimai, kad kun. Di- I » 
į lionis esąs jau „Rymo-Katalikiš- i
i kas." Reiškia, kad vėl pasidavė 
j popiežiui.

Bet tuomet juk turėtų katalikų 
vyskupas V. Dilionį Įšvęsti. Tuom 
tarpu tokio jo šventimo nesigirdė
jo, ir musų kunigai vis iš Dilionies 
su neapykanta ikišiolei juokėsi. 
Taigi reikia manyt, kad kun. Di-
lionis ir dabar tveria neprigulmin- 
gą. tik ..katalikyste" pridengtą 
parapiją.

§
// Redaktoriai — 
„pedlioriai. ’ ’

Šitaip „Lietuva" nr. 12 pavadi
no tuos redaktorius, kurie važinė
ja su prakalbomis ir perša žmo
nėms savo laikraštį, o peikia ki
tus. Tai bene apie „Draugo” re
daktorių, kun. Kemešiu, kuris 
New Philadelphia, Pa., per prakal 
bas išpeikęs tautiškuosius bepar- 
tivius laikraščius, tarpe tų ir „Lie 
tuvą.” Kun. Matulaitis da smar
kiau „prituravojęs.” Ir abudu, 
peikdami visus kitus laikraščius, 
labai gyrę „Draugą.”

Tokių redaktorių-.,pedliorių” 
yra ir daugiau. Bet jie jau užsi
pelno ir žemesnį* vardą, negu pa
prastas ir teisingas cibulių parda
vinėtojas.

#

■! Bostone Muzikos-Dramos 
Draugija.

Didelėje Naujosios Anglijos lie
tuvių sodyboje, Bostone (kaip ra. 
šo „Ateitis” nr. 11) įsikūrė Muzi
kos-Dramos Draugija „Gabija.” 
Jau tariasi statyti scenon gerb. 
Miko Petrausko veikalus.

•
// „Draugas” protestuoja.

Buvo jau rašyta, kad „Draugo” 
redaktorius, kun. Kemėšis nuo 
vietos atsisakęs. Dabar šis laik
raštis, nors tikros tiesos nepaaiš
kina, vienok barasi ant kitų laik
raščių už tą žinią, kurią buk 
„Naujienos” išmįsliję.

// Vanagaičio „Birutės” 
pamaina*.

Savo „Birutės” skaitytojams
Amerikoje, p. J. Vanagaitis da
bar išsiuntinėjo po 1 ir 2 NN kito 
savo (juokų) laikraštuko „Sūku
rys.” Matomai, kad tas eis „Bi
rutės” vieton. Jei taip but, tai 
išeis biskį keistai.

// Caru* vaiką* nuo 
gelžkelių degtinę.

Telegramai parėjo iš Petrapilės, 
jogei paties caro liepimu esą pa
liauta pardavinėti degtinę po visą 
Rusiją gelžkelių stotyse, taip va
dinamuose „bufetuose”.

// Prezidentas prieš 
rašmenės billių.

Prezidentas Wilson apreiškęs 
nuomonę, jogei jis nesutinkąs su 
Burnetto billium, kuriuomi nori
ma ateivių raštą išbandyti.

dienraštį.
Iš tikrų šaltinių sužinojome,' 

kad „Katalikas”, Chicagoje, ištik- 
rųjų rengiasi leisti dienraštį.
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i Politikos savaitei
MEKSIKA.

Pereitą savaite ties Torreon iš
kilo labai’smarkus mušis tarp re- 
voliucijonierių ir federalistų. Re- 
voliucijonierių kareivių tenai pri 
skaitoma virš 12.000; visi jie ge-į 
rai apginkluoti ir aprūpinti amu
nicija. Ju \ vriausiu vadu v ra *> » — * 
gen. Villa. Federalistų kareivių 
Torreon mieste prieš mūšį buvo j 
apie 9,(>0<); jų vadu yra gen. Ve-1 
laseo.

Po keliu valandų žiauraus mū
šio revoliucijonieriai užėmė Tor
reon priemiesti, taip sakant jo 
rakta. Gomez Palacio. Federali- 4 ' t
štai buvo priversti pasitraukti Į 
miestą panešę didžius nuosto
lius; šimtai liko užmuštų ir su
žeistų. Tada revoliucijonieriai 
pusrinkiu apsupo Torreon. Kai
rųjį kareivių sparną komandavo i 
gen Benavides, vidurį — patsai 
gen. Villa, o dešinįjį — gen. ’Ur
bina.

Vienok antra diena federalls- 
tai po smarkaus mūšio atsiėmė 
Gomez Palacio ir nustūmė atgal 
revoliucijonierius. Gen. Villa su 
4,000 kareivių pasitraukė į EI 
Vergei.

Tūli laikraščiai praneša; kad 
laike dviejų dienų mūšio iš abie
jų pusių kritę virš 1,200 karei
vių ir labai daug -tapę sužeista. 
Revoliucijonieriai sukeistuosius 
veža į. Chihuahua ir kitus mies
tus. Pranešama, kad paliepus 
Viliai tapę nužudyta virš 200 pa
imtų nelaisvėn federalistų.

Ypač gerai sekėsi gen. Benavi
des — jis, kaip pranešė laikraš
čiai nuo kovo 25 d„ užėmęs jau 
žymią Torreon dalį.

Žinios gi nuo 26 d. kovo skel
bia, kad revoliucijonieriai po 
smarkaus bombordavimo bei mūšio 
su savo priešais vėl užėmė Gomez 
Palacio ir ankštai apsupę miestą. 
Šitame mūšyje daug žuvo iš vie
nos ir kitos pusės. Nepatvirtin
tos žinios praneša, kad tą pačią 
dieną mirtinai tapęs sužeistas rė
vai. gen. Benavides.

Vėliausios žinios praneša, kad 
Torreon esąs užimtas; žuvę apie 
3,000 kareivių.

Apart to, buvo susirėmimai re- 
voliucijonierių su federalistaig ir 
kitose vietose.

Pasklydo gandas, kad revoliu- 
cijonieriai nemaną užimti miestą 
Meksiko — Carranza ir Villa esą 
pasiryžę sutverti atskirą šiauri
nės Meksikos respubliką. Lai
kinai prezidentu liksiąs gen. Car
ranza.

Iš kitos pusės, — federalists! 
nemestojo išlaimėjimo vilties. 
Prez. Huerta gavęs didoką pa
skolą. Galop, tapo paskelbta^ 
kad prez. Huerta rezignuosiąs, o

jo vietą užimsiąs užsienio reika-1 normos kareivių Vokietija ir Au-
lų ministeris Jose y Rojas.

ANGLIJA.
Jau pereitame „V. L.” nume- 

ryj? buvo paminėta apie revoliu- 
cijonišką sujudimą Irlandijos pro 
vincijos Lister prieš suteikiamą 
Irlandijai „Home Rule.” Ulste- 
riečiai ant greitųjų suorganizavo 
virš 100,000 Savanorių kareivių 
ir aprūpino juos ginklais ir amu
nicija.. Vadai savo prakalbose 
tvirtina, kad jie su ginklais ran
kose apgins savo krašto tiesas. 
Žymiausiu sukilusių ulsteriecių 
vadu skaitosi E. Carson.

Tą matydama Anglijos valdžia 
pradėjo sparčiai rengties karėn. 
Tapo pasiųsta į Ulster provinciją 
gan daug kariuomenės. Paliep
ta net nekuriems kar. laivams 
pribūti prie Ulstero pakraščių. 
Priegtam, visoje provincijoje ap
šauktas kariškas stovis. Angli
jos ministerial skelbia, kad val
džia bus priversta spėka nuramin 
ti ulsteriečius.

Ulstero sostinėj Belfaste iški
lo net kruvini susirėmimai su po
licija ; tapo daug sužeista ir su
areštuota.

Pranešama, kad delei Ulsterio i 
betvarkės rezignavęs karės mini
steris J. Seely; kalbama apie re
zignaciją užsienio dalykų mini
sterio Grey’o ir4 premjero As-Į 
quitt’o; premjero vieton propo- I 
nuojamas Lloyd-George. ■

Anglijos valdžios padėjimą pa
blogina ir tas. kad pradėjo rezig
nuoti žymesnieji kariuomenės va
dai. Taip nuo kovo 27 d. prane
šama, kad, pasijutę valdžios už
gautais, rezignavo generališko 
štabo viršininkas J. -French ir 
gen. adjutantas J. S. Ewart; ap
sireiškė sujudimas net tarpe ofi- 
cierių.

AUSTRIJA.
Rusijos laikraščiai savo strai- 

psniuo.se plačiai aprašo apie Au
strijos ir Vokietijos padėjimą ir 
nurodo, kadel tose valstijose ap
sireiškia tokis nepaprastas subru 
zdinras.

Taip „Golos Moskvy” štai ką 
apie tai rašo: „Lengva suprasti 
Austrijos nervingumą. Perlei- 
dus Balkanų audrą, Habsburgų 
monarchija pajuto savo autorite
to puolimą. Ji pamatė pavojų 
iš mažųjų Balkanų valstijų pu
sės. Delei to viduryje apsireiš
kia subruzdimas. Jaučiasi, kad 
visos ten gyvenančios tautos ren
giasi atsiskirti. Austrijos val
džia tariasi su Bulgarija ir Tur
kija ir siundo jas prieš Graikiją 
ir Serbiją... Paskiau ji mato, 
kad dabar ir Vokietijai^yra pa
togiausias laikas pradėti karę, 
nes toliau perdaug jau sutvirtins 
savo kariškas spėkas Rusija, An
glija ir Franci ja...”

Ištiesų, paskutiniu laiku Aus
trijos ir Vokietijos laikraščiuose 
daugiausiai rašoma, apie politiką 
bei prisiartinančią karę. Karę 
pranašauja net žymus politikie
riai.

. RUSIJA.
Nors Rusijos valdžia pasmer

kia Vokietijos bei Austrijos laik
raščius kaslink straipsnių apie 
Rusijos pasiryžimą užpulti grei
tu laiku ant Vokietijos ir Austri
jos, nors ji tvirtina, kad dabar 
visai sumažėjęs Europinės .karės 
pavojus, tečiaus iš laikraščių ma
tyti, kad Rusija jaučia karės pri
siartinimą ir stebėtinai sparčiai 
prie jos rengiasi.

Vokietija ir Austrija tą viską 
mato ir vėl nerimastaųja. * Vie
nas žymus Vokietijos laikraštis 
nurodė, kad karė neišvengtina ir 
kad kuo greičiau ji ištiks, tuo 
bus geriau, nes užlaikymai virš

strija praleidžia milžiniškus pini
gus.

Paskutiniose dienose lenkai- 
studentai Varsavoje surengė prie 
šais Vokietijos konsulatą demon-
stra c i ją ir išdaužė namo langus. 
Myslovicuose parubežinis karei
vis išsivijo cinaiUį per riibežių 
žmogų į Vokietijos pusę ir ten jį 
nušavo.

Apie tuos atsitikimus Vokieti
jos valdžia pareikalavo per savo 
pasiuntinį Peterburge nuo Rusi
jos valdžios plačiiį; pasiaiškini
mų.

Žodžiu, iš įvairių šaltinių suse
kama, kad Rusija ką tai jaučia 
prie ko tai greit rengiasi.
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PRAŠALINO Iš PARTIJOS.
Roma. Socialistų partija pra

šalino iš savo sąnarių skaitliaus 
plačiai žinomą atstovą Artūrą La- 
briolą, Neapolio burgomistrą, už 
tą. kad jis parlamente pasakė kal
bą, kuri pateisina tripolitanišką 
karę vardan liaudies gerovės.

HIGIJIENOS PAMOKOS.
Peterburgas. Tūluose laikraš- 

stvdama alkoholio klausima, nu- 
tarė įvesti' visose liaudies ir vidu
rinėse mokyklose speciališką hi- 
gijenos kursą, kuriame svarbiau
sią vietą užims pamokos apie al
koholio kenksmingumą.

PERSEKIOJA ŽYDUS.
Peterburgas. Tulouse laikraš

čiuose pranešama, kad Rusijos 
valdžia esanti pasiryžus priimti 
žydus gimnazijosna tik liosų ke
liu, kaip tai daroma su universite
tų studentais.

NUŠAUTOJO REDAKTORIAUS 
LAIDOTUVĖS.

Paryžius. Laidotuvės „Figaro” 
redaktoriaus G. Calmette, kurį nu 
šavo finansų ministerio žmona H. 
Caillaux, praėjo ramiai, nors vi
sur pilna buvo policijos ir karei
vių. Laidotuvių procesijoje daly
vavo daugelis žymių Franci jos 
žmonių.

Vieton rezignavusio jureivijos 
ministerio Monis’o stojo senato
rius A. E. Gauthier.

BULGARIJA UŽGINČIJA.
Sofija, Bulgarija. Lą ikras tis 

„Kambany” patalpino straipsnį, 
kur nurodoma, buk Rusijos pi
nigais esama paperkami politikos 
veikėjai Bulgarijoje ir spauda. Tą 
griežtai užprotestavo rusų pasiun
tinys, o Bulgarijos valdžia prisi
žadėjo per savo organą pranešti 
apie tilpusias „K.” melagystes. 
Tuom labai pasipiktino ir caras 
Ferdinandas.

BAUSMĖ UŽ DVIKOVĄ.
Metz, Elzas. Tapo pasmerktas 

30 mėnesių kalėjimo vieno pulko 
oficierius S. George už užmušimą 
oficieriaus Haage; apart to, ofi
cierius tapo prašalintas iš armijos. 
Iš to matyti, kad geidžiama pa
naikinti dvikovas Vokietijos ar
mijoj. ’

BALKANŲ VALSTIJOS 
NUSIRAMINO.

Viena, Austrija. Paskutiniu lai 
ku Turkija ir Graikija stengiasi 
greičiau prieiti prie galutinos tai
kos. Abidvi valstiji yra pasiry- 
žusios, idant Egejiškų salų klausi
mą išrištų didžiosios Europos val
stijos.

PRIEŠ SĄJUNGĄ.
Budapeštas. Vengrijos seimo 

sąnarys Gezą Polonyi laike posė
džio karštai kalbėjo apie trijų 
valstijų sąjungą. Jis prirodinėjo, 
kad ta sąjunga padaro daug blė- 
dies Vergijai. Visas tas posėdis 
buvo labai trukšmingas.

RUSIJA IR VOKIETIJA
Paryžius. „Riet. Gaz.” patalpi

no straipsnį, kuriame nurodoma, 
kad rusų politikieriai nesiduos vo
kiečiams suvilioti trukšmingais 
kariškais grūmojimais ir nesutiks 
su naujo prekybos traktato išly
gomis, kurias pageidauja paduoti 
Vokietija. Galop, patėmyta straip
snyje, kad Rusija gali netekti 
kantrybės.

FRANCUOS LAIVYNAS.
Paryžius. Senatorius Chau- 

temps, jureivijos biudžeto tvarky
tojas, prirodinėjo, kad Francija 
būtinai turi pasistengti padidinti 
savo laivyną ant Viduržeminės jū
rės, idant perviršijus Austrijos ir 
Italijos laivynus. Delei to reikią 
pastatyti penkis didelius kar. lai
vus.

SUAREŠTAVO VYSKUPĄ.
Viena. Iš Valonos pranešama, 

kad, paliepus Graikijos valdžiai, 
tapo suareštuotas vyskupas Ko
ziri, kuris skaitosi žymiausiu va
du šiaur. Epiro judėjime.

RADIJAUS SLUOGSNIAI.
Londonas. Vienas Anglijos in

žinierius surado didelius radijaus 
sluogsnius Jamaikos kalnuose.

SUDEGĖ DAUG VATOS.
Bombay, Indija. Kilus gais

rui vatos sandeliuose, sudegė va
tos už $2,500,000.

ROOSEVELTO KELIONĖ.
Santarem, Brazilija. Paskuti

niu laiku puik. Rooseveltas su 
būreliu palydovų tyrinėja Ama
zone upės pakraščius. Šiose die
nose buvo pasklydęs gandas, 
kad jis atsidūręs pavojuje, vie
nok paskiausios žiniojs praneša, 
kad nelaimė su ekspedicija užsi- 
vėrė tame, kad plaukiant per Ta- 
pacio upės slenkčius paskendo 2 
leiveliu su valg. produktais ir 
kolekcijomis. Rooseveltas grei
tu laiku pribusiąs į miestą Ma- 
naos.

PONIOS CAILLAUX 
TARDYMAS.

Paryžius. Magistratas Henri 
Boneard tardo bYivusio finansų 
ministerio žmoną, ponią Caillaux, 
kuri nesenai užmušė „Figaro” re 
daktorių. Poni Caillaux plačiai 
išpasakojo apie tą visą prietikį 
ir apie tai, kas ją privedė prie to
kio baisaus akto. Ji dabar ap
gailestauja tą kruviną savo dar
bą. -Visi laukia tardymo bei tei
smo rezultato.

JAPONUOS MINISTKRUOS 
REZIGNACUA. *

Tokio. Atmetus parlamentui 
m misterių paduotą biudžeto są
matą, rezignavo premjeras Ya
mamoto kartu su visu kabinetu. 
Kandidatais premjero vieton nu
rodoma buvęs premjeras Saionji 
ar buvęs užsienio reikalų min. 
bar. Kato.

REKORDAS ORLAIVYSTĖJK.
Johannfathal, Vokietija. Vokie

čių lakūnas Linnkogel su vienu 
pasažierium pasiekė Orlaivyje 
18,050 pėdų augščio. Ikišiol re
kordą laike franerizas Percy on, 
kuri* pernai buvo pasiekęs 16,270 
p. augščio.

psniuo.se


vai

pereis

REIKALINGA DARBU

re-

(„Liet. Ukin.”

ir

liudininkai .prirodė, kad 
nemetė ir žem. virš, ne- 
Teismas Diglį išteisino.

šia 
tų

Senato ko-
Burneftto-

sario 21 d. buvo daroma krata. 
Jieškota kvitų ir blankų, lenkų 
kalba spausdintų. Kaip girdėti, 
ir kitose lenkų pirklybog įstaigo
se buvo tokios-pat kratos.

Šiaulių apielinkėje žmonės ma
tė skrendančias jau laukines žą
sis.

tankiai žųva sunkiai uždirbti at
eivių skatikai.

Mažiau- 
reforma-

KASLINK PANAMOS 
PERKASOS.

No. 13.

Iš Amerikos
PRIE ATEIVYSTĖS

Washington, D. C. 
misija, kuri svarsto 
Dillinghamo imigracijinį bilių,
pridėjo dar keletą apribuojaučių 
ateivius punktų. Taip komisija 
nutarė, kad negali būti įleisti tie, 
kurių protiškas laipsnis žemesnis 
normališko, o taipgi tie, kurie ser 
ga chronišku alkoholizmu.

SUBANKRUTIJUSI FIRMA.
New York. Dabar paaiškėjo, 

kad savininkai „department sto
res” ir bankos, Henry Siegel ir 
Frank Vogei, tik per melagystę 
užtraukdavo paskolas. Jie tvir
tino, kad jų uždėjimai kasmet 
duodą pelno apie $1,200,000, o 
ištiesų kasmet firma panešdavo 
nuostolių apie $200—300,000.

„PARCEL POST” 
OPERACIJOS.

Washington, D. C. Krasos 
dyba sumanė įvesti naują refor
mą. Dabar „parcel post” gali
ma bus siųsti kiaušinius, svies
tą ir kitus ukininkystės produk
tus. Tokiu budu galės gyvento
jai tiesiog gauti nuo farmerių 
pieno produktus, fruktus ir tt. 
Ta reforma gali dikčiai papigin
ti valgomus daiktus.

PASITARIMAS APIE VĖ
ŽIO LIGĄ.

New York. Moterų „Cosmo
politan” klube atsibuvo susirin
kimas draugijos, kovojančios su 
vėžio liga. Statistikos žinios pa
rodo, kad pereitą metą nuo vė
žio Suv. Valst. mirė 75,000 žm., 
o visame pasaulyje — virš 500, 
000 žm. Daug buvo kalbėta apie 
gydymą tos ligos radijum. Vie
ni gydytojai tam pritaria, o kiti 
nurodinėja, kad bandymai iki- 
šiol neatnešę pageidaujamų
zultatų. Tą draugiją palaiko A- 
merikos milijonieriai.

PRIEŠ INDUSTRIALIEČIUS 
BEI ANARCHISTUS.

New York. Atsižvelgiant ant 
laikraščių straipsnių majoras Mi 
tchell ir policijos komis. McKay 
permainė taktiką kašling indu*- 
strialiečių bei anarchistų mitin
gų. Dabar manoma su jais kovo
ti kiek galima aštriau. Kartu 
„permainė” taktiką ir bedarbių 
vadai, t. y. pradėjo elgties 
kalbėti švelniau.

INDOMI OPERACIJA.
Baltimore, Md. Vieno didelio 

hotelio savininko trijų mėn. su
nns turėjo nesveiką akį. Gydy
tojai ją išėmė ir jos vieton indė
je iš Vokietijos atvežto paršiliu- 
ko akį. Vaikas eina geryn ir rei
kia manyti, kad jis matys abiem 
akim.

APIE PROSTITUCIJĄ.
New York. Aeolian salėje at

sibuvo aristokratų mitingas kas
link prostitucijos klausimo. Įžan
ga susirinkiman buvo du dol., 
delei ko negalėjo atsilankyti pa
prasti darbininkai.

PRIGAVO.
Hastings, N. Y. Apie 100 žmo

nių nusipirko kanarkag nuo čion 
pribuvusio pardaviko; už pauk
štuką mokėjo po dolarį. Antrą 
gi dieną pirkėjai ^pamatė, - kad 
kanarkų plunksnos pradėjo blu
kti. Pasirodo, kad pardavėjas 
buvęs „paauksinęs” paprastus 
žvirblius.

NAUJAS LAIVAS.
N. J. Nuleido ant

vandens naują dreadnaught’ą 
„Oklahoma.” Laivą pakrikštijo 
Oklahomos gubernatoriaus duktė.

SUFRAGISČIŲ PARODA
New York. 71 pulko arsenale, 

ant 34 gt. ir 4-tos avė., atidengta 
sufragisčių paroda. Prie atiden
gimo buvo atliktas internaciona- 
liškas maršas, kuriame dalyvavo 
moterįs, apsirengusios įvairių 
tautų rubais. Paroda atsižymi 
savo originališkumu; įžanga 25c.

palatoj prasidėjo apsvarstymas 
klausimo apie mokestį nuo plau
kiančių per Panamos perkasą 
laivų. Reikia’ manyti, kad delei 
to bus ilgi ir kąršti ginčai. Vie
nas kalbėtojas sulygino Wilsoną 
su Rooseveltu, dadėdamas, kad 
pastarasis buvo „tikras” ameri
konas, kuria, gerbė tautiškumą ir 
nepataikavo Anglijai. Kiek iš 
viso galima spėti, Wilsono suma
nymas atmanyti punktą apie be- 
mujtmi plaukiojimą per perka
są amerikoniškų laivų 
dauguma balsų.

MEŠKA SUFRAGISČIŲ 
AUTOMOBILIU JE.

New York. Penkta avė. važi
nėjo padabintas sufragisčių pa
rašais ir vėliavukėmis automobi
lius. Viduryj sėdėjo didelė pilka 
meška, o gret su ja rusų sufragistė 
Marta Clatchen. Meška dantyse 
laikė vėliavukę, o ant kaklo dė
žutę pinigams. Sustojus auto
mobiliui meška praeiviams dalijo 
sufragisčių atsišaukimus.

NINKU.
St. Louis, Mo. Komerc. klubų fe

deracijos prezidentas tvirtina, 
<as Missouri valstijoj reikalinga 
ant farmų apie 25,000 darbinin
kų.

STREIKAS BUFFALOJ.
Buffalo, N. Y. Gelžk. Gould o 

dirbtuvės darbininkų streikas tę
siasi jau apie du mėnesiu. Gould 
dirbtuvė randasi Buffalos priem. 
Depew. Paskutiniu laiku tankiai 
ištikdavo susirėmimai streikierių 
su streiklaužiais; susirėmimuose 
nukentėjo daug streikierių. Strei- 
kierių skaitosi 2,800 žm., o streik
laužių — 1,200 žm. Dabar dirb
tuvę ir streiklaužius saugoja pri
buvę 74 pulko 1,200 kareivių. 
Depew apšauktas kariškas sto
vis. Dirbtuvės prižiūrėtojas pra
nešė, kad atgal nebus priimtas 
nė vienas iš streikierių.

DĘLEI PRIVATINIŲ BANKŲ.
- Albany, N. Y. Legislature pri
ėmė Van Tuyl’o bilių apie peržiū
rėjimą bankinių valstijos įstatų; 
norima, idant valstijos bankų de
partamentas aštriai kontroliuotų

Iš Lietuvos.!
________ <

Baudžiavos panaikinimo 
paminėjimas Suvalkų gubernijoj.

Vasario 16 d. (kovo 2 d.) buvo 
visose, bažnyčiose pamaldos, lai
komos 50 metų baudžiavos panai
kinimo sukaktuvių paminėjimui. 
Valsčiaus raštinėse buvo tų su* 
kaktuvių reikšmė aiškinama ir 
dalinama.to paties turinio knin- 
gučių. Tokios-pat iškilmės buvo 
visoje Lenkijoje, nes ten 3 metus 
vėliau buvo žmonės nuo baudfia-

vos paleisti, ne kaip visoje Rusi
joje ir su ja drauge Kauno ir Vii 
niaus gubernijose.

Lietuvių Dailės Paroda.
Vilniuje bus atidaryta nedėlio

ję, kovo 2 d. Ši paroda ketina 
būti labai indomi. Ypač valstie
čių skyrius turtingas, daug gra
žių daiktų atsiųsta iš įvairių Lie
tuvos kampelių. Kas atvyks Vil
niun, tegul atsilanko pažiūrėti.

_ „Šaltinio” byla.
Sausio 25 d. Suvalkuose apy

gardos teismas nagrinėjo „Šalti
nio” rekadtoriaus Bron. Stasiū
no bylą. Jį kaltino už tai, kad 
23 ir 26 1913 m. laikraščio num. 
indėjęs klaidingų ir erzinančių 
žmones žinių. Tos žinios buvę 
kun. Laukaičio kalboje, pasaky
toje V. Dūmoje birželio 5 d. 1913 
m. ir gegužės 20 d. Teismas bu
vo uždarytomis durimis. Teis
mas paskyrė 100 rub. pabaudos 
ir mėnesį atsėdėti. Ištiesų. Net 
„Šaltiniui” ir tam kliuvo!

Kučiūnai, I
(Seinų apskričio.)

Vasario 1 d. vietos „Žiburio” 
skyrius surengė vakarą. Vietos 
artistai-mėgėjai vaidino „Ant be
dugnės krašto” gana puikiai ir 
gyvai. Mokytojo vedamas cho-

nelių, paskui muzika, žaislai ir tt. 
Svečių pilnutė salė prisirinko. 
Kučiūnų, Seinų, Biržininkų ir 
Kapčiamiesčio lietuviai visi pasi
linksminę išsiskirstė.

Kapčiamiesčio parapijonas.

(Viln. ap.)
Dailydžionių dvare darbinin

kams butų nebloga gyventi. Jais 
čia labiau rūpinasi, negu aplin
kiniuose dvaruose. Vaikai dar
gi dovanų dažnai gauna. Gaila 
tik, kad patįs darbininkai nesu
sipratę, tamsus. Nors visi lietu
viai, bet vadina save lenkais ir 
lietuviu kalbos nekenčia.

Šventažeris, 
(Seinų apskr.)

Iš šio Valsčiaus už vežiojimą 
emigrantų ištremti Į vidurinę Ru
siją: ūkininkas Vaikšnoris 5 me
tams ir kitas uk. — 3 metams.

Sd.... džius.

Biržų valsčiaus sueiga saiusio 
11 d. tarp kitų dalykų be didelių 
ginčų, beveik vienu balsu, nu
sprendė kreipties į valdžią, kad 
monopolį iš Medeikių iškeltų. Su 
rašė ir protokolą. Verta pažymė
ti ir pągirti, kad valsčiaus suei
ga, kaip vienas vyras, balsavo. 
Tik neužmirškite,, biržiečiai, jog 
tuose pačiuose Medeikiuose liko 
dar aludė, kuri pavirs dabar į 
tikrąją smuklę su slaptu degti
nės pardavinėjimu.

Taigi, pastatę kryželį monopo
liui, kąskite duobę ir aludei, ver
skite piktą su šaknimis, kas jūsų 
valsčiuj girtybės ir kvapo nebe
liktų. Patįs džiaugsitės, panai
kinę įstaigas, žmonių nelaimei 
pramanytas. M. Skiedra.

aline.

Gelgaudiškis,
(Naum. apskr.)

Valenčiunų kaime yra 
Per sueigą buvo nutarta ją užda
ryti, bet kai nutarimo kopijos nie 
kur nesiuntė, tai taip ir pasiliko. 
Reikėtų-ūkininkams per sueigą 
antrą kartą reikalauti ją uždary
tu Cviklas.

(Vilu, apskr.)
Valsčiaus sueigoj vasario 10 d. 

vienu balsu nutarė ištremti du

jaunu vyruku už jų netikusius 
darbus. Nutarta, kad seniūnijos, 
prie kurių jiedu priguli, sudėtų 
jiems kelionei po 15 rublių. Ki
tame susirinkime vyrai nutarė į- 
sisteigt skolinamai-taupomąją ka 
są. Pariulė jiems tai padaryti 
žemiečių viršininkas. Valdybon 
išrinko tik ūkininkus.

Kuodelis.

Anykščiuose (Ukm. ap.) buvo 
viršaičio rinkimai. Kandidatai 
rinkimams statėm magaryčių — 
samdė balsus: Nestatė, tik Šei
myniškių Baltuška; bet stebuk
lai! Kai tik jis liko išrinktas, 
stačiusieji magaryčias didžiai už 
tai supyko ir nemažai plūdo per 
sueigą. Paskui parašė Kauno vy. 
resnybei skundą, kad Baltuškos 
viršaičiu neužtvirtintų: girdi, jis 
esąs neištikimos šeimynos, kuri 
per 1905 metus buvusi labai įsi
painiojusi. Taip tai tiems varg
šams magaryčios žuvo.

Anykščių Mužikas.

(Ras. ap.). Vaisė. 
Naujų Metų įsteig- 
Pradinio kapitalo 
kurių atleido vals- 
laikui, kol frankas 

Pasiskolinti

t Valstiečių bankas.
J urbarkas 

raštinėj nuo 
tas bankas. 
3300 rub., iš 
tiečiai visam
bus 2300 r. už 4%. 
gali tik jurbarkiečiai: ūkininkai 
ūkio pagerinimui ir amatninkai; 
visi nedaugiau 200. Už paskolin
tus pinigus bankas ima po 7%, o 
už indėtus moka 5%. Padėti gal 
kiekvienas be išskyrimo. Per 
valsčiaus sueigą, kada buvo kal
bama del to banko, kai-kurie rin
kikų šaukė „nereik”, o dabar pa
tįs pirmiau neri pasiskolinti.

Teismas su žemiečių viršininku.
Kauno apygardos teismas va

sario 4 d. teisė Labardžių vai. Gi
rėnų seniūnijos Ras. ap. buvusį 
seniūną DiglĮ. Žemiečių viršinin
kas kaltino Diglį, kad tas metęs 
prieš jį ant stalo savo medalį ir 
iškoliojęs ji. Pasirodė, kad žem. 
virš, neteisingai Diglį apkaltino, 
nes visi 
medalio 
koliojo.

Kauno gubernijos gyventojų 
skaičius. 

(Statistika).
Gyventojų Kauno gubernijoje 

1913 m. 1 d. sausio buvo viso la
bo — 1^776,006 žmonių, tame skąi 
čije — 880,391 vyras ir — 695,- 
615 moterų.

Miestuose 1912 m. gimė 2002 
vaikiukų ir — 1742 merginos, 
drauge vaikų — 3,744; apskri- 
čiuose gimė 23,473 vaikinai ir 
22,563 merginos, drauge — 46,- 
036 vaikų; gi viso labo visoje gu
bernijoje gimė 49,780 vaikų.

Mirė gi 1912 m. miestuose 1402 
vyrų ir 1185 moterįs; apskričiuo- 
se gi mirė 14,357 vyrų ir 13,378 
moterįs, apskričiuose, tokiu bu- 
du, mirė 27,735 žm. iš viso labo 
visoje Kauno gubernijoje.

1912 m. Kauno gub. gimė 2141 
vaikų daugiau, nekaip 1911 m., 
ir mirė 3359 žmonėmis mažiau, ne 
kaip 1911 metais.

Šliubų šiais metais miestuose 
buvo duota 750, o apskričiuose— 
8432, viso labo 9192 šliubu, ty. 
82 šliubaig dauginus nekaip 1911 
metais.

1912 m: įsirašė Kauno guberni
joje į Rusijos pavaldinius 36 ki
tataučiai, o 2 rusų pavaldiniu įsi
rašė į kitų valstybių pavaldinius.

Gyventojų skaičius.
1913 m. sausio 1 d. buvo Kaune 

45777 vyrai ir 34461 moteris. Ta-

me skaičiuje yra 15890 Šančių gy 
ventoj ų. Daugiausia* 
(49,658), paskui eina 
nė. Nemaža yra ir 
3005 vyr. ir 2814 mot.

miestiečiai 
kariuome- 
ukininkų: 
Tikėjimo

daugiausia, tai pravoslavų, nes 
jų skaičiuje veik visi kareiviai. 
Katalikų — 23439, žydų — 32027, 
liuterių — 1900. Kitų 

mažiau tūkstančio, 
gregorijonų (11) ir 
(37).

Šiauliuose.
Sauvalės pasekmės.

Dar pernai metais miestsargis 
Kazimieras Jasutis buvo perkir
tęs gatvėje vienam darbininkui 
galvą. Buvo taip. Jasutis, jau 
gerai inkaušęs, grįžo kitų veda
mas namo. Sutikęs darbininką 
Juozą Šabaną, suriko jam: „Kas 
eina?” Tas, matydamas gerokai 
jau girtą miestsargį, atsiliepė: 
„Eik savo keliu, kur vedamas.” 
Miestsargio butą dar tiek stip- 
raus, kad galėjo parodyti savo 
valdžią-: ištraukęs iš makšties 
kardą, skėlė Šabanui per galvą 
ir sunkiai jį sužeidė. Šabanas po 
to padavė skundą prokurorui ir 
isprauninkui. Miestsargis buvo 
atstatytas nuo vietos ir atiduo
tas tardyti. Dabar gi jau laukia 
jo byla Kaune apygardos teisme, 
kame jis bus teisiamas be prisie- 
<usiųjų posėdininkų, kam pada
ręs Šabanui sunkias žaizdas.

Sf.

Prekybos įstaigos.
Lietuvių prekybos įstaigų Vil

kaviškyje kasmet dauginasi. Be 
„Žagrės” ir vartotojų krautuvių, 
yra dar dvi mažmožių krautuvi: 
prie Dundzilos kningų krautuvės 
yra ir galenterijos prekių sky
rius. Be šių, dar lietuviai laiko 
kinematografą, viešbutį, malūną, 
„Blaivybės” arbatinę, avalinių 
krautuvę ir kelias mažesnes įstai
gas. Kol-kas dar pageidaujama 
mastinė krautuvėm Katilėlis.

Mokestįs už šunis.
Šiais metais Vilkaviškio mies

to valdyba nutarė reikalauti mo
kesnio iš šunų savininkų. Mokes
nio didumas skiriamas atsižvel
gus į šunų veislę: už kurtą — 5 
rub., už vižlą — 3 r., už taksą — 
1 r., už paprastąjį šunį — 50 k.
ir 1.1. Katilėlis.

Valdžia pranešė buvusios „Švie 
sos” draugijos Vilkaviškio sky
riaus kningininkui, jog grąžinan
ti 1908 m. paimtas „Šviesos” knin 
gas. Taigi vertėtų buvusiems 
„Šv.” nariams pasirūpinti tas 
kningas atsiimti ir pasiskirstyti, 
nes, kaip girdėjau, esama neblo
gų kningų. Beto, dar yra knin- 
gų spinta ir šiek-tiek pinigų pas 
kasierių. Katilėlis.

Lauku pelių priviso 
se Kauno gub. vietose 
be galo naikina javus 
ir pašarą daržinėse.

kai-kurio- 
tiek, kad 
svirnuose

Pabaiskas,
(Ukm. apskr.)

Šioje parapijoje dvi liaudies 
mokykli: Pašitoje *ir. Skapiškyje. 
Nore minkytojai lietuviai, bet 
vartoja lenkų kalbą, kaip ir ku
nigai. Valstiečiai nebenori, kad 
mokytų lietuvių kalbos, nes be 
lenkų kalbos negalima gauti vie
tos nė dvare, nė raštinėje, o Kau
ne ūkio draugijos įstaigos visai 
nenori priimti tųt kurie dedasi 
lietuviais.

lietuvis.

Vilnius. .

zuros komitetas konfiskavo vasa
rio 19 d. „Kurj. Lit.” ir „Naša 
Kop.” numerius už indėjimą ži
nios apie karo aeroplane ^Uja 
Muromco” lakiojimą.

Policijos areštas. Komisija 
drauge su policmeisteriu vasario 
19 d. aplankė policijos areštą Da
rn ininkonų mūruose ir rado pasi
baisėtiną vaizdą: pusiau sugriau
tos sienos, visur drėgmė ir pilna 
visokių gyvių. Visi vienu bal
su pripažino, kad tokioje trobo
je niekas negali būti laikomas ir 
nutarė ją. taisyti. Sienos ketina
ma padaryti iš betono, įvesti ele
ktros apšvietimą ir gulėjimui, į 
lentynų vietą, pastatyti lovas, au 
tematiniai dieną prie sienos pri
rakinamas.

Vilniaus universitetas. „Rieč 
korespondentas iš Lietuvos labai 
abejoja, ar kuomet nors valdžia 
sutiksianti leisti Vilniuje univer
sitetą steigti, nors ir rusai tauti
ninkai tuo rūpinasi. Veiks vi
suomet tas argumentas, kad Vil
niuje pavojinga universitetui len
kų, o Minske ir Vitebske gudų in
taką.

(„Liet. Žinios”.)

Santikiai su lenkais.
Lyduokiai, Ukm. ap. Musų pa

rapija grynai lietuviška; išsky
rus dvaro, kur laikas nuo laiko 
esti keletas atėjūnų, niekur nė su 
žiburiu nerasi lenkų. Vienok bu
vo pasikėsfmimų lenkinti ir šią 
parapiją. Gana priminti dvari
ninkę Šroinickienę, kuri pa- 
darč^ „reformą,” būtent pareika
lavo, kad kas antras šventadienis 
butų lenkiškai giedama suplikaci
ja. Koliatoriaus teisės jai padė
jo; gavo tris žmones, kuriems mo 
kėdavo per metus po rublį, o tie 
pildė jos įgeidžius. Taip tęsėsi 
keletą metų: rublis ir vyno sti
klelis patikrindavo lenkiškąja^ 
kalbai vietą. Bet po kokio laiko 
toji dvarininkė turėjo išsinešdin
ti iš Lyduokių parapijos,, tada, 
nesant kam mokėti už „darbą,” 
giesmininkai nustojo giedoti. 
Nuo senovės šioje bažnyčioje už- ~ ' 
siliko tik lenkiškoji evangelija, 
kurios nėra kam klausyti.

Stepas Kanapienis.

Paskutiniuoju laiku čia labai 
prasiplatino išeivystė, ypatingai 
į Amerika, Nore šitas apsireiš- 
kimas pfasidėjo nesenai, vos 
prieš 7—8 metus, vienok dabar 
taip išsikerojo, kad jau ir labai 
jaučiamas darbininkų nepriete
lius. Išeivių atsiranda daugiau
sia tarpe mažažemių ir bežemių. 
Užtat darbininkų algos nematy
tai pakilo, dabar gi net visai jų 
nebegalima gauti.

Stepas Kanapienis.

Santikiai su žydais.
Seirijai, Seinų apskr. Čionai 

įsteigta „Žagrės” sankrova. Ke
tinta buvo įsteigti ją seniau, bet 
negalima buvo namų surasti. Bu
vo pasamdyta Monaso namai, bet 
sujudę žydai-seirijiečiai sumetė 
savininkui 300 r. metinės nuomos, 
ir jis „Žagrės” neįsileido. Iš to 
kilusi byla išėjo šitaip:

Sankrova per trejus metus, per 
kūrins buvp padaryta sutartis, 
butų turėjusi 2,000 rub. pelno. 
Taigi sankrova ir busianti Mona 
so namuose tolei, kol, skaitant p*



11

No. 13.

Iš Latvijos.

RYGA.

Gali būti, kad nuo šio laiko tar

(Spec. „V. L.” koresp.)

pai-

tik persi-

j

vėl pradėjo ne-

GANA TŲ BAIKŲ!

to, kad tuose kningynuose indo- 
niaus nieko nėra, vis jau senos, vi
siems žinomos kningos. Turtin
giausias kningynas—tai p. Macie-

ministeris 
mokslo ap- 
universiteto 

pertraukti

lyg 
per

Riazanės gub., Riažsko apskr., 
vieno valsčiaus valstiečiai sueigo
je nutarė nebevartoti degtinės nė 
per šermenis, ne per gimtines.

(1913 
ž.

to- 
at- 
ne- 
jo

Draugijos, 
ir dabar

Mes socialistai 
jus katalikai

Vilniaus kningą taisytojas lie
tuvis Kaminskas įsigijo kinema
tografo aparatą ir įvairiu paveik
slu ir ketina važinėti po sodžius 
ją rodyti.

PRAKALBOS.

FELJETONAS^
nieko nemaniau apie tai rašyti, 

Jeigu nes argi galima visus niekus ap-

300 rub. metinio mokesčio, iš
rinks tuos 2,000 rub. Varmas.

Viekšniai, Šiaulių ap. Vasario 
28 d. Peterburgo 
nagrinės Viekšnią 
Jarulaičio bylą su 
kavičium del kun.

teismo rūmai 
dekano kun. 
Rygos L. Ja- 
Jarulaičio ap

šmeižimo ..Rygos Naujienose.” 

ir kitiems vyriausybės patariama 
parsigabenti: Skazanija o Russ- 
koj zemlie — Nočvolodova. Ku
rie kningynai šią kningą išsira
šys ir kurie ne — vyriausybė lie
pė vaitams apie tai jai pranešti.

Pandėlys,
(Ežer. apskr.)

Vienas Pandėlio žydas turi iš 
Podžiolaukės pono paėmęs nema
žai miško, kuri kerta ir malkas 
veža i miesteli arba kur toliau, 
ir tokiuo budu labai Įbrangina 
musą žmonėms kurą. Gaila, kad 
musą žmonės ir tokią, aiškiai su
prantamą naudą perleidžia žy
deliams. Scriptor.

Suvalkijoj vyriausybė renka 
aukas pastatyti paminklui ant 
Napoleono kalno, ties Kaunu. Pa
minklas busiąs statomas caro at
silankymui ant to kalno 
m.) atminti.

Pirmadieni, vasario 17
Mikalojaus bažnyčioje kun. d-ras i miesto (Mažoji Kalviu gt., N 10). 

i
J. Steponavičius surišo moterys- • Rygoj yra bent tris lietuvių 
tės ryšiu žinomąjį vilniečiams lie. j kningynai, pp. Maciejauskio, Ja- 
tuvį veikėją-publicistą daktarą kavičiaus ir Žigo; bet nebekaip 
Juozą Bagdanavičią su panele jiems ten sekasi, — gal but ir del- 
Ona Jakštaite. Jaunavedžiams 
linkime kuolaimingiausio gyveni
mo!

Atsistojęs vakaro vedėjas ap
reiškė susirinkusiems, jogei kal
bės drg. Trenksmas, iš ko susirin
kusieji pradėjo j u ok ties. Tuom 
laiku kalbėtojas atsistojo ir šiaip 
prabilo į susirinkusius:

— Draugės ir draugai, — aš ne
su tas trenksmas, kurį jus girdite 
kasyklose, kada šaudote anglį ir 
kuris jums išmuša paramus. Tas 
trenksmas man nėra nė giminė. 
Aš esu geras Trenksmas — tokis 
geras, kad nė į kasyklas neinu.— 
Tai įžanga, o paskui pradėjo „tik
rąją” kalbą.

Buvo gadynė, kada žmogus su 
medžio šaka kasinėjo dirvą, bet 
šiandien jau turime plugus. Šian
dien mes turime visokias mašinas, 
bet jos priguli ponams. Turime 
geležinkelius, bet jie priguli po
nam*. Turime laivus, kurie At- 
lantiką perplaukia į penkias die
nas, bet tie laivai priguli ponams. 
Turime bažnyčias, bet ir tos pri
guli ponams...— Taip kalbėdamas 
priėjo jis prie Milwaukee’s mie
sto.

Miestą* Milwaukee yra garsus 
geležies bei alaus išdirbystčje, o 
mes socialistai tą miestą valdėm . 
du metu, (čion publika pradėjo t klausė, ar socializmui įvykus bus 
nerimauti, pradėjo garsiai tarp į meilė ir sutikimas tarp žmonijos 
gavęs kalbėti ir tt.). Ant to kai-! ir kokia bus tada valdžia. Ant to 
bėtojM tarė: — Ar girdite, čio- kalbėtojas atsakė, kad to, kaip
nai nėra karčiams, bet vieta pa- žmonės valdykis, jisai ištikro neži-Į „idėjos” kankinio nelaimiu Puikug biznis. Bet

jauskio, bet, deja, kad tas knin
gynas nežinia kodėl tankiai yra 
uždarytas... Ar nebūtą geriau, 
kad prie kningyno durą primuštą 
popierį-pranešimą, nurodantį, 
kuomet galima rasti atvirą knin-

pe Rygos lietuvią įvyks kitoks 1 gyną, tai tuomet nereikėtą veltui 
gyvenimas, kaip kad ikišiol buvo,! daryti žygių.
— mat, čia tapo valdžios leista in. Į Oras pas mus šiltas — jaučiasi 
kurti prie Lietuvią Pašalpos Dr- tikras pavasaris... Alfa,
jos skolinamojritaupomoji kasa, 
bet tik del prigulinčią prie šitos, 
draugijos.

Klaidingai butui, jei manytki- 
mėm, kad lietuviai neturi pinigą 
(žinoma, ne visi), bet dauguma 
savo sutaupytus grašius turi pa
sidėję kitataučių bankose; gi rei
kalui prisiėjus tik tiek ir tegau
na, kiek kas turi paguldęs, žino
ma su nuošimčiais. Visą gi nau
dą iš tu lietuvių sutaupytų pini
gų traukia .tik tie, kurią globoje 
guli tie pinigai. Retai kam iš 
lietuvių pasiseka, pasiskolinti, ir 
tai tik tokiems, kurie jau turi ne
kilnojamą turtą.

Ar dabar lietuviai mokės nau- 
doties tais suneštais pinigais ka- 
son prie Lietuvių P. 
ar gal but prisieis 
nešti į kitas bankas.

Tokiuo budu dabar
keis nešėjai nes, mat, pirma neš
davo bankan patįs, bet dabar tu
rės tą atlikti kasos valdyba...

Galima patėmjyti, kad kol-kas 
labai prijaučia tai įstaigai daugu
ma ir trumpu laiku jau gerokas 
skaičius prisirašė prie kasos, įneš, 
darni dalį pajaus — po 50 rub. 
(pajus 300 rublių). Gi valdyba 
su kasos taryba stropiai darbuo
jasi ir rengia kasai kningas ir ki
tus dalykus kasos butui. Butas 

d. šv.! nusamdytas geroj vietoj, viduj

kėlimui proto, ir pradėjo kalbėti 
toliaus.

Mes Milwaukee valdėme du me
tu ; mes valdydami miestą, pakė- 
lė>i darbininkams mokestį, su
trom pinom darbo valandas. Mes 
socialistai kovojame, o jus kata
likai dejuojate, 
reikalaujame, o 
maldaujate...

Čionai publika 
ramiai užsilaikyti, ant ko kalbė
tojas pusiau su piktumu tarė: — 
Klausykite^ aš noriu jums pasa
kyti, jogei vieta pakėlimui proto 
yra taip gera, kaip ir vieta pakė
limui širdies.

Su vargu,* šiaip-taip, pabaigė 
kalbą. Paskui vakaro vedėjas pa
klausė, ar turi kas iš susirinkusią 
kokį klausimą. Vienas paklausė, 
kode? socialistai buvo nuo val-j 
dymo prašalinti Milwaukee’s mie
ste. Kalbėtojas atsakydamas 
pradėjo skaityti partijas ant pir
štą — respublikoną partija, de
mokratu partija, people’s partija, 
prohibišinistą partija, — gal no
rėdamas pasakyti, kad tos visos 
partijos susivieniję prašalino so
cialistus, bet tuom laik kitas pa- 

Nušauta mergaitė. 22 vasario, 
vakare, miestsargis Ignas Dinka 
užėjo pas savo pažįstamą Barborą 
Kontrimienę, prie Bičią gt. N 5, 
kuri gyvena su savo dukterimi 
Eugenija, 17 metą. Miestsargis 
rodė jom revolverį, kaip jis už
pildomas ir kaip išpildomas. Bet 
iš neatsargumo pasigirdo šūvis, 
kurs Eugenijai Kontrimytei patai
kė tiesiai į akį ir ji perpuolė ne
begyva. Prieš miestsargį pradė
ta tardymas.
Kariškan teisman paduotas Via- 

zemsko pulko kareivis Zlotnik, 
kad laike mokymo užsimojo ant 
feldfebelio su šautuvu. Zlotkinui 
gresia mirties bausmė.

Liepojos. Telefonas tarp Liepo- 
jaus ir Klaipėdos pradės veikti 
nuo 10 kovo. Už 3 minutą paš
nekėsi su Klaipėda reikės mokėti 
pusantros markės (74 kap.), su 
Karaliaučių 24 markės, su Dan
cigu 3 markės ir Hamburgu 4 m.

Pasmerkė apskričio teismas An 
toniną Valančienę, kuri 25 rugpj. 
perdūrė savo vyrą, įtardama jį 
laužime prisiekusi Vyras pasi
mirė, žmona gavo 3 metus kalė
jimo.

(„Rygos Garsas”.)

Yra kalba, su kuria visi žmonės 
gali aplink žemę eiti — tai meilės 
kalba. J. J. N.

Tiesa buna lengviausiai ger
biama tų, kurie aplink ją vaikščio
ja ant pirštu galą. J. J. N.

no.
Tada užklausėjas tarė: „< 

socializmas yra mokslas, tai jis 
turi būti aiškus. Bet dabar so
cialistai veda žmones, o patįs ne
žino, kur jie juos veda”.

Čia. publika, pritardama už’- 
klausėjui, pradėjo ploti delnais.

Viename iš socialistu laikraščiu 
telpa apie tas prakalbas šitokia 
korespondencija:

„Pas mus kalbėjo drg. Trenks
mas ir labai gražiai išaiškino žmo
nėms socializmą. Taiposgi kuni
gams pasakė daug karčios teisy
bės. Pabaigus kalbą, buvo duota 
užklausimai, ant kurią kalbėtojas 
labai aiškiai atsakė, ką publika 
paliudijo delną plojimu. Matyt, 
kad čionai lietuviai socializmu in
teresuojasi, ką liudija ją ramus 
užsilaikymas laike kalbos”.

Kipšas N 2.

11-me „V. L.” numeryje paste
bėjau redakcijos pastabose apie p. 
Kučinską, kurį, nabagą, buk tai 
Valparaiso universiteto „chuliga
nai ’ norėję užmušti. Kad p. Ku
činskas smarkiai ir indomiai „Ko
voj” nusiskundė, buk jį norėję 
kažin-kas smaugti, — tas tiesa. 
Bet kad p. Kučinskas prirašė vi
sokią nieką ir nesąmonią, — to 
irgi niekas n e užslėpdamas, nei j 
pats Kučinskas neužginčys.

Valparakiečiai, perskaitę „Ko
voj” p. Kučinsko sielvastravimą. 
ir „Keleivyje” ainamanavimą, 'ri
si pilvus susiėmę juokėsi iŠ tokio 
rimto „filosofavimo” ir iš visu

1913 metais nukeliavo Siberi- 
jon 92,000 žmonių, tuo tarpu kad 
1912 m. buvo nukeliavusią tik 58 
000. .

Nuo šią metą pradžios nuke
liavo Siberijon 11,309 persikėlė
liai ir 6,452 žvalgą; atgal sugrįžo 
4,103 pers, ir 3,710 žv.

ŠEVČENKOS JUBILŽJUS.
(1814 — vasario 25 d. — 1914.)

Vasario 25 d., pagal senojo ka
lendoriaus, buvo apvaikščiojimas 
ukrainiečią poeto Ševčenkos ju- 
bilėjus — tai sukako 100 metą 
nuo gimimo to garsaus Mažrusi- 
jos liaudies dainiaus (mirė vasa
rio 26 d., 1861 m.). Rusijos val
džia paskaitė Ševčenko beveik už 
maištininką, savo priešą ir men
kos vertės poetą ir uždraudė lai
kyti kokias nebūt jo pagerbimui 
iškilmes, nežiūrint ant to, kad ca
ras yra leidęs pastatyti jam Ki
jeve paminklą.

Valdžia pasibijojo, kad apvai
kščiojimas garsaus Ukrainos po
eto gali priimti politišką spalvą 
ir sukiršinti mažrusius. Taip val
džia uždraudė Kijeve ir kituose 
miestuose oficiališkas iškilmes, 
bet ji negalėjo uždrausti ukrai
niečią milijonams užmiršti ją gar 
bingą tėvynainį ir dasiekė tą, kad 
Ševčenkos jubilėjus ištikrąju pa
sidarė politišku atsitikimu. Pa- 
dėkavojant tokiam keistam val
džios pasielgimui, išėjo savo rą- 
šies politiška manifestacija. Ga
lima sakyti, kad mažai buvo 
kią ukrainiečią, kurie nebūt 
siminę apie Ševčenko, kurie 
but apmisliję bei apkalbėję 
darbus ir siekius Ukrainos nau
dai. Intimiški pasikalbėjimai iš
ėjo daug karštesni, negu tai but 
buvę laike oficiališkai leistą iš
kilmių.

rašyti? Bet štai, galop, „V. L.” 
redaktorius rimtai prabįla apie šį 
toliau, ors ir anksčiau mes 
incidentą. Nugi, manau sau, da
bar jau neiškęsiu, — ot trumpai 
imu ir aprašau apie visą farsą ir 
jo turinį.

Daug amerikiečiu lietuvią ži
no, kad p. Kučinskas esąs paten
tuotas „oratorius”, „filosofas”, 
saviškai socializmo filosofijos 
žmonėms išguldinėtojas. Berods, 
to jam niekas nepavydėjo. Te- 
čiau jis savo „spyčiais” nepadarė 
didelės intekmės klausytojuose. 
Protavo, žmogelis, kaip čia pasi
darius ypatingesniu. Ir atėjo 
šviesi mintis jo netaktiškon gal
von — p. Kučinskas sumanė už
siauginti ilgus, ilgus plaukus. Ne
są, girdi, visi žinomi filosofai, his. 
torikai, literatai, politikieriai ir 
reformatoriai buvę ilgą plauką 
žmonės. Tat ir Kučinskui, kai
po gabiam „oratoriui” ir „socio
logui”, toji garbė pritinkanti.

Užsiaugino p. Kučinskas ilgus 
plaukus. Pasišiaušęs vaikščioja, 
y t koks Galijotas. Amerikiečiai- 
studentai žiuri ir nesuprasdami 
klausia: „Kam jis tokius nelem
tus plaukus nešioja? — Ar gal 
nori Sndijoną gadynę sugrąžin-, 
ti?”

Tūli lietuviai Kučinsko irgi tei
raujasi apie jo plaukus. Jis vi
suomet atremdavo: „Auginsiu 
plaukus per septynis metus, sep
tynios mėnesius, septynias savai
tes, septynias dienas ir septynias joję, nes penktas—„neužmušk 
valandas. Tada pamatysiu, kas nežudę. Planką kankinys. Gera 
iš to išeis!” reklama

Valdžia uždraudė net tikybi
nes paminėjimo apeigas, kurios 
jokiu budu negalėjo būti politi
škomis... bet „politiškas,, ukrai
niečią jausmas apsireiškė didelią 
gatvinių manifestaciją formoje. 
Taip manifestantai tapo išvaiky
ti, daug tapo suareštuota (ją tar
pe kelios dešimtįs studentą), po
licija „pamankštino” savo nagai- 
kas, bet Ševčenkos mintįs bei 
idėjos atbudo visą širdyse — 
mažrusiai pajuto gilą prisiriši
mą prie savo tėvynainio ir pri
siekė sekti jo nurodymams.

Ypač jausmingai apvaikščio
jo Ševčenkos jubilėją Kijevo au- 
gštąją mokslainią studentai bei 
studentės. Lekcijos tapo susta
bdytos ir tukstantįs moksleivių 
užtvenkė centralines miesto gat
ves. Pasigirdo griaudąs įvairią 
giesmių balsai — rodėsi, kad vi
sa minia -pasižada niekad neuž- 
miršti to garbaus savo mokytojo. 
O čia raitoji policija su baisiu į- 
nirtimu gainiojo ir stumdė ant 
trotuarą demonstrantus, gaudė 
juos, mušė nagaikomis ir šoblė- 
mis... Tai buvo baisus ir griau- 
dingas reginys.

Laike dienos atsibuvo Kijeve 
apie 30 atskirų demonstracijų.

Rusijos valdžia pasmerkė tą, 
kurio poezijos pamatiniais ele
mentais buvo —.laisvės kultas ir 
liaudies gerove, kurio idealas — 
laisva žmonija bei Dievo Karali
ja ant žemės. Štai kokiais žo
džiais kreipiasi jis į liaudį: „Su
traukykite vergovės retežius ir 
būdami liuosais neužmirškite pa
minėti manęs, ramiu, mielu žo
džiu.”
Indomu priminti ir tą, kad 53 me 

tai tam atgal, atvežus Ševčenkos 
kūną į Kanevą, protoirejaus Ma- 
ckevič sutiko jį šiais žodžiais: 
„Prieš mus žvaigždė, kur švie
čia visai Mažrusijai! Prieš mus— 
Taras Ševčenko! Kanevos kalnai, 
Ukrainos kloniai ir pakalnės, jąs 
motote savo giminaitį, kuris my
lėjo Ukrainą i? buvo jos myli
mas. Nuo šiaurinės Rusijos sos-

Bet amerikiečiai-studentai ilgai 
trivot negalėjo. Susitarė septy
ni ir-nuėjo „gaidį pjauti”. Ku
činskas, pajutęs, jog čia jo plau
kams gali šilta būti, vikriai apsi
sukę ir visus kirpėjus išvijo iš sa
vo kambario. Kirpėjai, susitarę, 
dar kartą bandė ties valgykla nu
kirpti. Bet nebagai skaudžiai ap
siriko, nes p. Kučinskas nepasi
gailėjo savo „ginklo” paleisti 
darban ir tūli kirpėjai atsidūrė 
ligonbutyje...

Teisybė, buvo Kučinskas ir 
pas universiteto valdybą, bet pa
staroji išklausinėjo jį ir neatra- 
dusi jokią priežasčią, kurią delei 
studentai norėtu bei kėsintąsi Ku
činską užmušti, suramino jį. 
Tada Kučinskas, pirmiau davęs 
„pamokslą” universiteto admi
nistracijai, nuėjo miesto rotužėn 
ir ten nepasigailėjo perlą policijai 
Paskui susiėmė jis visus savo dai
ktus ir išsikraustė.

Žodelis apie debatus, kuriais p. 
Kučinskas reklamuoja save. Nie
kas nesame apie tuos „garsius de
batus” nieko girdėję. Ne jo de- 
batai, bet plaukai, Ugi plaukai, 
pagimdė tą visą farsą.

Negaliu suprasti, kam laikraš
čiai rimtai kalba apie tokius sub
jektus. Tūlą laiką atgal įvairus 
išsigimėliai (jie pasivadino Tau
tos Benkartais) per tą pačią ,,Ko- 
v?ą” paleido visokią nesąmonią 
burbulus; dabar vėl save rekla
muoja ir nusiskundžia, buk „chu
liganai” nužudyti mėginę, bet, ra. 
dę lovoje begulintį, Dievo pasibi- 

” ir 

tainėg iki šio musę miestelio kie
no kūnas lydimas su tokia pagar
ba. Bet ar tai jis yra žymus kar
vedys, ar pragarsėjęs valst. vei
kėjas? Ne, tai Taras Ševčenko...” 

Ištiesą, trumpai galima pasa
kyti, kad Rusijos valdžia pati da 
bar nežino, ką ji dąro...

SPAUDOS PERSEKIOJIMAS.
* Darb iečių grupė įnėšė V. Dū
mon naują paklausą apie repre
sijas prieš spaudą. Paklausoj nu
rodoma, kad nuolat konfiskuoja
ma laikraščiai, kurie gvildena 
valstiečių bei darbininką klausi
mus. Taip „Trudovoj Golos” .17 
numerią tapę sukonfiskuota, 3 
nubausta, o su 24 num. laikraštis 
tapo uždengtas. Laikraščią „Ži~ 
vaja Mysl,” „Sievemaja Mysl,” 
„Bodraja Mysl,” „Volnaja 
Mysl” išėjo tik po 8—10 num., 
priegtam visi numeriai tapo su- 
konfiskuoti. Panašiai valdžia ei- 
giasi ir su daugeliu kitą laikra
ščiu. Daug tapo sukonfiskuota 
laikraščią vasario 19 d., s. k. už 
straipsnius apie baudžiavos 
naikinimą Rusijoje.

Žodžiu, Rusijos valdžia, 
pasityčiodama, kuoaštriausia 
sekioja dabar spaudą.

Kiek laiko atgal Charkovo uni
versitete prasidėjo betvarkė bei 
streikas. Apšvietos 
Kasso buvo paliepęs 
skričio globėjui bei 
rektoriui pasistengti 
betvarkę, vienok studentai nenu
sileido. Per visuotiną studentą 
sueigą tapo nutarta tęsti streiką 
iki semestrui pasibaigiant. Apart 
to, susirinkusieji pasmerkė atsi
metimą nuo ją 5 kurso stud.-me- 
dikų. Galop, Ševčenkos pagerbi
mui tapo usgiedota „Amžiną 
atilsį.” Aplink universitetą1 bu
vo daug raitos policijos, bet su- 
sirėmimti su ja nebuvo. Studen- 
tą bruzdėjimas apsireiškia ir ki
tose augštosiose mokyklose.

KRATOSI NUO ŽYDŲ.
Lenkai būtinai nori nusikraty

ti nuo žydu. Jie jau nepasiten
kina žydą boikotu — daugelis 
Petrakovos gub. gminą kreipėsi 
su prašymu prie augštesnės val
džios, kad žydai but ištremti iš 
ją rubežiaus. Taip Dombrovos 
rajone 14 gminą prašo, kad iš ją 
apielinkės ištremtu 800 žydą.

Už jokius pinigus nepasakysiu....
Ateina verkdama moteriškė 

pas teisėją ir prašo, kad jis už ją 
užsistotu; moteriškės veidas gerai 
apdaužytas.

— Kas gi tave taip apdaužė t— 
klausia teisėjas.

— Nei už jokius pinigus nega
liu pasakyti, nes vėl gaučiau.

Tai kogi atėjai pas mane ?
— Ugi pasiskųsti ant savo vyro.

niekšiška kalba, keistas ir negir
dėtas protavimas, neyra! sąžinė. 
Tokie „didvyriai”-jau gana skau
džiai muš pamokino. Amerikie- 
čią spauda turėtą tai suprasti, 
įsitėmyti ir neleisti jiems panau
doti laikraščio špaltas savęs iš
garsinimui. Net ir aš turiu nusi
skųsti, kad vieton naudingesnio 
darbo turiu aikvoti laiką rašymui 
apie tokius p. Kučinsko „filosofiš-
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kalbama, kad greit jie pagerės.

Guodžia Marytė.

NASHUA, N. H.
Kovo 22 d. atsibuvo čia pra-

V I F! N Y R e LIETUVNINKŲ '

virš 300, 
Pagirtini 
taip ra-

Tik gaila, kad musę tar
- vie-

kas ir J. Žukauskas, iš Lawrenee. 
Mass., su tikslu sutvert SLA. kuo. 
pą. Pirmiausiai kalbėjo A. Rama
nauskas, iš Lawrence. Jis tram- S 
pai nupiešė SLA. historiją ir ra
gino visus lietuvius ir lietuvaites, ‘ 
be skirtumo pažvalgų, prigulei į 
SLA. Priminė, kad gali SLA. 
greitu laiku išleisti dienraštį. Jo 
kalba visiems patiko.

Antras kalbėjo K. šeštokas. Jis 
kalbėjo apie tikėjimą, laisvamą- 
nybę ir „sportus,” kurie ant gat
vių kampų šoka „kazokus.” Tai
pogi gan plačiai ir aiškiai nuro
dė reikalingumą visiems lietu
viams glausties prie tautiškos vė
liavos ir prigulėt Į SLA., nes tai 
tik viena yra didžiausia ir turtin
giausia organizacija, kurios kon
stitucija yra tinkamiausiai sutai
syta pagal S. V. tiesų.

Žmonės, kurių buvo 
klausėsi labai ramiai. 
Nashuos lietuviai, kad 
miai užsilaiko laike prakalbų.

Po prakalbų tapo sutverta nau
ja SLA. kuopa iŠ 23 sąnarių — vi
si jauni, gražus vyrukai; visi pil
ni energijos bei tautiškumo.

Paskiaus tapo išrinkta pirmi
ninku — S. Zapėnas, raštininku 
(protok.) — A. Degesiunas, iždi
ninku — A. Tekorius.

Ant ateinančio susirinkimo, 
kovo 29 d., visi prisižadėjom dar 
tiek prirašyt prie SLA.

Reik priminti, kad pas mus lie
tuviai gyvena sutikime ir vieny
bėje, todėl yra viltis, kad ir SLA 
kp. gerai gyvuos. Taipgi reikia 
ištarti ačiū S. Zapėnui, kad dykai 
atspausdino plakatus, o taipgi vie 
tiniui kun. Tilai ir visiems para- 
pijonams, kad davė dovanai baž
nytinę salę. Kun. Tila ne tik da
vė salę, bet ir bažnyčioje pasakė, 
kad bus prakalbos su tikslu su
tvert SLA. kp. Mažai tokių ku
nigų yra Amerikoj.

SLA. Sąnarys.
GARDNER, MASS.

Du metu atgal Gardnerio lietu
viai buvo dalijami į du skyrių— 
katalikai ir bedieviai. Paskutinia. 
mę laike gimė trečias skyrius — 
tautininkai. Priežastis tautinin
kų pradžios tokia: susitvėrė te
atrališka kuopa „Aidas” iš lais
vai malančių žomnių ir socialis
tų. Socialistai „Ado” turtą vie
ną kartą norėjo panaudoti savo 
agitacijai, tautiečiai, — Mikas 
Stakėnas, automobilistas Družins- 
kas ir kiti, griežtai užprotestavo

BAITING HALLOM, L. L, N. Y.
Yra tai mažas farmų kaimas; 

čia gyvena tik viena liet. šeimy- 
. na, bėt toliaus į rytus (miest. Ri

verhead, Jamesport ir kt.) 
tuvių apie 30 Šeimynų ir šiek-tiek 
pavėnių. Visi dirba ant farmų

bažnyčios dalykus, susirinkuf6eji 
pakėlė trukšmą.

Galop tapo nutarta, — jeigu 
vyskupas nepavelys laikyti pa
maldas už dviejų savaičių, tai pa
reikalauti sugrąžinti visus popie
rius ir apversti bažnyčią į salę.

Parapijonaa. 
HAVERHILL, MASS.

TMD. 150 kp. buvo parengusi - 
bažnytinėj salėj kovo 15 d. pasi
linksminimo vakarėlį. SLA; 41 
kp. lošėjai iš Lawrence, Mass., su
lošė „Ekspropriatorius” ir „Gaila 
ūsų”. Pertraukose Juozas Ban
gelė pagriežė ant smuikos. Ne- 
žiūrint, kad jis čia yra gimęs, jis 
stengiasi likti lietuviu ir visad 
prisideda prie lietuviškų pokilių 
bei vakarėlių. M. Bolys sulošė 
monologą apie girtuoklį ir pade
klamavo pora eilių.

Žodžiu sakant, vakarėlis nusise
kė gan gerai; publikos buvo apie 
150 žm. 
pe randasi daug fanatikų 
ni išmetinėjo, kad vakarėlis ren
giamas Gavėnioje, o kiti neužga
nėdinti tuomi, kam tą viską daro 
tautiečiai.

Reikia pažymėt. kad prie TMD. 
kuopos priklauso keli socialistai, 
kurie plačiau permato lietuvių rei 
kalus. Teatre Buvęs.

DETROIT, MICH.
Pas mus oras labai nepastovus 

— tankiai bųva taip, kad dieną 
šilta, o vakare smarkiai sala ar - 
sninga, bet iš ryto vėl lįja ir tt 
Taip per visą laiką beveik netu
rėjome vienodo nusistovėjėusio o- 
ro.

Toks oro mainymasis, be abe
jonės, daug kenkia žmonių srei-

BROOKLYN, N. Y.
Kovo 15 d. Tautiško namo sve

tainėje ant Grand Str. J. Yuke- 
lis laikė prelekciją temoje: „Ka
rės, kam jos reikalingos ir kam 
ne”. Vienok ta prelekcija-pa*- 
skaita išėjo silpnoka, nes prele
gentas visai nesistengė moksliš
kai, pasiremiant ant historiškos 
bei ekonomiškės papėdės pažvelg
ti ant pastatytos temos. Prele
gentui, matyt, daugiausiai rūpėjo 
perstatyti k uotą Tusiausiose spal
vose krikščionių dvasiškiją. žo
džiu, prelekciją išėjo vienpusiška 
ir vargiai kam galėjo ji atnešti 
naudos.
Po paskaitas buvo diskusijos. J. 

Yukelįs „norėjo” supažindinti 
susirinkusius su socializmu, bet 
tas jam nekaip pasisekė. Galop, 
LSS. 19 kp. paskyrė palaikymui 
mirštančio secialstų dienraščio 
„The Cąll” $10.00.

Kovo 17 d. toj pačioj svetainėj 
M. M. Račiutė-Herman turėjo pre 
lekciją temoje: „Moteris kaipo 
motina”. Šita prelekciją buvo 
aiški ir gan indomi. Čia tinka
mai buvo išdėstyta, kaip svarbu 

’’yra, idant moteris, taip sakant, 
prisirengtų prie motinystės, tyt 
idant ji išaugtų puiki ir tvirta 
kūniškai ir tinkamai išsilavinusi. 
Jei prie to žengtų didžiuma mo
terų, tai, anot prelegentės žodžių, 
greit pakiltų augštyn visuomenė. 

* Paskiau buvo klausimai ir atsa
kymai.

Iš viso buvo aišku, kad prele
gentė rimtai pažvelgė į tą dalyką 
ir prisilaikė temos. Panašios pre- 
lekcijos naudingos ne tik mergi
noms bei moterims, bet ir vyrams. 
Žmonių buvo susirinkę pusėtinai; 
tik tarpe jų radosi keletas niekšų, 
kurie bandė kelti trukšmą.

T. Povilonis.

CT. BROOKLYN, N. Y.
Kovo 14 d. SLA. 76 kp. buvo 

parengusi prakalbas. Kalbėjo p. 
J. Lutkauskas; žmonių buvo ne- 
daug; prie kuopos prisirašė 4 nau
ji sąnariai.

Tą pačią dieną už negražius sa
vininko darbelius policija uždarė 
smuklę — 85 Hudson avė., o kar
tu ir svetainę, taip vad. Jeferson 
Hali, kurioj labai tankiai atsibū
davo baliai. Daugelis tuomi pa
sidžiaugė, ypač tos motinos, ku
rių mergaitės atsilankydavo šito
je svtainėje.

Kovo 15 d., po pamaldų, atsibu
vo mitingas kaslink pradėjimo 
statyti naujos nuosavios bažny
čios. Kun. Kuodis patarė parapi- 
jonams, kad pradžiai vyrai duotų 
po 10 dol., o moterįs bei merginos 
po 5 dol.

Mėsinyčių savininkų unija, ku
ri buvo susitvėrusi pereitais me
tais su tikslu, kad neduot prekių 
ant „bargo”, pakriko, ir dabar 
vėl viskas duodama ant „bar
go”, tik užrašoma į tam tikras 
kningeles.

Liet. Kel. Paš. Dr. 2 kp. nunuo- 
mojo didelį kambarį ant antrų 
lubų — 55 Hudson avė., kur pir
miau buvo mokinami vaikai; ta
me kambaryje galima bus kas va
karą susirinkti visiems, kurie 
tik panorės. Manoma parsitrauk
ti pasiskaitymui kningų ir laik
raščių. J. Skudutis.

— Vieni jų turi nuosavias farmas 
kiti nuomoja, treti samdininkai. 
Yra šioj apielinkėj susitvėrusi 
(5 metai atgal) pagelbinė šv. An
tano draugija, bet delei vadovų 
stokos jai blogai sekasi.

Riverhead miestelyje yra pav. 
kalėjimas, į kurį atgabena net iš 
New Yorko prasikaltėlius. Iš pa
duotų angliškame laikraštyje ka
linių pavardžių galima spręsti, 
kad čia sėdi du lietuviu, nors laik
raštis pavadina juos Rusijos len
kais. Vienas — Dominikas Čapu- 
tis sėdėjo apie 5 mėn. iki teismui, 
o kovo 18 d. tapo nuteistas 6 me-

skundtfsi vaikiną ant $1,000 už su
viliojimą. — lauksime teismo, ty. 
kuom tas viskas pasibaigs. Gaila, 
kad šitokiuose atvejuose negali
ma apsieiti be tąsimpsi teismuo
se... Guodžių Marytė.

vogimą nuo gatvės automobiliaus 
Remington, L. L, mieste. Antras 
— J. Cipins sėdi 3 mėn. be teismo; 
jis dirbo pas kokį-ten turčių Bro- 
oklyne ir parašė jam „juodran- 
kiską” laišką reikalaudamas 
500 dolarių. L. C. Žakas.

A. a. Adelė Berukštienė. So. 
Bethlehem’e, Pa., 13 d. kovo, 1914 
7 vai. iš ryto pasimirė nuo džio
vos draugo Petro Berukščio mo
teris Adelė, 25 metų amžiaus. Pa
ėjo iš Vilniaus gub., Trakų pav., i 
Lapainių kaimo, iš namų Garš- 
viutė. Amerikon atvyko 1905 m., 
o 1907 m. ištekėjo už Petro Beruk
ščio. Priklausė prie 31 LSS. kp. 
ir prie 61 SLA. kuopos. Buvo vi
sų labai mylima ir paguodojama 
moteris.

i

Velionė tapo sudegintai Chel- 
ten Hills krematorijoje, Philadel- 
phijoje. Pirm išvešiant iš namų 
telegrafuota Į „Kovą”, kad kas 
nors iš vietinių socialistų pasitik
tų ją ir lydėjusius draugus sto
tyje. bet delei įvykusios klaidos 
niekas nepasitiko, nė atsakymo 
nedavė.’

Ant grabo buvo sudėta 
nuo vietinės LSS. kuopos, nuo j 
Eastono socialistu ir nuo lenku so. 
cialistų gėlių vainikai. Nuliūdi
me ir apvienijime pasiliko jos vy
ras ir dvi dukterį, Elena 6 metų 
ir Katarina 5 metų amžiaus.

F. Maculevičius.

ATHOL, MASS.
Kovo 23 d., vakare, „Jaunimo 

Ratelis” turėjo savo susirinkimą. 
Į susirinkimą prisirinko dailus 
būrelis jaunimo, tarp kurių dau
guma buvo ir čiagimių musų jau
nuolių. Susirinkę visi mes gan 
plačiai pasikalbėjome apie naujai 
susitverusį musų „Jaunimo Rate
lį” bei jo tikslą. Galop, po pla
čių pasikalbėjimų, nutarėme pra
dėti mokinties kokį-nors scenišką 
veikalėli; pasiskyrėm sau „Švar
kas ir Miline”. Teatro režisie
rium išrinkome drg. Joną Karo
są, kuris, kaip tik parsitrauksime 
šio veikalo knin gėlės, stversis už 
savo darbo — mokinimo musų to 
veikalo. A. K. L—s.

ATHOL, MASS.
Musų blaivininkų draugijos są

narių skaitlius pradėjo žymiai 
ražėti. Mat, įvairios rųšies užsi
puldinėjimai bei betvarkė draugi
joje atstumia veiklesniuosius jos 
sąnarius. Taip draugijos pirmi
ninkas buvo gan doras ir darbš
tus vaikinas, bet netekęs kantry
bės išstojo iš draugijos; tą patį 
padarė ir kiti gabesnieji vyruk 
kai. Jei ir toliau tęsiš tie erge
liai tarpe ypatų, tai draugijai grę- 
sia pavojus.

Tuoj po Kalėdų vienas vaikinas 
susitarė su savo mylima apsives
ti ; buvo padavęs net užsakus baž
nyčioje, bet galų gale del kokjps 
tai priežasties vaikinas atsisakė 
vesti savo meilužę. Jiedu, kaip 
girdėti, buvo susitaikę — vaiki
nas atmokėjo merginai visas išlai-

1 Abelnai imant, šio miesto lie
tuviai gyvena iškrikusiai, ant į- 
vairių gatvių, bet vis didžiuma 
gyvena ant Oak, Short ir Elm gt. 
Čia randasi lietuviška krasa (pač. 
ta), banka, viršutinių drabužių 
krautuvė, kelios valgomų laiktų 
krautuvės, lietuviška svetainė, 
kurią užlaiko p. Cibas, ir p. Pe
karsko barzdaskutykla.

Patėmytina, kad musų viengen
čiai mažai rūpinasi apie savųjų 
palaikymą, apie pakėlimą tarpe 
lietuvių pramonės. Štai pačiam lie 
tuvių centre apsigyveno keli žyde
liai, kurie užlaiko drabužių krau
tuves; jie visi gyvena beveik vien 
tik iš lietuvių.

Jei lietuviai stengtųsi suprasti 
pramonės bei prekybos svarbą ir 
jei jie remtų savuosius, tai čia ne
būti žydams vietos. Bet dabar vi
sai kas kita darosi.

Laikas but mums, lietuviams, 
pasirūpinti apie rytojų —: apie 
savo apšvietos bei pramonės įstai
gas.- Labai but geistina, kad ant 
to atkreiptų savo atidą vietinės 
draugystės. Lietuviai privalo už
sidėti įvairios rųsies krautuves, 
ir visi , turi savo tautiečius palai- 
kvti Juk svetimtaučiai lietuviu 
įstaigoms neduoda nei supuvusio 
grašio — jie tik stengiasi mus iš
naudoti, iš musų pasipelnyti. Tą 
mes visi privalome suprasti ir eiti 
prie vienybės.

Labai gaila, kad daugelis iš mu
sų jaunimo bičulaujasi su svetim
taučiais. o ypač su žydais.

Paskutiniu laiku prie SLA. 41 
kp. pradėjo sparčiai rašyties jau
nos merginos ir vaikinai: viena 
savaite prisirašė 8 sąnariai. Rei
kia manyti, kad SLA. kuopa eis 
didyn. Malonus apsireiškimas, 
kad jau ir jaunos mergaitės bei 
vaikinai pradeda susiprasti. — 
Reikia tik atminti, kad mokant 
30c. Į mėnesi, ligoj gaunama $6.oo 
pašalpos į savaitę.

Darbai eina vidutiniškai, bet 
naujam sunku gaut darbą.

Gailutis.

prieš tokį jų darbą. Socialistai, 
pamatę, kad „Aido” vadelių ne
gaus, ne tik nuo jo atsiskyrė, bet 
dagi pradėjo jį boikotuoti. Da
bar „Aidas” turi 41 sąnarį, ir visi 
prijaučia musų tautiškam kultū
ros darbui, tai yra kelia tautišką 
susipratimą. Taigi, visi „Aido” 
sąnariai ir visi jam prijaučią yra 
vadinami tautiečiais.

Kovo 15 d. socialistai savo sa
lėje surengė diskusijas — „Ar 
patriotizmas naudingas tautai, ar 
ne”. Savo kalbose socialistai — 
Pekoraitis, Vaitkus ir kiti prikal
bėjo daug „stebėtinų” dalykų 
apie patriotizmą, — girdi, patrio
tizmas kares sukeliąs, kitatautį 
žmogų Laikąs už ne-žmogų ir tt.

Socialistams atrėmė Mikas Sta
kėnas, kuris užėjęs ant estrados, 
-plačiai paaiškino apie patriotiz
mo reikšmę bei kokią naudą, atne
ša visuomenei tautiškas susipra
timas.

Toliaus Mikas Stakėnas nurodė, 
kad kiekviena tauta, kuri yra ap
sigyvenus ant žemės ir turi išdirb
tus savo historiją ir papročius, tur 
tiesą turėt savyvaldą ir visas kul. 
turines ir administracijines įstai
gas. Kalbėtojas paminėjo, kad 
nekurios karės kilo iš patriotizmo, 
bet patriotų iššauktos karės at
nešė visuomenei naudą. Taip 
buvo Francijoje 1871 m., kuomet 
patriotų iššaukta karė numetė 
nuo sosto jų karalių ir įsteigė 
respubliką ; tas atsitiko ir čia, A- 
merikoje, kada patriotai pasiliuo- 
savo nuo Anglijos karaliaus so
sto.

Galop, M. St. nurodė, kad tos 
tautos, kurios tik atsisako nuo 
patriotizmo, greitai Nupuola kul
tūroje ir paskiau visai išnyksta 
arba jas sudarą žmonės lieka iš-< 
mėtyti po svetimas šalis ir turi bū
ti po svetimtaučių jungu.

Socialistai, matydami, kad apie 
patriotizmą „nesiseka” diskusuo
ti, pradėjo apie ką kitą kalbėti,— 
girdi? tema apie patriotizmą esan. 
ti nesvarbi. Reporteris.

GARDNER, MASS.
Musų miesto lietuviai socialis

tai buvo užkvietę ant diskusijų 
vietinį kunigą J. J. Jakaitį. Mat, 
manoma buvo diskusuoti apie ti
kybines „doktrinas”. Kun. Ja
kaitis nedavė jokio atsakymo ant 
jų užk vietinio, delei ko socialistai 
šaukė, kad kunigas negalįs su jais 
ginčyties, jie pergalėjo. Kiti net 
keikė jį už „atmetimą” to jų pa
kvietimo.

Bet klausimas, — su kuom kun. 
Jakaitis but turėjęs ginčyties! 
Ogi su p. D. K. ir jam panašiais, 
kurie porą metų atgal sunkiai pa
rkaitydavo rytmetines maldas, o 
paėmę „kursą” pas Džian Bam
bą pasidarė mokslo vyrais... In- 
domųs tokių „mokslinčių” ginčai. 
Žmonės, kurie nemoka net man
dagiai pasikalbėti, žmonės, kurie 
neturi mažiausio supratimo apie 
filosofijos bei mokslo klausimus, 
nori ginčyties bei perkratinėti 
tuos dalykus. Stačiai juokas ima 
pamanius apie tokius ginčus bei 
tuos „mokslo” vyrus. — Laikas 
bųLlr jiems patiems susiprasti ir 
st verties už apšvietos, už rimtes
nio darbo. Gardnerio Ežys.

LOWELL, MASS.
Kovo 15 d. buvo parengtos pra

kalbos su tikslu sutverti SLA. kuo 
pą. Susirinkiman pribuvo apie 
300 žmonių. Kalbėjo K. Šeštokas. 
Jis ragino lietuvius prie mokslo 
ir dailės ir aiškino girtuoklystės 
blėdingumą. Galop, jis kvietė 
lietuvius prigulėti prie draugys
čių, o ypatingai prie Susiv. Liet- 
Amerikoje.

Antras kalbėjo J. Žukauskas. 
Jis aiškino apie svarbą prigulėti 
prie SLA. ir kokią rolę ta draugi
ja lošia Amerikos lietuvių gyve
nime.

Tapo sutverta kuopa iš 8 sąna
rių. Reikia vilties, kad tos nau
jos kuopos sąnarių skaitlius smar
kiai didės ir pavys kitų miestų 
kuopas, nes lietuvių čia skaitosi 
apie 900 žmonių.

SLA. sąnarys.

ORANGE, MASS.
Šposai tankiai pagamina nelai

mes. Taip rugpjūčio mėn. p. m. 
pas p. Miliauską buvo krikštynos. 
Žinoma, rudžio ir degtinės 
nestokavo — svečiai buvo 
gerai jau „inkaitę”. Atsistojus 
vienam prie stalo sėdinčiam vyrui, 
kitas pakėlė Į šalį jo sėdynę. Tas, 
nieko blogo nemanydamas, drąsiai 
sėdosi ir staigu perpuolė ant 
grindų, smarkiai užsigaudamas 
galvos užpakalį; iš to jis gavo 
proto sumišimą. Jo draugai pa
tarė jam nedovanoti, indavė pei
lį ir liepė .„pamokinti” patrau
kus; jam sėdynę.

Paėmęs peilį, jis surado kalti
ninką ir supjaustė jam veidą ir 
galvą; galop tas vyras išspruko iš 
jo rankų, išbėgo lauk ir pasislėpė.

Tą pamatę svečiai nusigando. 
Tapo pakviesta policija ir gydy
tojas. Gydytojas pranešė, kad 
perpuolęs ant žemės vyras nuo su
trenkimo turįs galvoje didelį 
karštį. Antrą vyrą atrado gulintį 
lauke visą kruviną. Tuojaus atsi
buvo tardymas — jiedu susitaikė 
be teismo; turėjo už viską užmo
kėti tas, kuris davė peilį ir kuris 
naudojosi juom.

Gavęs proto ligą žmogus sirgo 
dvi savaites, bet paskui pasitaisė. 
Vienok vasario 28 d. š. m. vėl at
sikartojo ta pati liga; vietiniai 
gydytojai nebegalėjo išgydyti ir 
pasiuntė jį Worcester, Mass. li- 
gonbutin. Girdėti, kad greit jis 
pasveiksiąs. Tik kalbama, kad iš
gijęs patrauksiąs jis tą vaikiną 
atsakomybėn už sėdynės atėmimą. 
Tas viskas atsitiko tarpe vietinių 
lenkų.

Darbai pas mus eina blogai, bet

Gal nėra kito miestelio Naujo
joje Anglijoje, kur lietuviai taip 
blogai gyventų, kaip Čia. Dau
giausiai lietuviai gyvena ant Ri
ver gatvės, kur išimtinai gyvena 
italai, žydai, lenkai ir rusinai. 
Taigi skaitytojai gali sau persi- 
statyti, kaip išrodo ta gatvė ir 
koks čionai gyvenimas.

Tautiškas Haverhill’io lietuvių 
susipratimas stovi ant žemiausio 
laipsnio — dauguma lietuvių kal
ba lenkiškai, nors jie susirinki- 
mouse prisipažįsta esą lietuviais, 
>et namon parėję kalba lenkiš
kai.

Stebėtinai čia Įsivyravusi gir
tuoklystė, — o kur girtuoklystė, 
ten tamsumas ir visi blogi darbai. 
Ant River gt. vieną smuklę laiko 
italas, o kitą irlandas; smukli
ninkai krauna sau turtus ir net 
mano padidinti tuos pragaišties 
urvus. Girtuokliauja ne tik tam
sus lietuviai, bet ir tokie, kurie 
Lietuvoje yra lankę mokyklą (vie- 
nas-kitas yra baigęs net 4 klases 
gimnazijos).

Čia randasi ir socialistų kuopa, 
bet ji taipgi blogai užsilaiko, nes 
jos sąnariai, didžiumoje, perdaug 
mėgsta svaigalus.

Daugiausiai apšvietos dalykuo
se veikia D. L. K. Gedimino Uk- 
Klubas ir TMD. kuopa. Kluban 
pareina 5 lietuviški laikraščiai: 
„Vien. Liet.”, „Tėv.”, „Drau
gas”, „Kova” ir „Keleivis”. Ne
senai tapo nutarta išrašyti iš Lie- 
tu vos „Liet. Žinias”. TMD. kuopa 
yra jaunutė ir neskaitlinga sąna
riais, bet ir ji pamažu bujoja ir, 
kaip girdėjau, turi virš 20 narių. 
. Kovo 15 d. TMD. kuopa buvo 
parengusi vakarėlį. Tapo suloš
ta „Ekspropriatoriai” ir „Gaila 
ūsų”. Balandžio mėn. manoma 
surengti .prakalbas paminėjimui 
10 metų sukaktuvių nuo atgavimo 
spaudos Lietuvoje. Geistina but, 
kad prie to prisidėtų visi šio mie
sto lietuviai — be skirtumo pa
žiūrų.

Kovo 22 d. atsibuvo vietinės 
parapijos susirinkimas. Haver- 
hill ’o lietuviai yra pirkę bažnyčią 
ant Washington gt. jau 9 mėn. 
tam atgal; viskas jau prirengta, 
bet vyskupas delei kokios tai prie
žasties nepavelija joje laikyti ku. 
nigui pamaldų. Kiti kalba, kad 
tame lenkai kalti. Susirinkiman 
buvo atvykęs ir kun. S. Kučas iš 
Lawrence, Mass., bet, pradėjus 
plačiau kalbėti apie parapijos bei
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sai pavojinga apsigyventi, ypač 
kad trūksta tyro oro — mat, mie
stas visad paskendęs durnuose; 
dikČiai gadina orą automobilių 
gazolinas. Šitame mieste randa
si didžiausios automobilių išdir- 
bystės, užtai daugiausia jais va
žinėjasi. Automobiliai pilnai čia 
užvaduoja arklius bei mulus.

A. J. Augmenėlis.
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OSKAR WILDEVALPARAISO, IND.
T. J. Kučinskas (iš Valparaiso) 

nusiskundė per „Kovą” ir „Ke
leivi,” buk Valparaiso universi
teto valdyba ant jo užsiundė chu
liganus, kurie užklupo jį miegan, 
tį mušti.

Ponas Kučinskas neturi faktų, 
kad paremti savo išsitarimą, tai 
yra įvardinti, buk mokyklos val
dyba surengusi prieš jį kokią^tai 
konspiraciją. Tas visas jo ap
rašymas yra vien tik suformuluo. 
tas savo ypatus apginimui.

T. Kučinskas, besimokindamas 
h istoriją, gal prisižiūrėjo, kad vi
si garsieji vyrai nešiojo ilgus 
plaukus. Jis anuos pamėgždžio- 
damasf gal manė, kad plaukuose Į rinko aukas Tautos Namams Vil- 
žinojimo galybė), užsiaugino ii-1 niuje. nemažai tada pasidarbavo 
gus plaukus, kurie apglėbė net vi
są jo apykaklę ir ausis. Žinoma, 
kokius kas plaukuszipwsb etaonč 
suaugusiam mokiniui neapeina, 
kokius kas plaukus nešioja, bet 
nesubrendėliams ilgi plaukai duo
da progų išjuokimui bei šposų pa
darymui.

Apie 8—9 valandą vakare susi
tarę septyni vyrukai nuėjo Į jo 
kambarį jam plaukų kirptų. Bet 
tas jiems nepasisekė. Ant ryto
jaus, jam 
užklupo ji pulkas mokinių, nore-1 
darni nors vieną jo plaukų sruo
gą iškirpti; čia irgi nepavyko, nes 
išanksto jam buvo pranešta, kad 
kirps, tai jis, eidamas vakarie
niaut, pasiėmė peiluką, su ku- 
riuom ir gynėsi nuo užpuolikų.

Ponas K. labai stačiai kalba ne
prisilaikydamas mandagumo. 
Taip neprisilaikydamas mandagu
mo nerado jis prielankumo ir pas 
universiteto vice-prez. O. P. Kin
sey. 'Nuėjęs jis stačiai jo užklau
sė: „What kind waiters (valgioj 
išnešiotojai tą viską planavo) you • 
keep? They want kill me." Ma
tot, išsireiškimas neaiškus ir ne
tikęs, ..grubijoniškas.” Kinsey, 
išgirdęs jo kalbą ir pažiūrėjęs į 
tamsius, ilgus plaukus, tik nusi
juokė.

Nemanau ginti valdybos, bet 
praleisti nieko nesakius negalima, 
nes čia jis Įvelia pačių musų mok. 
sleivių judėjimą ir augimą. Jo 
pasielgimas? per laikraščius gali 
sustabdyti kelis trokštančius mok 
slo jaunikaičius. Jis apkaltino 

> mokyklos užveizdą — visą moky
klą. Nieko nesakius, daugelis jau

• nikaičių gali susilaikyti čion (Vai 
paraison) važiavę, sakydami, buk 
lietuvių ten neužkenčia — juos 
muša. Čia mokiniai visi geri, ne
vienam blogo nedaro, jei tik esi 
švelnus ir „šių laikų žmogus." Ne 
tikėkite jo straipsneliams; kas 
tik galite ir pašaukimą turite — 
atvažiuokite, nes lietuvius moky
tojai guodoja ir suteikia jiems ge
resnes privilegijas, negu kitiems 
ateiviams, tai yra Įrengia lietuvi
škas klases. V alparaisietis.

gerokas skaitlius įvairių įstaigų | 
bei dirbtuvių. Bet ant nelaimės, i 
kaip kitur taip ir čia, per pasku
tinius kelius mėnesius pramonija 
susilpnėjo ir neretai girdžiasi de
javimai ne tik darbininkų, bet 
ir biznierių. Vienok pavasariui 
auštant, nors ne ūmai, bet viskas 
krypsta gerojon pusėn.

Žvelgiant i čionykštę lietuvių 
koloniją, (galima pastebėti, kad 
ji yra marga kaip genys. Drau
gyste „Liuosybė” gyvuoja gerai, 
— laikas nuo laiko vis prisirašo 
prie jos nauji nariai. Yra ir T. 
Myl. Draugijos 149 kuopa. Ka
da svečiai iš Lietuvos, Dr. J. Ba
sanavičius ir atstovas M.- Yčas,

GRANATŲ PAVĖSYJE
PASAKOS.

Išvertė
KAZYS PUIDA.

rie ją dar nenusikratė ingimtąjį; manierą, 
kas dvariškiui — nedera apie tai ir kalbėti 
— skaitoma dideliu nusidėjimu.

Vaikinas — nėsa karalius teturėjo tik 
šešioliką metą — nesigailėjo ją išėjimo ir 
giliu palengvinimo atdusiu atsilošė į minkš
tus išsiuvinėto guolio priegalvius. Jis gulė
jo pusiau praviromis lupomis ir klaidžio
jančiomis akimis, yt rudasis Faunas, ar 
jaunas, laukinis žvėris, medėjo sugautas.

Ir ištikrąją, jį sifrado medėjas, netikė
tai su juo susitikęs, kuomet tas, basas, bir
binę rankoje sekė bėdino piemens bandą, 
kuris jį užaugino ir kurio sunumi jis save 
visuomet laikė. Jis buvo kūdikis vieninte
lės senojo karaliaus dukters iš žmogaus že
mesniojo luomo — kitataučio. Vieni pasa
kojo, buk tasai kitatautis stebuklingais 
kanklių burtais įveikęs jaunos karalaitės 
širdį; kiti — buk tai buvęs dailininkas iš 
Riminui, kuriam karalaitė suteikusi daug, 
galbūt perdaug užuojautos; buk jis staiga 
pražuvęs iš miesto ir neužbaigęs savo darbą 
bažnyčioje. Vienos savaitės miegąs kūdikis 
buvo pavogtas iš motinos ir atiduotas vie
non bevaikėn ūkininkių šeimynon, kuri gy
veno toli girioje — vienos dienos kelio at
stume nuo miesto. Išblyškusią mergaitę, 
suteikusią kūdikiui gyvybę, pražudė nusi
minimas i vieną valandą jai pabudus, arba, 
kaip dvaro gydytojas tvirtino, maras, arba, 
kaip kiti manė, greitai veikią italijoniški 
nuodai vyne paduoti. Ir tuo pačiu metu, 
kuomet ištikimasai pasiuntinis nešęs vaiką 
ir nulipęs nuo pailusio arklio beldęsis pie
mens grintelėn, karalaitės kūną leidę ka- 
pan, iškastan ant apleistu kapinią už mies
to. Tonais, kaip pasakojo, ilsėjąsis ir kitas 
kūnas, jauno žmogaus nepaprasto kitatau
čiu dailumo, kurio rankos buvusios surištos 
užpakalyje stora virve ir kurio krūtinė iš
arta buvusi daugeliu kruviną žaizdą.

Taip bent šnabždėjo žmonės tarp savęs. 
Tikrai-gi žinoma, kad senasis karalius mir
damas ir savo didžią nuodėmę supratęs, o 
galbūt ir todėl, kad karališkoji valdžia ne

LAIM1NGASAI PRINCAS.CHICAGO, ILL. ]
Varduvių vakarėlis. Great i

Northern viešbutyje kovo 18 d., i 
vakare, buvo parengtas bankie- 
tas pagerbimui veiklaus literato 
L. Šerno-Juozo Adomaičio. Apie 
9-tą valandą prasidėjo vakarienė; 
vakaro vedėju buvo jaunasis S. 
P. Tananevičia; šiame vakarėlyje 
dalyvavo šie lietuviai: 1) S. P. 
Tananevičia, 2) L. šernas, 3) P. 
Gudas, 4) P. Mulevičia, 5) A. Viz
baras, 6) P. Baltutis, 7) M. J. Da
mijonaitis, 8) M. Damijouaitienč, 
9) Dr. A. Yuška, 10) Dr. A. K. 
Rutkauskas. 11) Dr. J. Kulis, 12) 
O. Kulienė, 13; A. Misevičia, 14) 
A. Misevičiene, 15) Ant. Misevi
čia, 16) M. Misevičienė, 17) B. 
Vaitiekūnas, 18) E. Butkevičia, 
19) P. Bručas, 20) P Bručienė, 21) 
V. Mišeika, 22) P. Petraitis, 23) 
J. Kurk ui Is, 24) J. Kvietkauskas, 
25) M. Gurinskaitė, 26)'M. Horo- 
deckaitė, 27) K. Gugis, 28) A. La- 
lis, 29) P. Grigaitis, 30) V. J. 
Stankūnas, 31) P. Stankūnienė, 
32) J. Ilgaudas, 33) L. Žilaičiutė, 
34) M. Radzevičiūtė, 35) D. L. 
Kadzievskis, 36) F. A. Jozapai- 
tis, 37) P. F. Bračiulis, 38) A. Ma
siulis, 39) man nežinoma mergi
na, 40) R. Monkiutė, 41) P. Janu 
šauskas ir 42) P. Janušauskienė. 
Tikietas i šį vakarėli buvo po $2 
y patai.

Vedėjas šio vakaro, p. Tanane
vičia, pratarė keletą žodžių apie 
p. Šerno nuopelnus, polam pp. Ja
nušauskai padainavo duetą 
„Skambančios stygos,” toliaus bu 
▼e išreikšta linkėjimai nuo atsi
lankiusių ; kalbėjo p. Gudas, p. 
Gugis, p. Damijonaitis ir kiti. Pa
valgius vėl padainavo duetą p. 
Janušuaskienė ir Horodeckaitė, 
akompanuojant pijanti p. Janu
šauskui. Šitie muzikos mylėtojai 
buvo dideliu šio vakarėlio papuo
šimu, ypač poni Janušauskienė, 
kuri pasirodė turinti stebėtinai iš 
lavintą, savo balsą — kaip tikra 
artistė-dainininkė. Vakarėlis už- 
sibaiė 12 vai. nakties draugiškais 
pasikalbėjimais. Svečias.

ir „Li uosy bes” draugystė — ta
po sukolektuota virš šimto dola- 
riu. Bet T. M. D. 149 kp. aplei- 
do tą gražią progą. Priderėtų 
daugiau parašyti apie čionykš
čius lietuvius, bet išmetus vaikiš
kumą, plepalus ir niekšystes, ma
žai kas gero lieka. Biržietis.

JUOKELIAI
išeinant iš viešbučio,

Kartą, man beeinant gatve vie
no lenkų miesto, teko matyti toks 
atsitikimas. Kaip žinote, didžia- 
miesčiuose yra daug visokių plė
šikų, vagiu, apgavikų, užpuolikų 
(paprastai kad ir geriausiame 
mieste be jų neapsieina, nors val
džia juos ir naikina). Taigi, be
einant man gatve, iš užkampio iš
bėgęs plėšikas, su revolveriu ran
koje. prisiartino prie vieno gatve 
einančio ir pirmiausiai pareikala
vo, kad tas praeivis pakeltų aug- 

ištyn rankas: — persigandęs pra
eivis tuojaus ir išpildė tą paliepi
mą. Iškratęs to praeivio delmo- 
nus, plėšikas liepė nuleisti rankas 
žemyn ir. mandagiai atsiprašy
damas. kad užtrukdė praeivi tvir
tu balsu pasakė: „pšeprašam” ir 
nuėjo savais keliais. Žmogelis ne
galėjo pykti, nes jis atsiprašė, o 
juk jei kas už kokį nemandagumą 
atsiprašo, tai reikia atleisti. Kas
žin ar atleido minėtas praeivis 
tam plėšikui kaltę!...

Antanas Mėgėjas.

Vargšė Kregždė šalo ir šalo vis labiau, 
bet nenorėjo Princo apleisti; perlabai my
lėjo jį. Susirankiodavo trupinius ties duon
kepio durimis, kuomet jis jos nematydavo 
ir stengdavos susišildyti sparną plesnoji- 
mu.

Bet, galą-gale, suprato Kregždė, jog ji 
mirsianti. Jai vos užteko jėgą užskristi 
ant Princo peties.

— Sudieu, brangusai Prince, — susna- 
bždėjo ji. — Tu juk leisi man tavo ranką 
pabučiuoti.

— Aš džiaugiuosi, kad tu galą-gale išlė
ksi Aigiptan, mažoji Kregždute, — tarė 
Princas. — Tu perilgai čia išbuvai! Bet tu

ždū. — Skrisiu Mirties Viešpatijon. Juk 
mirtis — Sapno sesuo, ar ne tiesai

Tuos žodžius tardama, Kregždė pabu
čiavo Prįncą į lupas ir nukrito negyva į jo 
kojas.

Stovylos viduje pasigirdo baisus trenk
smas, lyg kas butu susikulę. Tai sprogo

ti labai didelis šaltis.
Ryto metu, anksti, gatve vaikštinėjo 

drauge su trimis Municipaliteto patarėjais 
Miesto Meras. Praeidamas pro stovylą, 
Meras pažvelgė jon.

— Viešpatie, kokia nusususi Laimin
gojo Princo išvaizda!*— pastebėjo jis.

— Ištiesu, nusususi išvaizda! — sušu
ko Municipaliteto patarėjai, kurie visuo
met sutikdavo su Meru. Ir jie prisiartino, 
norėdami geriau stovylą apžiūrėti.

— Biliūnas iškrito iš kardo, akią ne
bėra, visas auksas nušuto, — pastebėjo Me
ras. — Ištiesu. ne kuo geresnis jis už elgetą.

— Ne kuo geresnis už elgetą, — atkar
tojo Municipaliteto patarėjai.

— Prie jo koją guli negyvas paukštis, 
— tęsė Mūras. — Reikės paskelbti įsaky
mai. kad paukščiams draudžiama čionai 
mirti. — Ir Municipaliteto sekretorius tuoj 
užsirašė ta nutarimą. 4 €

Tokiuos budu Laimingojo Princo sto
vylą nuėmė.

— Dabar, kuomet ji jau nebedaili, ji 
nieko neverta, — tarė Meno Profesorius 
universitete. X

Paskui stovylą suvirino didelioje kro
snyje ir Meras surengė visuomenį mitingą, 
aptarti, kas daryti su tuo metalu.

— Žinoma, mums reikia kitos stovylos, 
į — pasakė Meras, — ir tai turi būti mano

doje paliepė sujieškoti vaikiną ir pripažino 
jį savo inpėdiniu.

Ir, rodos, jaunutis karalius iš pirmo
sios savo pašaukimo dienos pradėjo nepa
prastai linkti prie dailės, kuriai skirta buvo 
turėti didelę intekmę visan jo gyveniman. 
Tie, kurie lydėjo karai ią per kambarius, 
jam. paskirtus, dažnai minėdavo džiaugsmo 
šauksmus, išsprukusius iš jo lupą, kuomet 
jis pamatydavo plonas drapanas ir bran
gius akmenis, jam parengtus; minėdavo be
protišką jo džaugsmą, kuriu jis numetė nuo 
savęs storą odos švarką ir šiurkščią milinę 
sermėgą. Kartais, tiesą sakant, trukdavo 
jam girios gyvenimo platybės ir jį visuomet 
erzindavo nuobodžios dvaro ceremonijos,_
kuris tiek daug laiko atimdavo kasdien. 
Tečiau nepaprasta Japuse pilis, kurios val
dovu jis dabar buvo, pasirodė jam nauju 
pasauliu, jo pasilinksminimams tyčioms su
tvertu. Ir kaip tik pasisekdavo jam pabėg
ti iš Tarybos posėdžią, ar iš audijenciją sa
lės, jis greitai nubėgdavo šviesaus porfiro 
laiptais žemyn, ant kurią stovėjo auksuoto 
vario liūtai, ir po kambarius, po karidorius, 
kaip žmogus, jieškąs dailėje sopulią sura
minimo, ar vaisto nuo ligos.

Toje j ieškiniu kelionėje, kaip jis pats 
sakydavo — ię ištiesą del jo buvo tai ištik- 
rąją kelionė stebuklą šalyje, — kartais ly
dėdavo jį liekni baltaplaukiai pažai plačiais 
apsiaustais, linksmai plevėsuojančiais kas
pinais. Bet visu-dažniausia jis mėgdavo 
būti vienas, sulig ingimto instinko jusda- 
mas, kuris lyg apveizda butą, kad meno slė
piniai visu-aiškiausia suprantami slėpinyje 
ir kad Grožė, lygiai kaip ir Išmintis, mėgia 
pagarbą tyloje.

KURI MERGINA GERIAU 
PATINKA.

Vienas lengvos arba, geriau pa
sakius, silpnos valios vaikinas tus
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CHICAGO, ILL.
L. šerno varduvės. Great Nor

thern viešbutyje kovo 18 d. atsi
buvo vardu viii vakarėlis pager
bimui veiklaus literato L. Šerno 
(Ju<mx> Adomaičio).

Kaipo varduvės — nieko ypa
tingo nebūtų. Bet čia man labai 
indomu, kad tose varduvėse daly
vavo visų „spalvų” asmenis. Čia 
buvo karštasis tautietis, Antanas 
Kazys Rutkauskas, raudonasis so
cialistas, Pijus Grigaitis, pastovu
sis katalikas Martinas Kadzievs
kis — ir visi nuo širdies linkėjo 
Dėdei (taip L. Šernas Chicagoje, 
o isdalies ir visoje Amerikoje, va
dinasi) kuoilgiausių metų, palie
kant įvairias evangelijas ir parti
jas už durų.

Tas mane džiugina, kad mes 
jau, pradedame suprasti bendrą 
idėją—pagerbimą to, kas tikrai 
tos garbės yra užsipelnęs.

Varduvių rengimo komitete pa- 
riraŠo ponai M. J. Damijonaičiai, 
A. Vizbaras, P. Baltutis, P. Mule
vičia, P. Gudas ir S. P. Tananevi- 
čra. Vakaro vedėjas buvo p. S.
P. Tananevičia. Lai'gyvuoja mu
sų Dėdė Šernas kuoilgiausius me
tus, duodamas pavyzdį santaikos 
ir Tėvynės-Lietuvos L.

PORTLAND. ORE.
Kuomet švelnus pavasaris ar

tinasi su jo dangišku šviesumu, 
liaudis, kuri buvo apkergta klai
kia žiema, pradeda jaust vilioji
mą meilaus oro, pavasarinių spin
duliu, kriokiančių upelių, nesu- 
brindusių laukų bei sodnų žalu
mos, garsiai skambančių paukš
čių balsų. „Nusibodo ant vietos,” 
— girdėties balsai ir atbalsiai iš 
daugelio krūtinių. Prasideda ek
skursijos — trukiu besibaladoji- 
mai. laivai pilni žmonių; o čia, 
tolimuose vakaruose, didelė dar
bininkų dalis čemodanais, maišais, 
užkiotimis persisvėrę ant pečių 
traukia gatvėmis iš miestų j mi
škus ir farm as ant uždarbio. 
Toks nepaprastas apsireiškimas 
ir mane paskatino parašyt kele
tą eilučių.

Šis miestas gana gražus, turi 
gerą prieplauką; jame randasi

nas. Vieną kartą, pajautęs sava 
širdyje ką tai „nepaprasto”, iš
kart įsimylėjo jis i tris merginas. 
Viena, buvo vidutinio ūgio, rau
dona ; turėjo mėlinas akis, tam
siai geltonus plaukus, raudonas 
lupas; ji buvo vidutinio plonumo; 
einant net žemė drebėdavo — žo
džiu. buvo tikrai lietuviškas ti
pas”. Antra buvo liesa, laiba, 
įos baltas veidas, plaukai juosvi; 
visada ji buvo užsimąsčius, mažai 
kalbanti.—tikrai, anot vieno žmo
gaus išsireiškimo „svajonė”. 3-čia 
buvo taip sau mergina ir neatsižy
mėjo jokiomis ypatybėmis; ji bu
vo stora, su plačia nosimi; jos vie
na akytė buvo truputį mažėlesnė; 
ji neturėjo apšvietimo, ty. moks
lo, bet buvo turtinga — jai buvo 
daug paskirta dalies, o tas tą 
vaikiną prie jos ir patraukė.

Guli vieną kartą tas vaikinas 
lovoje (nors jau senai laikas bu
vo kelti) ir galvoja: kasžin kurią 
dabar galutinai „pamylėti”! Taip 
galvojo, galvojo, bet nieko neil
gai vojo... Dabar susieidamas su 
visomis pakalba, kiekvienai „kom 
plimentą” pasako ir nežino, kurią 
„pamylėti”...

Gal visas tris!! — Spėkit, skai
tytojai, kuri butų atsakanciau- 

Antenaa Magijai.

— Ne, mano stovylą^ — tarė kiekvienas
7 V 7

Municipaliteto patarėjas ir visi jie susigin
čijo. Kada tik man tekdavo apie juos iš
girsti, jie vis dar tebesiginčija.

— Stebėtinas daiktas, — pastebėjo lie
jikas meistras. — Ta suskilusi švino širdis 
nenori sutirpti ugnyje. Reikės išmesti. — 
Ir išmetė širdį ton pačion sąšlavą duobėn, 
kurioje ir negyvoji Kregždė gulėjo.

— Atnešk man du visą-brangiausiu 
miesto daiktu, — tarė Viešpats vienan savo 
angelą. Ir angelas atnešė švino širdį ir ne
begyvą paukščiuką.

— Teisingai parinkai, — tarė Vieš
pats. — Tas mažasis paukštelis amžinai 
čiulbės Mano Rojaus sodne, o Laimingasai 
Princas garbįs Mane Manp aukso viešpa
tijoje.

Ryga. VI, 1909,

Buvo naktis. Ryto metu jaunasis ka
ralius turi karūnuoties. Jis vienas sėdėjo 
savo puikiame kambaryje. Dvariškiai vi
si atsisveikino su juo, sulig tą laiką cere- 
monijalo, giliu nusilenkimu ligi žemės ir 
nuėjo DidžiojonSalėn paskutinią ceremoni
jos meistro nurodymą išklausyti. Kai-ku-

Daug nepaprasto tuo laiku kalbėjo apie 
jį. Pasakojo, buk storasis burmistras, pa
duodamas išpuoštą, gražiai surašytą adresą 
nuo miesto gyventoju, užtiko karalią klū
pantį iš pasigerėjimo prieš paveikslą, kurį 
ką-tik buvo atvežę iš Venecijos. Tasai pa
veikslas buk šaukęs naujus dievus garbinti. 
Antru kartu jis pražuvo kėlioms valandoms 
ir, po ilgą j ieškojimą, surado jį mažame 
kambarėlyje viename šiaurės pilies bokštą.
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(Monologas.)
Jus galite verkti, kol širdjs plyš. Jys galite 

juokties, kol jums į šonus indiegs. Dangau, kokie 
mes esame nelaimingi! Dieve, kokie mes esame

KAS GIRDĖTIS LIETUVOJE.
Sustoję ties Kaunu stovėjome keliolika minu- 
Per tiek laiko sunku ką-nors pamatyti, nebent

< J“

• • v . *Kl. Bet šitas čekis yra išrašytas vardu Ignaco 
Staškuno, ir dėlto turėtų būti jo parašas!

Ats. Taip.
Kl. O paskui jūsų parašas!
Ats. Taip.
Kl. Ar Staškunas pasirašė ant tojo čekio !
Ats. Taip.
KL Staškuno vardas — parašas, arba žodžiai 

„jo-ženklas,” arba kryžutis yra jo paties parašyti!
Ats. Išrodo yt jo paties parašyta, bet aš dabar 

neatmenu, ar jis tik bene palytėjo plunksną.
Kl. Ar jus prisiektumėte jogei Ignacas StaJku- 

nas buvo tenpat, kada tas parašas buvo daromas!
Ats. Taip, kaip atsimenu.

ATMJNIMO ŽIEDAS.
Dievas užaugino 
Atminimo žiedą 
Ten, žalioje pievoj, 
Kur upelią rieda.

Sesės lietuvaites 
Tęsias gėles skina, 
Vainikuosna savo 
Su rūtelėm’s pina.

Oi, žiedai jų puikus...
Tai tikri safyrai!
Ištvermę jie reiškia, 
Reiškia meilę tyrą.

(Iš „Ateities”.) Svirno

Bagočiaus išpažintis 
arba

KL Ar jus buvote kun. Losos spaustuvėje!
Ats. Nebuvau.
Kl. Ar jus turėjote bent kokią ypatą, kuri butą 

galėjusi paimti iš kavcnės (—kun. Losos) tuos laiš
kus, kuriuos jam esate rašę?

Ats. Ne. Aš nežinojau jogei ten buvo tokis laiš-
kas.

Adv. Potter: Dabar jus esate apskųsti delei nau
jo šmeižto, — jys pavogėte laiškus iš privatiškos ka- 
vonės, kas, žinoma, yra tiesa!

Ats. Tai yra karštyje argumento.
KL Ar jys pažįstate p. Svachą!
Ats. Ne. Aš patėmijau tą parašą tenais, ir pa

gal mano geriausi atminimą pirmu kartu mačiau 
jo rašytą vardą.

Magistratas: Mr. Pagočiau, Vasil’ius savo laiš 
ke prašė kun. Losą garsinti laikraščiuose bent ką 
apie jus, gerai arba prastai, — ar jys esate matę 
bent kokį straipsni laikraščiuose apie save, bent ko
kią nekrologiją!

Ats. Ne, apart tojo laiško, Vasil iui rašyto, kai
po atsakymą,

K3. Ir tą jus pamatėte tiktai dvi savaiti tara 
atgal?

Ats Tame, ypatingame, laike nieko nema
čiau.

Kl. Ar kun. Losa spausdina ar leidžia bent koki 
lietuvišką laikrašti?

Ats. Jis splusdina čekišką laikrašti, kurio aš 
niekados neskaičiau.

Kl. Ar jus pagal savo užsiėmimą skaitote če
kiškus laikraščius?

Ats. Ne.
Adv. Cass: Jus dar nepasakėte kuriame laik

raštyje jys skaitėte bent ką link savo smerties, kas 
buvo priežasčia ištyrimo, kas tai paskelbė?

Ats. Skundžiamųjų laikraštyje' (—„Vienybėje 
Lietuvninkų’’) buvo straipsnis apie tai, tik neatsi
menu kuriame numeryje: — „Bagočius po kitu var
du rašė kun. Losai, pranešdamas apie savo smertį, 
tikėdamasis, jogei kun. Losa nekalbės prastai apie 
nabašninką ir tuomi išgauti komplimentus nuo kun.

- Losa’*.

‘ Ats. Skundžiamųjų laikraštyje (—..Vienybėje 
Lietuvninkų”).

Kl. Kada?
Ats. Tikrojo laiko negaliu pasakyti — 

roas laiko galėčiau surasti — manau, jogei 
metuose.

Kl. Tai šiuose metuose?
Ats. Taip, laike praėjusių G mėnesių.
Kl. Ar galėtumėte surasti, jeigu turėtumėte po 

ranka laikraštį?
Ats. Taip, — ir dėlto aš rašiau kun. Losai, klaus

damas, kas jam suteikė tokias žinias link mano 
smerties, kurių delei aš buvau apkaltintas kaipo 
pats apie save kun. Losai rašęs, ant ko kun. Losa 
neatsiliepė.

Kl. O kokie yra jūsų ryšiai su „Keleiviu”?
Ats. Apie tai aš paaiškinau jau pirmoje dieno

je. Mr... ir Mr... yra partneriai, ir mano geri drau
gai. Jiedu turi didelį štorą su dviem langais į kie
mą; jų biznis yra vienoje pusėje. Jiedu žinodami, 
jogei aš mokinuosi Bostono universitete, teisių sky
riuje, davė pusę vietos savo store už mano tulus pa
tarnavimus jiems. Skundžiamieji tankiai garsino 
jogei aš esu savininku arba partneriu tojo laikraš
čio. Aš neesu prisidėjęs nei su cefitu prie tojo laik- 

v raščio ir nepriguliu prie leidėjų draugijos. Vien 
už darbą, kurį atlieku liuosame laike, vakarais, su
batomic ir nedėliomis, aš gaunu dovanai vietą, kur 
parduodu laivakortes.

Kl. Mr. Bagočiau, aš parodyčiau jums čekį Jono 
Skritulsko išrašytą, 22 berželio, 1908, ir klausiu jūsų 
ar tai jūsų parašas ant tojo čekio?

Ats. Taip.
Kl. Kas tokis buvo Jonas Skritulskas!
Ats. Kasierius Susivienijimo Lietuvių Ameri- 

svaigina, kuomet mes pažvelgiame atgal į senovės 
barbarizmą. Mes pasiunčiame žinias bevieliu tele
grafu. Mes rengiamės perlėkti Atlantiką orlaivyje. 
Mes pastatome budink us šešiosdešimts laiptų augš- 
čio. Mes pabudavojame laivus, kurie yra tikrais 
plaukiojančiais palociais. Mes žinome, kas dedasi 
ant mėnulio. Mes atradome abu poliu. Mes galime 
girdėti savo numirusiom močiutės balsą. Mes matome 
besikovojančius meksikiečius būdami New Yorke. 
Mes pasėjame vieną grūdą, o gauname šimtą. Mes 
priverčiame mums tarnauti gamtos pajiegas. Mes 
save lyginame su dievais. Ir — pusė milijono al
kanų žmonių New Yorko mieste dėlto, kad negali 
jie rasti darbo.

Mes krykštaujame apie tarptautišką santaiką. 
Mes skelbiame liuosybę, lygybę ir brolybę. Musų 
moteris gauna balsavimo tiesas. Mes sveikiname 
uždėjimą respublikos Chinijoje. Mes turime insti
tucijas del pasenusių arklių. Mes negalime žiūrėti 
į plakamą šunį. Musų ponios apalpsta jeigu jų 
tomobilius suvažinėja katę. Ir — tūkstančiai 
kanų žmonių New Yorko mieste dėlto, kad jie 
gali gauti darbo.

Dirbtuvės uždarinėjamos dėlto, kad neturi 
sakymų drapanų, čeverykų bei audinių. Krautuvės 
bankrutija dėlto, kad drapanoms ir maistui perma- 
žai turi pirkėjų. Žemės savininkai subankrutija 
dėlto, kad neturi kam parduoti „lotus” arba išnuo
moti namus. Restoranai silpnai verčiasi dėlto, kad 
permažai lankytojų. Ir šimtai tūkstančių žmonių 
New Yorko mieste neturi ką valgyti, neturi kuom 
apsivilkti, neturi kur miegoti vien tik delei to, kad 
negali surasti darbo.

Jus galite verkti, kol širdis plyš. Jus galite 
juoktis, kol į šonus indiegs. Dieve, kaip mes nelai-. 
mingi! Dangau, kokie mes idijotai!...

Visai aiškiai atrodo. Daugybė maisto pūva 
sankrovose — išdalykite alkaniems. Krautuvės už
krautos drapanomis ir čeverykais — išdalykite nuo
giems ir basiems. Šimtai tuščių kvatierų — 
leiskite jose gyventi tiems, kurie neturi namų. Yra 
daugybė neišdirbtos žemės — leiskite bedarbius ją 
dirbti. Yra užtektinai medžio — lai stato trobas 
del tų, kurie neturi kur gyventi. Yra daugybė al
kanų — leiskite bedarbius-duonkepius kepti jiems 
duoną. Yra daugybė nuogų ir basų — leiskite be
darbius, drabužius bei čeverykų siuvėjus, siūti 
del jų. Yra daugybė tokių, kurie neturi namų — 
leiskite bedarbius, dailydes, mūrininkus, geležies iš
dirbėjus ir tepliorius, statyti jiems namus.

Dar žemė nėra plika — užtektinai yra medžia
gos. Gamta yra pasirengus patarnauti. Anglių 
kasyklos dar neišsibaigė. Geležies kasyklos dar pil
nos geležies. Girios dar pilnos medžių. Žmonės 
gali dirbti, žino kaip dirbti ir trokšta dirbti. Tad 
leiskite juos dirbti. Netrukdykite jiems prieiti prie 
gamtos. Nupieškite spynas. Atidarykite duris. Jie 
nereikalauja jūsų konferencijų, komitetų bei jūsų 
tyrinėjimų. Jie žino ko jiems trūksta. Jie žino 
ko jiems reikia. Jie nėra kvaili, nei tinginiai. Tik 
nedarykite jiems kliūčių. Netrukdykite jiems ke
lio. Atiduokite tą, kas jiems priguli. Sugrąžinkite 
jiems tą, ką nuo jų paveržėte. Atiduokite tą, kas 
nepriguli jums, bet visiems.

Tik pamislykite — neužilgo bus išrastos maši
nos, kurios šimtus tūkstančių žmonių išvarys iš 
dirbtuvių. Jeigu dabartinė sistema trauksis dar 
nors šimtmetį, tai bus galima apieiti visai mažu dar. 
bininkų skaičium — dvidešimts tūkstančių bus už
tektinai del šitos šalies. 0 ką kiti tada darys!...

Kam tada bus dirbami visoki išdirbiniai, jeigu 
nebus kam juos pirkti. Žemė bus apleista dėlto, kad 
mažai perkančių duoną. Dirbtuvės sustos dėlto, kad 
tik del kelių reikalingi bus išdirbiniai. Krautuvės 
uždarys duris dėlto, kad bus tfk keletas, kurie 
pirks daiktus. Namai bei kambariai bus tušti 
dėlto, kad niekas negalės jų samdyti. Gelžkeliai 
stovės ant vietos. Komercija išnyks...

Dešimtis milijonų žmonių išalkusių ir basų 
klaidžios miesto gatvėmis ir vieškeliais, einančiais 
miesto link, veltui jieškodami darbo.

Žemė bus apleista Trobos bus tuščios. Masi
nos rūdys. O žmonės, kuriems šities dalykai prigu
lės linksmai sau laiką praleidinės Europoje, kuomet 
nelaimingiems, kurie viską padirbo, bus viskas už
drausta, jie tūkstančiais turės nuo bado išmirti...

Ne! Jie nemirs, jie sukils!...
O valdonai paims dešimts iš kiekvieno tukstan 

čio bedarbių, pripildys jų pilvus maistu, prie švarką 
prisegs misinginius guzikus, duos jiems ginklus ir 
lieps šauti į sukilėlius. Didelė daugybė bedarbių 
bus sušaudyta, o kiti išmirs iš bado... Musų šalis

pavirs į kapus, į tyrlaukį. — Kam šauti!
Jie bus įšvaryti iš namų dėlto, kad negalės už

simokėti nuomų. Jie bus varomi nuo gatvių, kad 
netrukdytų vaisbai. Jie bus varomi nuo vieškelių 
kaipo valkatos. Jie bus priversti kilt į orą arba 
šokt į jūres dėlto, kad nebus nė vienos žemės pė
dos, kurią jie galėtų vadinti savo savastimi. Ne
liks nė vieno žemės žmotelio, ant kurio jie galėtų 
savo kojas padėti...

Ar jus manote, kad aš čia padidinu?
Iki nekuriam laipsniui dabai jau taip yra. Leis

kite kapitalizmui liuosai plėtoties — tai ateis iki 
tam laipsniui. Jeigu žmonija neįsikiš, tai dabartinė 
sistema išsivystis iki laukinei beprotystei. Lai žmo
nija gyvena taip, kaip dabar, tai prieis prie patžu- 
dystės. Kapitalizmas kada-tai buvo būtinai reika
lingas. Bet dabar pavirto jis į nuodėmę. O jau 
dabar virsta į beprotystę. Dar biskutį daugiau — 
ta kapitalizmo beprotystė bus taip aiški, kad net 
mažas kūdikis galės viską suprasti. Dar biskį dau- 
giaus — tai ir siaurapročiai galės sau perstatyti. 
Dar biskį daugiau — tai ir pats kapitalizmas prisi
pažins prie beprotystės...

Šita sistema serga — serga neišgydomai. Be
darbė — yra tai ligos simptonas... Nemunas.

P. S. Šitą straipsnį (monologą) parašė žydiškai 
M. Baranov, o į anglų kalbą vertė H. Katch. — N.

čių.
senojo Nemumo, musų upių tėvo, bangas ir krantus. 
Nespėjome apsidairyti, kaip štai jau pasigirdo tre
čias skambutis, — reikia kuogreičiausiai sėsti trau
kiniu, kad nepasilikti. Per Nemuną* pervažiavus, 
Įvažiuoji Suvalkijon ir pamatai puikių-puikiausius 
vaizdus. Kalnai, grioviai, apaugę medeliais, vasa
ros metu, galima spėti, — išrodo puikiausiai. Da
bar gi artinanties žiemai, tas viskas galima tik išsi
vaizdinti. Lig Vilkaviškio stoties jauties, kad esi 
tikrai Lietuvoje — stotyse skamba lietuvių kalba. 
Reginiai gražus: ūkininkų trobos dailios, sodžiuose 
negyvena, visi išėję ant kolonijų, per tat žemė gerai 
prižiūrima. Girios taippat augštesnės, negu kad 
Kauno rėdyboje.

Vilkaviškio stotyje susirinko musų lig 15 ypa
tų; reikėjo apart automobiliaus pasamdyti ir šiaip 
vežimą. Apie penktą valandą vakaro jau buvome 
Vilkaviškyj, kur mus pasitiko p. A. Dundžius, ko
mersantas. — Beje, vienas mano artimiausis drau- 
gas atsiskyrė nuo musų pulkelio ir nuvažiavo Nau
miesčio link, i savo tėvynę Sintautus. — Neturėdami 
ilgai laiko, trumpai pasikalbėjome su p. A. Dundzila 
ir leidomės Marijompalėn. Atvažiavome ten naktį, 
per tat prisiėjo mums jieškoti nakvynė ir persiskir
ti ant ilgesnio Laiko. Suradęs nakvynę, skubinaus 
pasilsėt, kad rytojui atėjus galėčiau nueiti pas my
limiausias ypatas.

Rytojus — turgaus diena Marijampolėje. Iš 
pat ryto žmonės veža miestan visokius produktus, 
kad už gautus pinigus nusipirkti kas reikalinga. 
Susiėjau su keliais pažįstamais, užsikalbėjau, ir ne
truko diena prabėgti. Vėl vakaras. Varšavoje gy
vendamas, nemačiau nevieno girto, pertai nemalonų 
įspūdį man padarė keletas įkaušusių žmonių.

Ant rytojaus atlankiau tėvelius. Kaip tai ma
loniai mane sutiko namiškiai! Motina net apsiver
kė mane pamačius. Kas gali apsakyti linksmumą 
ir tyrą pasikalbėjimą su namiškiais, kurie nema
žiau išsiilgę manęs, kaip ir aš jų!...

Pagyvenęs keletą dienų tėviškėje, leidaus pas 
dėdę į Kalvariją ant Kalėdų. Dalykas tame, kad 
dėdė būtinai norėjo mane per šventes pas save tu-

KALVARUA.
Kalvarija — tai miestelis Suvalkijoje, apgyven

tas daugiausiai žydų ir lenkų, arba, geriau pasakius, 
sulenkėjusių lietuvių. Prieš kelis metus nebuvo čia 
nieko lietuviško. Dabar gi yra Marijampolės „Ža
grės’’ skyrius, „Dūdos ir Ko.” mastinių ceikių agen
tūra ir kelios lietuvių krautuvėlės. Be to yra „Ži
burio”, „Marijampolės Uk. Draugovės” ir „Gabi
jos” skyriai. Bažnyčioje lietuviai paskirtomis va
landomis turi savo kalba pamaldas. Kunigai ir var
gonininkas — lietuviai. Laike švenčių „Gabijos” 
skyrius manė surengti vakarą su dainomis, bet dė
lei mažumos dainininkų choro sustatymas atidėta to. 
lesniam laikui. Yra dar ugnagesių draugija, kuri 
turi savo orkestrą. Apie Kalvariją, kiek girdėti, 
ūkininkai gyvena vidutiniškai, — skaito laikraščius, 
kningas; daugelis yra prisirašę prie draugijų, tik 
toli gražu ne visi. Didžiausį įspūdį man padare 
bažnyčioje giedojimas „Šventas Dieve”, — rodos, 
ar tik nebus grynai pagonijos laikų melodija. Rei
kėtų muzikams ištirti-sužinoti.

Pasiviešėjęs keletą dienų, drožiau Marijampo
lėn, kur buvau užkviestas padėti suruošti koncertą.

Sėdęs automobilio, tuojaus atsidūriau Marijam^ 
polėje.

Marijampolė, vyruti, — tai ne Kalvarija. Čia 
galima sakyti, ne tik kad lietuviškiausias mies- 
bet miestas, kur yra visokių mokyklų, tarpe ku

rių randasi gimnazijos ir progimnazija. Marijampo
lė — tai centras visokių draugijų, kaip antai: „Žag
rės’’. „Žiburio”, „Marijampolės Ūkininkų draugi
jos”, „Krikščionių Darbininkų Draugijos”. Apart 
to. čia dar yra skyrius Kauno „Blaivybės” ir ?,§V. 
Izidoriaus Artojų Draugija”. Nepaminėjau muzi
kos-dramos draugijos „Gabijos”, bet manau kiek 
plačiau apie ją pakalbėti.

Pernykštei „Gabijos” valdybai pasidarba’Ais, 
tapo sutvertas nuolatinis choras ir surengta keletas 
vakarėlių bei paskaitų — žodžiu, pernykštė „Gabi
jos” valdyba buvo grynai „Gabijos” tikslą supra
tusi ir pasekminkai darbavos. Atbalsis pernykštes 
valdybos ir pasekmės darbo buvo matyti ir šįmet. 
Yra nuolatinis choras, artistų kuopelė, rengiama 
senu papratimu šokiai dainininkams ir tt. Šįmet 
drįstu spėti, „Gabijai’ ne taip klosis, nes valdybon 
ineina kitos rūšies ir mažiau tam darbui tinką žmo
nės. Gerb. kun. Gustaičio šįmet valdyboje nėra; 
priežasties nežinau. Apie kitus irgi mažai žinau, — 
Išskyrus ponią. Skrinskienę kaipo ^erą artistę-lo- 
šikę. „Gabija”, mano nuomone, turi čia lošti labai 
svarbią rolę, nes tai vienintelė muzikos-dramos drau
gija. Svarbu, kad „Gabijos” prakilnus uždaviniai 
butų vykinami gyveniman ant kiek galima, — o 
juk pačios draugijos darbavimasi daugiausiai pri
klauso nuo valdybos. Taigi pernykštės valdybos 
išlavintomis jiegomis laike švenčių „Gabija” suren
gė vakarą. Vakaras nusisekė gerai. Veikalas pa
statytas sunkus, bet artistai, matyti, išlavinti ir ro
les atliko gerai. Choras taippat išlavintas, nes ve
dėjas yra muzikos žinovas. Tai tiek apie „Gabiją”.

Susivažiavę mėgėjai surengė Marijampolėje va
karą ir koncertą. Vakaras nusisekė, mano nuomo
ne, silpniau, negu „Gabijos”, bet užtai koncertas 
padarė į klausytojus malonų įspūdį. Pažymėtina, 
kad marijampoliečiai dabar daug šoka, — ne tik 
per kiekvieną vakarą, bet ir šiaip jau. Na, užteks 
apie vakarus.

Marijampolė, kaip minėjau, yra lietuviškiausias 
miestas. Čia tankiai pamatai parašus greta rusišką 
lietuviškus, ar tai ant krautuvių durių ar kur kitur.

Apšviestesnieji lietuviai leidžia savo dukteris į 
vietinę gimnaziją. Yra lietuvaičių, kurios yra ap- 
šviestesnės ir rimtesnės, negu kitatautės. Garbė 
jums už tai! Lavinkite protą ir jausmus, stengkites 
dirbti tėvynės labui, o tolimuose miestuose besimoki
ną jūsų draugai padės jums ir apvertįs jūsų darbus. 
Nesekite svetimtaučių; jums lemta kitokiomis but— 
geromis darbininkėmis ant tautiškos dirvos. Mato
te, kiek dar brolių ir seselių reikalauja pagalbos, tad 
stengkites paduoti jiems šviesą.

Marijampolės apielinkės gyventojai jau nuo se
nai išsiskirstę viensėdžiuose gyvena, o pertai geri 
jų gyvuliai, geros trobos ir patįs gerai atrodo — 
skaniai pavalgę, švariai apsirėdę.

Jeigu suskaityti įvairias krautuves, tai jų bus 
apie 20 ar daugiau; galima privesti vieną malonų ap
sireiškimą — dabar lietuvių krautuvės nebankruti- 
ja, kaip tai prieš kelis metus pasitaikydavo.

Paviešėjęs Marijampolėje ir atsisveikinęs su vi
sais, kelių draugų lydimas vėl išvažiavau iš Lietu
vos mokslo jieškotų. Tuom laiku buvo prisnigę, 
tai automobiliai nevažiavo, pertat prisiėjo samdyti 
žydelio „budukę”. Kada automobiliai sustoja, tai 
žydeliams rugiapjūtė. Vieton 30—35 kap. žydelis 
tada paima apie porą rublių. Kas-kas, bet tie žy
dai, tai neapsakomai man inkyrėjo. Čia jis tave su. 
derėjo vežti, čia jis vėl prašo dar kiek pridėti; čia 
sukalbėjai išvažiuoti kokią 9 vai. ryte, o žiūrėk — 
tai jau ir dvylikta ar \ėliau. Besiderant man su žy
deliu, atvažiavo automobilius. Panorėjau rankpi
nigius atmesti ir važiuoti automobilium, bet mano 
„furmanas” nė girdėti negirdėjo. Galų gale išva
žiavome. Sniegas tirpsta. Vietomis ratais geriau, 
vietomis rogių kelias. Pusiaukelėje pasivijo mus 
automobilius, todelei, nenorėdamas peršalti, sėdau 
automobiliun, daiktus palikęs pas žydą ir laimingai 
dasigavau Vilkaviškin.

(Užbaiga bus.)
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lev. Myl. Dr-tes reikaluose. tai visų žiniai, kur ir kada laiko
mi susirinkimai, kad ir nežinan
čios kuopos galėtų turėti ten at
stovus. K. J. V.

Paskaita apie 
Prūsų Lietuvius

f '

te

Elbingos (Vakarų P rus uosi j j
archajologijos draugijoje, kaip i 
praneša „Elbinger Zeitung,” ku- 
nig Kussner laikė paskaitą apie 
Prūsų lietuvius, jųjų kalbą bei 

. budus. Prelegentas pats pažjs- Į 
tąs Prūsų Lietuvą, nes buvęs ten , 
penkis metus kunigu.

iškasinėjimai - taip pasakojo 
kun. Kiissner — išrodinėja, kad 

’ lietuvių jau 2000 metų pirm Kri
staus gyventa Prusnose. Kaipo pir 
muosius Nemuno krašto gyvento
jus reikia pripažinti finų (suomių) 
tautas, kurios tuokart visa šiau- 
rinę Europą apgyveno. Juos pa- 
briovė gotai. Griežtas po to kul
tūros persimainymas rodo, kad 
bene 300 metų po Kristaus buvo 
žmonių persimainymas (Voelker- 
wanderung). Keletą šimtmečių 
apie Prūsų lietuvius nieko nebu
vo girdėti, kolei 1230—1273 m. 
vokiečių ordenas Senprusiją už
kariavo, o tuomžyg ir Prūsų Lie
tuvos dalį. Tik po mūšio ties 
Žalgiriu jie mažumą atsigavo. 17 
šimtmetyje apsigyveno tarp Prū
sų lietuvių pirmieji svetimi ko
lonistai. 50 m. vėliaus didysis ma
ras Pr. lietuvių skaičių žymiai su
mažino. Karalius Pričkus I ir 
jojo inpėdiniai prisiėmė dabar 
Prūsų Lietuvos kraštą ir apgy
vendino lietuvių kraštuose apie 
17,00(^ zaleburgiečiiK" Taip ra
dosi tarp lietuvių daugel miestų 
bei kaimų su vokiškais gyvento
jais. Toliau prelegentas papasa
kojo apie dabartinių lietuvių y- 
patybes. Aprašęs Prūsų lietuvių 
namą jie kalbėjo: Tilžėje ir Til
žės apygardoje tautiniai rubai iš
nykę. Pačiame Tilžės valsčiuje 
gyvena apie 10 000 lietuvių, o Til 
žės miestas beveik visas perdėm 
gimusių vokiečių apgyventas, už
tai Klaipėdos apygardoje gyve
nančiųjų 80 nuošimtis lietu
viai. Lietuvių kalba esanti ar
tima latviŠkajai ir jau išmirusia- 
jai prusiškajai. Ji turi didžiau- 
sį panašumą į „šventąją” sanskri
to kalbą.

tysime, pažvelgsime i vieną, į ki-

Jusų Vincas.

paskutinius

Tavo

Jj

mintyje

(„Viltis”.) veido dėme.

prikulę gerai; tik ja- 
už avižų kartį (4 pu- 
2 r. 70 k., miežių 3 r.,

gerai moka 
gali pasipel-

Tas pats k u n. Kiissneris kitą 
vakarą kalbėjo dar toje pačioje 
draugijoje apie Prūsų lietuvių

ne
ap-

Apkalbėti teisingą žmogų yra 
taip lengva, kaip užmušti miegan
tį. Bet gražinti neteisingai apkal
bėjimais suterštą gerą vardą, taip 
sunku, kaip panaikinti prigimtą

naujų
pa-

.....Jeigu jus' esate pasišventę 
dirbt visuomenės labui, tai neuž
mirškite ir musų. Gerai žinome, 
kad esate laisvoje Kolumbo, Wa- 
ehingtono, Ldnkolno žemėje, —

labai sparčiai augo ir 
Kuopai ypač rūpėjo ap 

Įsteigė kningyną, kur 
kningų už $75. Visos

Tarp kitų Prūsų lietuvių tau
tinių ypatybių pažymėjo prele
gentas dainavimą bei aplamai gie 
dojimą. Lietuvius reikią pava
dinti dainas mylinčiais ir dainuo
ti mokančiais. Prie darbo, na- 

.muose, visur dainuojama. Iš to 
-.dainavimo palinkimo atsirado 

daugybė dainų, kurios dažniau
sia turinčios liūdnas melodijas.

Taip kalbėjo kun. Kūssneris. 
Čia turime keletą jo išsitarimų 
atitaisyti. Tilžės apygardoje gy
vena ne 10,000 lietuvių, bet daug 

/^daugiau. Patįs save pasivadino 
lietuviais 1905 m.: 20,624 žmonės. 
.O Tilžės mieste gyvena labai 
daug žmonių ne vokiškos, bet lie
tuviškos kilties. Spėjama, lietu
vių reiktų čia vis dėlto skaityti 

m. pasivadi- 
1442 Tilžės 

žinoma, tai

\ tūkstančius. 1905 
no savo lietuviais 
miesto gyventoju,
pats mažiausias skaičius. Toliau 
apie dainas. Šiandien Prūsų lie
tuvių liaudis nebe taip jau labai 
visur ir visuomet dainuoja. Prie
žastis ta, kad germanizacija nuo
lat plečiasi, o beto ten, kur dar 
daug lietuvių gyvenama, žmo
nės per vadinamųjų „maldinin
kų” intaką laiko dainavimą 
grieku.”

MES IR MOKAME TIK SUMA
NYMUS DUOTI.

Nepersenai vienas TMD. narys 
pasakė: „Mes nemokame kito su
manymų remti, bet tik savo pir
šti.” Aš ano nario pasakymui 
lyg ir buvau priešingas. Bet žmo
nių gyvenimas taip sparčiai bė
ga, nei ant valandėlės neapsisto
damas. kad ir matyt nepama
čiau. kaip mane privedė pilnai 
sutikti su ano nario pasakytais 
žodžiais.

Pažvelgus i musų Draugijos or 
ganą taip ir matosi, kaip kyšo 
nauji sumanymai. Rodosi kals- 
gi galėtų būti priešingas geriems 
sumanymams? Juk jie musų 
Draugijai yra pageidaujami. Bet, 
kaip praėjusiais keliais mėnesiais 
pradėjome duoti sumanymus, tai 
drąsiai galima pasakyti, kad 
Draugijai iš to nieko gero negali 
būti. Jei norime, kad sumany
mai atneštų naudą Draugijai, tai 
privalome tuos sumanymus ap
kalbėti, ir jei jie pasirodytų pra
ktiškais, tuomet perduoti juos 
Seimui, kuris galės juos musų 
Draugijon įvykinti. O šiaip duo
ti tik sumanymus, o atsisakyti 
svarstyti juos, yra tik bereikalin
gas laiko eikvojimas, o laikas 
juk visiems yra brangus.

Nelabai senai buvau padavęs 
paklausimą : ką galima daryti su 
tais nariais, kurie įstojo gruodžio 
pabaigoj, 1913 m., o sausio pra
džioje jau vėl reikalaujama nuo 
jų 60c. O naudą, kaip vieni taip 
ir kiti gavo tą pačią. Į tą paklau 
simą lyg ir atsiliepė p. Orlaus
kas. Bet užuot kalbėti apie tai, 
ką padarius su tais nariais, ji
sai duoda sumanymą apie ateitį, 
kad reikią tik įstojimas paimti, o 
metines mokestis tai sausio pra
džioj. Aš ir be to patarimo, atei
tyje žinosiu, kad nereikia „pirš-. 
tų kišti į tarpdurį,” t. y. jeigu 
nori išvengti-nesmagumų, geriau 
šia neprirašinėti narių metų pa
baigoje.

„V. L.” nr. 11 tas-pats p. Or
lauskas dauda kitą sumanymą: 
Kaip padauginus Draugijos tur
tą.. Jis nurodo, kad TMD. reikia 
pakreipti į gero biznio takelį. 
Tinkamiausis TMD. biznis vra 
tai, — spausdinimas ir pardavi
nėjimas atvirukių. Pusė pasau
lės atlieka laiškus per jas ir šim
tai tūkstančių parduodama per 
musų „balius ir lekiojamas kra- 
sas’ , iš ko tam tokros finuos da
ro milžiniškus pinigus. Taip 
skamba p. Orlausko žodžiai.

Kad dalis teisybės yra tuose 
žodžiuose, tai nei aš, nei kas ki
tas nemanau, kad norėtų užgin
čyti. Bet, kad tas pasakymas 
tinka lietuviams, ir gi manau ne
daug teatsiras tokių, kurie norė
tų man prirodyti. Norint pakal
bėti apie tą sumanymąą, reikia 
pirmiausiai pažinti lietuvius, su
sipažinti su jų gyvenimu, dar
bais. papročiais ir tt. O kuomet 
augščiau minėtus dalykus gerai 
pažinsime, tuomet ilgai negalvo
ję atsakysime, kad tok is sumany
mas TMD. yra netinkamas, nes 
iš to pelno TMD. negali turėti. 
Lietuviai nėra taip gašlus ant 
atvirukių. Lietuvis, jei rašo lai
šką, tai jis nori per jį savo my
limą draugą, motiną, ar tėvą, iš
bučiuoti nuo galvos iki kojų, o 
ant atvirutės, aiskup dalykas, 
kad negalima to padaryti. Dėl
to pas lietuvius jos ir neturi di
delės vertės, taip kaip turi pas 
amerikonus. Amerikonai taip- 
pat nerasi nė ja jų vien tik laiškų 
vietoj, bet jie siunčia įvairių-įvai 
riausius pasveikinimus, dėlto pas 
juos ir parduodama gana daug. 
„Bet ir lietuviai siunčia paarei- 

kinimus, ” — pasakys p. Orlau
skas. Taip. Tečiaus jie siunčia 
labai mažai, o antra — tai lietu
viškos atvirutės perbrangiai at
sieina. Rodos galima gauti „Ka
taliko” ir „Lietuvos” išleistuvė
se 2 už 5c. Bet matyt, nelabai 
kas jas perka nes, jei pirktų 
daug, tai kassyk daugintų jų iš
leidimą, o dabar stovi ant vietos. 
„Be:, juk ant balių lietuviai su
vartoja gana daug,” — pasakys 
nevienas. Taip, bet kuomet pa-

kad ir čia jau nereikalaujama 
„lietuviškų,” bet reikalauja kuo- 
pigiausių. Perkant baliams ga
lima gauti gerų ir gražių atviru
čių už 25—30 centų šimtas. Tai 
yra darbas tų (kaip jas p. Ori. 
pavadino) milžiniškų firmų, su 
kuriomis vargiai butų galima len 
ktynauotis. Norint tą padaryti 
neužtenka keliu dolariu ir iš to t k
naudos negalima sulaukti.

Butų daug naudingiau, kad 
užuot davus naujus sumanymus, 
siulijus naują biznį, — pasisten
gtume surasti kitą „biznio take
lį”, kuriuo (takeliu) butų, pav., 
išpardavinėjimas TMD. leidinių, 
kurių yra net už kelis tūkstan
čius dolarių vertės. O iš tų pi
ningų Išleisti lietuviams skaity
mo ir rašymo vadovėlį; o kuomet 
lietuviai jau mokės gerai skaity
ti bei rašvti, kuomet nustos lai- 
škuose rašyti litanijas „bučiavi
mų” nuo galvos iki kojų, tuomet, 
neabejoju, kad ir p. Orlauskio 
sumanymas nebetiks lietuviams 
ir TMD. P. P. Petrėnas.

T. M. D. KUOPOMS CHICAGOJ 
IR APIELINKĖJ.

TMD. 113 kuopa, Kensington, 
Chicago, Ill., svarstydama ren
giamąjį 10 metų spaudos atgavi
mo apvaikščiojimą, drauge ir 
vedimą tuo laiku agitacijos už 
TMD. rado naudingu ir būtinai 
reikalingu pasekmingesniam vei
kimui visose kuopose, kaip agita
cijos, taip ir apšvietus veikime, 
visoms Chicagos ir apielinkės 
kuopoms susijungti į Rajoną.

Dvi didelės organizacijos, kaip 
SLA. ir LSSA. jungiasi į rajo
nus ir tas susijungimas į rajonus 
atneša didelę naudą : daug pla
čiau gali pravesti agitaciją už 
savo draugiją, taipgi geriau ap
svarstyti savo draugijos reika
lus, pastebėti negerumus ir juos 
prašalintu

Tad delko jis nebūtų reikalin
gas ir TMD. kuopoms?

Dabar vtin laikas svarbus, ku- 
riame galima pravesti plačią agi
taciją už Draugiją; bet daug pla
tesnę ir pąsekmingesnę agitaciją 
padarytų rajonas. Todėl ir tver 
kime rajonus. Kadangi daugiau
sia kuopų yra Chicagoj ir jos a- 
pielinkėse, tad nuo ten ir pradė
kime.

Pertai TMD. 113 kp. meldžia 
atsiliepti visų Chicagos ir apie
linkės kuopų, ir kad išreikštų sa
vo nuomones apie rajono tvėri
mą ; beje, artimiausiai galimą die 
ną susivažiavimo ir jo vietą. Ke
lioms kuopoms pritarus bus to- 
kis susivažiavimas paskelbtas.

Pranešimus bei nutarimus sių
sti TMD. 113 kp. komisijai, ant
rašu: K. J. Valys, 349 Kensing
ton Ave., Chicago, Ill.

K. J. Valys.
P. S. Kiek mums yra žinoma, 

pirm kelių metų buvo Chicagos 
TMD. kuopos susirišę į krūvą ir 
turėjo savo grupę, lyg kaip ir ra. 
joną, kuris nemažai ir pasekmin
gai yra veikęs. Bet apie dabar
tinį jo veikimą negirdime. Tad 
vėl tai panaujinkime. O jei ir 
dabar tebėra tie komitetai ir jie 
veikia, bukite malonus paskelbti

IŠ KUOPŲ VEIKIMO.
E. Chicago, Ind. p. Sakas ra

šo „Kataliko” nr. 12 apie vietinę 
127-tą TMD. kuopą — kuri ga
na dailiai veda kulturinį darbą. 
Perduodame jo paties žodžiais:

..Kuopa sutverta kovo 26 d. 
1911 m. Ją įsteigė penki vyrai, 
šie vyrai, matydami reikalą pa
šei pinės dr-jos, įvedė prie kuopos 
pašelpos skyrių. To visko įvy- 
kinimui reikėjo padėti daug triū
so, pergalėti daug kliūčių. 
Bet užstojus kuopai ant tvirtų 
kojų, ji 
tvirtėjo, 
svietą, 
randasi
tos kningos buvo suaukotos įvai
rių asmenų ir išleistuvių. Šiemet 
liko nutarta partraukti 
kningu. Tam reikalui iš iždo

..ši TMD. kuopa rūpinasi 
vien savo nariais. Jai rupi 
švietimas visų čia esančių lietu
vių. Leidžia naudoties kningy- 
nu visiems čia esantiems lietu
viams. Dabar bus kningynas pa 
didintas ir visi kviečiami atsilan
kyti ir naudotis kningomis. Pra- 
kilesni, veiklesni yra kviečiami 
prisirašyti prie tos naudingos 
kuopos. Juo daugiau bus veik
lių narių, juo didesnis darbas 
bus atliekamas. Kuopos susirinki
mai esti kas antras nedėldienis 
kiekvieno mėnesio K. Grikšto sa-

„Kuopos susirinkimuose nuo 
pereitų Naujų Metų įvesta lavi
nimais: sakyti prakalbas, mokin- 
ties deklamuoti, lošti scenos vei
kalus. Dabar mokinamas! lošti 
vieno veiksmo drama „Saliamo
no Sapnas”. Bus statyta balan
džio 18 d. š. m.”

KAIP SAVE LAVINTI.
(Lekcija vienuolikta.)

Sveikata — Žmonių idealas y- 
ra turėti sveikame kūne sveiką 
dvasę. Pamesk viską, kas ken
kia sveikatai, ir daryk tik tą, 
kas sveikatą auklėja. Gera svei
kata yra pirmutinė išlyga tam 
kas nori būti drąsum ir narsum. 
Linksmai atlikdamas kasdieninį 
darbą žmogus auklėja savyje kū
no stiprumą- Stengkis, kad pa- 
sidarytumei pakantrus ir ilgai iš
našus prie darbo.

sekančius:
1. Giliai kvėpuok.
2. Smulkiai sukramtyk valgį.
3. Miegok aštuonias valandas.
4. Pašvęsk dešimts minučių pa- 

simiklinimui.
5. Kasdien turėk nors truputį 

kokio pasibovijimb.
Išmok atminčiai sekantį:

Nei meilė, garbė, gale nė turtai— 
Nieks širdžiai nebemiela, 
Kuomet sveikatą prastoji visai,— 
Kuomet ima vyst siela.

* — Gay.

DAUKŠIAI, 
Suvalkų gub.

Laiškai
Iš Lietuvos

* t*

Todėl, broli, jeigu rastųsi (žino
ma, kad randasi) pas jus perskai
tyta. kningelė ar laikraštis, tai ne. 
numeskit, bet pasiuskit mums, o 
mes su mielu noru ir pasigerėjimu 
tą viską skaitysime ne pavie
niais, bet kuopelėmis. Už tą, ką 
jus prisiuntėt ar prisiųsit, taria
me širdingą ačiū. Nors sunkios 
pas mus gyvenimo sąlygos, vienok 
mes irgi stengiamės lavint savo 
protą ir pagerint būvį..................

Pa garsinus pas mus manifestą, 
parvažiavo iš Amerikos visokio 
amžiaus vyrų, iš kurių valdžios 
pataikūnai gerokai pasipelnė 
Nors sulig manifesto turį 33 m. 
amžiaus turėjo skaityties liuosais, 
bet pas mus tąsė ir 36 metų senu
mo vyrus. Kam tada galima bu
vo pasiskųsti ? Bėda mums, kad 
mes kol-kas tų tiesų negalime su
gaudyt, nes pertankiai jos čia mai 
uosi...

Suvalkų gub.
Musų gminas nepersenai išvarė, 

t. y. išmetė į Smolensko gub. du 
valstiečius, Vaikšnorį ir Sugintą. 
Abu dikti žemvaldžiai — pirmas 
turi Teizų palivarką, o antras Uli- 
škių. Už vežiojimą žmonių į Ame 
rik i pirmasai tapo ištremtas 5 me
tams, o antras, rodosi, 3 m. Šio 
paskutinio dukteris ir daiktus iš- 
licitavo; antrasis gi paliko sūnų 
gaspadoriaut.

Užderėjimas pereitais metais 
buvo neprasčiausias — žmonės gi
riasi javų 
vai pigus: 
dai) moka 
rugių apie 5 r. ir kviečių — 5 r. 
50 kap.. o 6 r. labai retai. Užtai 
gyvuliai brangus — tiesiog moka 
amerikoniškai. Kas 
gyvulius auginti, tai 
nyti. v

Ukininkystėje per 
10 metų įvesta labai daug permai
nų bei pagerinimų.

grės” krautvė; ūkininkai iš a- 
pielinkės supirko pajus (po 13 r.); 
galima manyti, kad prie geros 
tvarkos padarys gerą apyvartą. 
Seirijų žydai nenorėjo užleist, bet 
nieko nąpadarė.

Šventažeryje F. Jonavičius iš 
Giraitės kaimo nupirko namą ir 
plečiu, kame pirmiaus Šliomė (žy. 
das) turėjo krautuvę; užmokėjo 
2,500 rub; ant pavasario taipgi ža
da atidaryti krautuvę.

Oras pas mus gražus, sniegas 
nutirpo — vieversėliai jau čiulba.

A. Kamblaitis.

KALVARIJA, 
Suvalkų gub.

Malonus Drauge 1
.... Na, pats vis prašei šį-tą pa

rašyti apie įspūdžius Lietuvoj, bet 
gal tau nepatiks, ką aš pasakysiu, 
gal sakysi, kad aš perdaug „su- 
amerikonėjau”, bet, galop ne
daug kur ir aš buvau ; — tiesa, 
buvau trijuose vakaruose. Teko 
būti ir Kaune, lietuvių klubo šei
myniškame vakare, klubo salėj. 
Na, ten tai tikrai aristokratiškai 
apsieina lietuviai, o mano draugas 
p. M. išsitarė, kad jie ne aristo
kratiškai, bet biurokratiškai ap
sieina. Aš net Amerikoj būdamas 
pykdavau ant „Lietuvos Ūkinin
ko,” kad jis musų inteligentiją 
pašiepia, bet dabar matau, kad jis 
turi tiesą, — čion brolau, ne Bro. 
oklynas, o ne! Pirmiausia, kad 
prisitaikius prie gražiosios lyties, 
tai dar pirmiaus turi išmokti lin
guoti ir rankas tinkamai bučiuoti! 
O kitaip pasielgsi „chlopiškai,” o 
gal tau ir vietos ten nebus (nes 
inėjome tik pagal rekomendaci
jos, išeiga 50 E); kalba ofiieiali- 
škai lietuviškai, o tarpe savęs var-

Na, kaip išeina šokti „Krako- 
vviaką,” tai išrodo lyg kokių ,nu
kaitusių” pusbernių trepsėjimas. 
Aš, rodos, Amerikoj pašokdavau, 
bet čia šokti nemoku. Tik tiek 
turiu pagirti, kad vakaras buvo 
be svaiginančių gėrimų.

Buvau taipgi ant vakaro Kal
varijoj ; buvo lošta „Dumblynė”; 
sulošta neblogai. Čia taipgi dar 
liatuviai tik aigįja. Tiesa, yra čia 
keletas smagių vyrukų inteligen
tų, kurie šį-tą pradeda veikti, -bet 
lenkai dar čion nepasiduoda. Pas 
lietuvius apsireiškia nerangumas. 
Per vakarą, šokius bei lošimą nuo
latos girdisi lenkiška kalba, bet 
šoka ne ant juoko — taip trepsi, 
kad net viskas dreba.

Buvau Marijampolėj ant pas
kaitų; skaitė Čiurlionienė-Kiman- 
taitė apie Vaičaičio liriką” gana 
gerai; bet turiu patėmyti, kad 
čia tos paskaitos prieinamos tik 
turtingiems, nes įžanga labai bran 
gi, o svetainė maža, taigi kaimie
čiai ar šiaip biednesnieji negali 
prieiti; čia reikalinga gera svetai
nė (4-toj eilėj mokėjau 60 k.).

Teisybė, čia irgi pradeda šį-tą 
veikti. Štai „Blaivybės Draugi
ja'^ turi nupirkus jau namus pa
lei bažnyčią, kur randasi kamba
riai nakvynei; šiame atvejyje rei
kia tarti ačiū ’kun. Draugeliui. 
Teisybė, čia turi ir „.Žiburys” ar
batinę ir „Mariamp. Uk. Draugi
ją,” bet j.iems visiems susitarus 
butų galima ir svetainę įsitaisyti, 
o turint didesnę svetainę galėtų 
daugiau žmonių sueiti ir padoriai i 
pasilinksminti. Gal daugelis iš
girdęs muziką ar pamatęs loši
mą pamylėtų dailę, o drauge ir 
pasilinksmintų. Net daugelis u- 
kininkų rugoja ant darbininkų, 
kad jie tingi dirbt. Na, ir iškur 
čia tas noras bus dirbt — dirbk, 
ir dirbt, o jokio pasilinksminimo 
nėra... Reiktų ant to rimčiau pa
žvelgti..........................................

Skaudu man pranešti, kad 
„Jaunoji Lietuva”, kokią buvau 
užbrėžęs ir norėjęs sutverti, dau
giau nebegyvuos. Tie musų gy
venimo puvėsiai, kuriuos apibu
dinau „Jaunosios Lietuvos” pir
majame numeryje, kaipo redak
torius, pasmaugė ją, vos tik jai 
pasirodžius.

Platesnius horizontus atskleis
ti, dvasios drąsą gaivinti ir min
tį gilinti vis dar pas mus negali- 
lima. svajonė, ir tai, kas jauna 
dvasioj, turi užleisti vietą dva
siškam nuskurimuL

Rods, „Jaunoji. Lietuva”, laik
raštis, ir toliaus vadinsis „Jauna- 
ji Lietuva’, bet tas vardas bus 
man, ir manau, visai neskaitlin
gai jaunai Lietuvai, tik karčiu 
priminimu jos paniekinimo.

Išpildau paskutinę savo parei
gą ir atšaukiu \dsus mano paę 
kviestuosius rašytojus būti ben
dradarbiais. Kasžin ar kada galė
sime pasijusti idealizmo liz<le...

Kleofas Jurgelionis.
pasalintasai „J. L?* red.

Chicago, Ill., kovo men. 1914.
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New Britain, Conn. 1909 metuo
se ant susirinkimo Brolystės Lie
tuvių Neprigulmingų Ukėsų Klu
bo, New Britą in, Conn., tapo už
manyta, kad vietiniai lietuviai su
jungtum spėkom pasistatytų savo 
svetainę, ir tas tapo priimtas per 
visas vietines lietuviškas draugys
tes. Vėliau visos draugystės nu
tarė susijungti vienu ryšiu ir su
darė Sąryšį Lietuviškų Draugys
čių, inkorporuodami jį pagal 
Conn, valstijos tiesas. Visos drau
gystės, sulig savo išgales, pirko ak 
cijas, iš ko pasidarė užtektinas 
kapitalas pradėti svetainė staty
ti. Taip triusu visų draugysčių 
likosi pastatytas namas, kuriame 
randasi dvi krautuvės, du kam
bariu del komitetų susirinkimų ir 
dvi svetainės — viena del susi
rinkimų, o kita del balių, ferų ir 
šiaip didelių perstatymų. Abel- 
nai imant, tai yra puikiausias vi
soj Amerikoj lietuviškas namas, 
kuris yra pastatytas ir valdomas 
visų lietuviškii draugysčių New 
Britaino. Tvarkos palaikymui vi
sos draugystės išrenka po tris 
ypatas, kaipo atstovus, kurie iš sa 
vo tarpo išsirenka valdybą ir pri
žiūri visą korporacijos gyvavimo 
reikalą. Tame visame reikale jo
kia parapija absoliutiškai nieko 
neturi ir niekuomi nėra prsidėjusi 
— nei pasidarbavime, nei pinigiš- 
kai. Todėl gi vietiniai lietuviai, 
pamatę „Vienybės Lietuvninkų” 
No. 8 nurodymą, kad New Bri
tam, Conn., lietuviai pasistatė pa
rapijos vardu gražią ir didelę 
svetainę, labai užsigavo už tai, 
kad parapijai yra doudamas kre
ditas visai ne vietoj, nes pas mus 
nėra jokios parapijos, kuri galė
tų tame kiek veikti. Tapo parei
kalauta, idant S. L. D. komitetas 
pasirūpintų, kad tas pranešimas 
butų atšauktas, delei ko mes že
miau pasirašę, meldžiame šitą mu
sų rašteli į jūsų garbingą laik
raštį patalpinti.

w _ Anthony J. Graves,

12 sako, kad LSS. kuopos nariai 
nieko nežinoję apie lošimą kome
dijos — „Sugriauta Pilis” ir buk 
aš tą išsapnavęs „skaitydamas 
ant čigoniškos kningos”.

Bet jeigu ištikro taip yra, tai 
aš kviečiu p-ną T. Smailių viešai 
pareikalauti darodymo to, ką aš 
rašiau į „V. L.”, o tada T. Smai
lius pamatys, kad ir skaitydamas 
ant čigoniškos kningos” gali tei
sybę išsapnuoti. Dar vieną daly
ką aš T. Smailiui noriu pasaky
ti. Aš tą straipsnį rašiau į „V. 
L.” visai užgauti kuopos nema
nydamas, bet rašiau su tuom 
tikslu, idant skaitančiai visuome
nei parodyti, kaip ištikro musų 
socialistai jaunuomenę klaidina.

Traidenis.

SUDIEV.
Jaunas vaikinas, kurs dar ne

ragavo gyvenimo kartybių, ren
gėsi tolimon kelionėn. Visados 
linksmas, paskutinį vakarų prie! 
išvažiuojant ko tai nuliūdo... Pa
matė vargšas, kad neilgai gėrėsis 
sodžiaus grožybėmis!... Suprato, 
matyt, ir atjautė šiandien tuos 
malonumus lietuviško sodžiaus 
tų laimę, ramybę, kurių musų so
diečiai taip mėgsta...

„Paskutinis vakaras”, — ding- 
telėjo jauno vaikino galvon.

Atsikėlė, padėjo kningą, kurią * atsisveikindamas ir atfciprašyda- 
ne tai skaitė, ne tai vartė, ir iš
ėjo Šešupės link. Kada jis pasie
kė Šešupės krantus, jau buvo sau
lė ant laidos; jau piemenįs ir dar
bininkai traukė iš laukų, kai-ku- 
riose vietose dainuodami. Atsisė. 
dęs jaunuolis giliai mąstė, kaip 
dar niekad giliau nebuvo užsi
mąstęs... Galvojo žiūrėdamas į 
Šešupės tyrą vandenėlį, kuriame 
nekartą jis su draugais linksmai 
pliauškeno maudanties... Arba 
vėl — žiurėjo į tą pusę, kur jam 
žinomas kelias ėjo, ant kurio dar 
kūdikiu būdamas žaisdavo su sa
vo draugais...

Taip sėdėjo, pakol visai nesute
mo. Svajojo vargšas, kaip jis 
bus kada mokytu muziku, gal ir 
kompozitorium; parašys gal ne-, 
vieną veikalą, suderins chorui 
lietuvišką dainelę, kurią jis moti
nėlei bedainuojant užrašė...

Tas vienas jį tik ir traukė, kad 
palikus sodžių, važiuoti’ingyti tą 
mokslą, kurio nuo kūdikystės die
nų trokšte troško... Tas vienas 
jo širdį pergalėjo apleisti sodžių, 
kurį jis taip pamylėjo... Atsisto
jo, apsidairė... taip maloniai jam 
šiandien viskas atrodė. Mėnulis 
vos užtekėjęs apšvietė savo bal- 
tai-raudona šviesa Šešupės vande
nį... o jis... svajoja, svajoja... 
Bet... galų gale atsiduso ir apsi
sukęs patraukė namų link. Paėjęs 
keletą žingsnių, sustojo, apsidai
rė, lyg ką pametęs, nusiėmė kepu
rę ir atsidusęs iš gilumos savo jau
nos krutinės ištarė visam tyliam 
vakarui, malonioms apielinkėms- 
paskutini „Sudiev”!... gal pasku
tinį kartą... gal daugiau neteks 
sugrįžti šion mylimon šalelėn!.... 
Apsistojo ir tyliai ką tai lupos jo 
šnabžda... matyt, ką tai tokio tvir 
to prižada... net kam... nežinia...

Rytas. Saulutė jau augštai pa
kilus šildo ir apšviečia žemę. Pau
kšteliai linksmai čiulba, medžiai 
žaliuoja, piemenėliai, laukuose 
ganydami bandą, linksmai dai
nuoja, o retkarčiais net ir arto
jas, ardamas dirvą, užtraukia ko
kią dainelę — visas prigimimas 
linksmas... Tik nelinksmas šian
dien tas namas, kuriame gyveno 
tas pilnas norų vaikinas. Pasku
tinė dienelė vieši jis pas savo tė
velius. — Rengias tolimon kelio
nėn. Širdį skauda atsiskirti su 
savaisiais!... Tą gali tik tas at
jausti, kuris tą patyrė!

Jau ir arkliaįmžkinkyti!... Jau 
paskutinis „Sudiev” ir laikas 
tarti, o jis... sėdi sodne ir mąs
to... vakarykštė diena jam in- 
kvėpė ką tai paslaptingo!... Ne
gali atsiskirti su vyšnių sodeliu !... 
Visi medžiai jam šiandien išrodo 
daug malonesni... ir rodos, kad 
niekad negalėtų atsigerėti rytme
čio gamta!...

Bet jau laikas važiuoti!... „Su
diev, mielas sodeli!... sugrįšiu!” 
— ir nuėjo asisveikinti su senais 
tėveliais... Kada su visais atsisvei
kino, prieina senas tėvelis ir kuo
ne su ašaromis meldžia neužmirš
ti to, ką jie visą savo gyvenimą 
brangino!... ir iš seno tėvelio lu
pų išgirdo sūnūs balsą, kuris, ro
dos, paėjo iš gilumos širdies!...— 
„Sūneli, neužmiršk tėvynės ir 
bažnyčios!... Laiminu tave mano 
vienintelę senatvėje paguodą* ir 
lauksiu parvažiuojant tokiu, ko
kiu išleidžiu”... Motina apkabi
nus bučiuoja savo mylimą vaike
lį ir su ašaromis akyse meldžia 
neužmiršti, kas jai brangu!... „Su
diev !... — taria sudus, — prizą- 
du išpildyti ką man esate pasa
kę”... Sėdęs j vežimą, nežiūrint 
ant nuovargio ir rupesnio, links
mai akimis žiurėjo į kelią, ku- 
riuom reikėjo jam važiuoti...

Nuvažiavo stotin, — dar buvo 
peranksti; tad paėmęs popierio 
rasė laiškus savo pažįstamiems

mas, kad neatėjo atsisveikinti. 
Rodos visai apsiramino... Bet 
kur tau?!... Pamatęs traukinį ir 
atsiminęs, kad jau reikia skirtis 
ne tik su savaisiais, bet ir su tė- 
vyne-Lietuva, kurią jis taip 
numylėjo ir apie kurios praeitį 
daug buvo gridėjęs, taip nuliūdo, 
kad net gaili ašara nuriedėjo jam 
per veidą!.. „Lietuva brangi!.. Su
diev, Lietuva, man linksma buvo 
gyvent tavo šalelėj” — sušnabž
dėjo karštas tėvynės mylėtojas!...

Traukiniui sustojus, sudėjo jis 
daiktus ir bilietą nusipirkęs 
vaikščiojo nuliūdęs—o gal jau pa
skutinį kartą ant Lietuvos-tėvy
nės žemelės!... Gal teks galvą pa
guldyti svetimoj šalyje... gal jau 
daugiau nebematys savųjų...” ši
tos ir tam panašios mintįs jo gal
vą ir širdį rodos slėgte slėgė!...
Jau trečias skambutis... keleiviai 

skubinas užimti vagonuose savo 
vietas... girdėtis kai-kur ir susiba
ra — mat, kiekvienas nori grei
čiau įsėsti traukiniu, o musų jau
noji gėlelė, tik-ką pražydus, dar 
vis vaikščioja, dairosi, o lupos vis 
šnabždą — „gal jau paskutinį 
karta”...

Sėdi vagone, mato, kaip pro jo 
akis slenka Lietuvos kaimai, miš
kai — kokie malonus jam šian
dien atrodo medžiai ir, jie lenk
dami lapuotas šakas, vėjaliui pa
pūtus, linkui vagono, lyg rodos 
tarte taria — „Sudiev!... neuž
miršk šios šalies”!... Pasirėmęs 
ant lango pravirko jis kaip mažas 
vaikas!... Gaila palikti Šalį, o toje 
šalyje tėvelius, gimines, pažįsta
mus! Gaila palikti tą šalį, kurio
je gimė ir augo!... Bet ką dary
ti?!... — Reikia, nes musų šalyje 
dar nėra mokslainių, kuriose ga
lima butų išsilavinti pageidauja
moje šakoje.

Šiek-tiek nusiraminęs, nusiėmė 
kepurę ir žiūrėdamas per vagono 
langą graudžiu, bet tvirtu balsu 
„Sudiev”! pasakė — rodos kartu 
visems, kam tik buvo reikalinga 
pasakyti... Jam rodės, kad žo
lės, medžiai vėjaliui pučiant lin
guoja ir taria: „Sudiev,, mielasai 
Lietuvos berneli, lauksime... bet 
lauksime tavęs jau tokiu, kad ga
lėtum mus ir musų šalį apdainuo
ti, o savo tėveliams ir šios šalies 
žmonėms, kad padėtum darbuotis 
šio krašto labui...”

Antanas Mėgėjas.

NAUJI RAŠTAI.

„Jaunoji Lietuva” N 1 (kovas 
1914 m.). Literatūros, mokslo, 
visuomenės mėnesinis laikraštis.
— Turinys: Redakcijos straips
niai — Musų obalsis, Išeivijos 
slogutis. Apie asmenis turi būti 
kalbama. Juozas Laukis — Pa
sižvelgus atgal. Juozas Laukis
— Musų kultūros reikalas. Ma
rijona Jurgelionienė — Musų gy
venimo dėmės. Redaktorius — 
Ateivijos varžymas. Alice Hub
bard (J. Laukio vertimas) — 
D-rė Malrija Montesšori. Kleo
pas Jurgelionis — Amerikos indi- 
jonai — musų giminės. Kalėdų 
Kauke — Vaidentuvės takas (ei
lės). Karolis Vaikas — Žiema 
(eilės). Karolis Vairas — Kelei
vis (eilės). Kalėdų Kaukė (ver
timas) — Rabindranach Tagores 
poezija. Kalėdų Kaukė — Ang
lijos naujasai poetas laureatas. 
Robert Bridges — Elegy; Kalė
dų Kaukė (vertimas) — Elegija. 
Karolis Vairas — Judėjimo nak-

♦

tis, fantazija. J. Baniulis — Mi
nia ir gatvė. J. Baniulis — Pil
ki murai. Kl. J-is — Mano^bąi- 
mė. Kalėdų Kaukė — Prisimi- 
nimas (eilės). Kritika.

„Jaunimu.” Vasaris 1914 m.

Mėnesinis laikraštis skiriamas 
jauniesiems. Leidžia Vydūnas Til
žėje.

„Ateitis” N 1, 1914 m.
„Bendrija” N 9—12. 1913 m.
„Veidrodis” N 2.
„Pavasaris” N 4. Jaunimo laik 

rastis.
Kristijono Duonelaičio Raštai. 

Pagal Rėžos, Šleicherio ir Mesel- 
mano sutaisė J. Šlapelis. 1714— 
1914. 200 metų sukaktuvėms 
nuo autoriaus gimimo paminėti. 
Penktas išleidimas. 88 pusi., kai
na 75 kap. M. Piaseckaitės-Šla- 
pelienės kningyno leidinys. Vil
nius, 1914 m.

Aklumas ir trachoma Lietuvo
je. Parašė d-ras P. Avižonis. 
Kaina 20 kap. M. Piaseckaitės- 
Šlapelienės kningyno leidinys. 
Vilnius, 1913 m.

Tūkstantis ir viena naktis. 
Kninga 10. L. Jakavičiaus spau
stuvė. Ryga, 1913 m. .

Juozo Bajoro, „R. N.” red. do- 
nosas. Kaina 5 k. Tilžė, 1913.

Vairas N 3. Raštų turinys: 
J. Juškvtė ir kun. J. Tumas — v

Kun. K. Jauniaus liga. Vaišgan. ~darbo. Todėl esą „eikim į palo
tas — Dabar ir seniau (Iš „Aug- 
štaičių vaizdelių”). X. — Ra
do Lietuvos karūną. G. Mopasa
nas (vertė J. BĮ.) — Nelaisviai. 
Kun. J. Tumas — Kritika. „Blu- 
das. ” Musų kultūros gyveni-i 
mas. — Pakeiksiu tarinys: J. 
Strazdo fot.— Vaišniunų so
džius. Prof. Kun. K. Jauniaus 
fot. J. Strazdo fot. — Strazdų 
vienasėdis. Jura (fot). J. Stra
zdo fot. — Tip. senelis. Lietuvos 
karūna (fot.) P. Galaunė — Vi
njetės.

„Moksleivis” No. 15—16 (sau
sis—vasaris, 1914). Turinys: A. 
Matutis — Išeivio balsas (eilės). 
Vaidevutis — Kam (eilės). Vai
devutis — Žiema. A. Matutis — 
Iš senovės Egipto legendų. Eli
jah Kellog (vertė iš angliškos 
kalbos Al. R-s) — Spartako kal
ba i gladiatorius. Žemaitis — 
D-ras Tomas Dwight’as. Pranas 
J. J. — Iš studentų -gyvenimo. 
Al. R-s — Dvejopa šviesa. Gabr. 
Taučius — Atidarykite greičiau
siai abstinencijai vartus. Mildos 
Sūnūs — Muzika. Mažutėlis — 
Laisvamanybė ir jos tikslas. Vai
devutis — Pastabos apie Ameri
kos lietuvių gyvenimą. Purenąs
— Rujpinkimės vakacijų veiki
mu. Kavarskietis — Apie seno
vės muzikos tobulumą. Purenąs
— Apie nekuriuos terminus. Na
šlaitis — Kalėdų vakacijos. Pra
nas V-tis — Vincas Ažiukas. P. 
L. —r- Nepamatuota kritika. Ži
nelės. Bibliografija. Krislai. Lo 
terijos reikalais. -Nauji sąnariai. 
Musų fondai.

„Lietuvių žurnalas” N 3.
Amerikos Pilietis. Surengė J. 

Ilgaudas. Turtu ir spauda J. II- 
gaudo. Chicago, UI. Pusi. 64. 
Kaina 25 c.

Vietinės Žinio

Buvo jau rašyta, kad jvykus lie
tuvių vietinėse parapijose per
mainoms, ir kun. V. Varnagiris iš 
Broklyno išvažiuosiąs, — buk į 
Philadelphia Dabar gi patsai 
kun. Varnagiris viešai užginčijo, 
kad šitie paskalai esą neteisingi, 
nes jis niekur nevažiuosiąs.

$75 nuo iedno žmogum. New 
Yorke pavieto teismas nagrinėjo 
23 bylas apie anais metais- sude
gusius darbininkus (merginas) 
Triangle marškinių fabrike. Su
degusių žmonių giminės skundė 

šito budinko savininką, kad iš 
apsargos (insurance) pinigų at
lygintų. Teismas nusprendė, kad 
namo savininkas žėdnam skundė
jui už sudegusį žmogų užmokėtų 
po $75. Bet su patim Triangle 
marškinių fabrikantu Asch žmo
nės gali kitas bylas varyti. Tas 
su namo savininku nieko neturį 
bendro. Pigi žmogaus gyvastis!

Pasidaugino mirimai. Sveika
tos komissionierius Goldwater pa 
skelbė, jogei pereitą savaitę mus 
mieste pasimirė 1,757 žmonės ar
ba 16.42 ant tūkstančio. Reiškia 
mirė daugiau, negu pernai tą pa
čią savaitę,— nes pernai mirė tik 
1,685. Šįmet labai daug miršta 
nuo influenzos (kaklo ligos).

Nepasisekė nukalt „išbadėjė- 
lis. New Yorke ant Rutger Skvė 
ro buvo beiškilus sumišimas. In- 
dustriečių (I.W.W.) vadas D. E. 
Sullivan ėmė šaukt į praeinan
čius žmonės ir rodyti rankoje tu
rėdamas vaikiną, kad šis vaiki
nas badu mirštąs, nes negaunąs 

cius ir imkim viską nuo turčių.” 
Žinoma, tuoj radosi ir jam prita
riančių. Ėmė būrys šaukt ir 
triukšmuot. Bet policiantai grei
tai suėmė patį Sullivaną ir tą vai
kiną, kurį jisai rankoje laikė. 
Vaikinas pasisakė esąs iš Passaic, 
N. J. koks ten Han-y Stadmure, 
16 metų. Jis labai supyko, kam 
jį pavadino „išbadėjėliu,” nes jis 
nesąs išbadėjėlis, tik čia atva- 
žiavęs.pasimokint ant I.W.W. a- 
gitatorius. O industriečių vado
vas mat su juo norėjo sukurstyti 
žmones.

Abudu Siegelio lizdu sujungė. 
Iš Bostono parėjo žinia, kad te
nykštė policija suėmė visas knin- 
gas iš Henry Siegel krautuvės, 
buvusios Bostone, ir lygiai kaip 
ir New Yorke, subankrutijusios. 
Dabar New Yorko ir Bostono pro 
kurorai tyrinėsią Siegelio suban- 
krutijimą išvieno. Bet žmonės, 
kurie buvo inkišę pinigus, vis- 
tiek nesitiko nieko atgauti.

Anarchistai gresia „revoliuci
ją”. Po New Yorką ir Brookly- 
ną anarchistai išplatino šitokius 
lapelius: „Revoliucija ateina. Ar 
jus esate prisirengę veikti ir, jei 
reikėtų, numirt? Nereikalaukit, 
bet viską imkit.* Valdžia yra su
puvusi. Pribaigkim ją ! Kas drį 
sta vadovauti Kas drįsta sekt? 
Tegul turi atdaras akis ir teklau
so ausis prie žemės pridėję.”

Šitas lapelis, su juoda vėliava 
antgalvyj, esąs išleistas New Yor
ke iš anarchistų buveinės ir Em- 
mos Goldmaniutės bei jos bendro 
Alexandro Berkmano diktuotas.

Kulka už neatidarymą galiūno. 
Ant 459 Keap st. keletas latrelių 
reikalavo nuo Antano Lakūno, 
kad jiems nedėldienyje atidarytų 
savo saliuną. Šisai atsisakė juos 
įsileisti, todėl latrelių gauja gat
vėje Laiknną užpuolė ir suvarė 
galvon kulką. Lakūnas tapo nu
vežtas Williamsburgo ligoninėn 
ir sako, gal pagysiąs. Vėliaus ta
po suimtas vienas su revolveriu 
lakstęs, koks ten De Vos.

Jau maudosi. Pereitų, nedėldie- 
nį Coney Island ’e jau buvo kelios 
dešimtjs vyrų ir moterių jūrėse 
besimaudančių.

Nukrito. Bush Terminai Buil- 
dinge dirbęs Jonas Abrys (nuo 
Henry ir W. 9-tos gatves) poilsio 
laiku atsisėdo ant lango briaunos, 
bet netikėtai persisvėrė į gatvę 
ir nukrito žemyn nuo 4-to augšto. 
Pasimirė žmogelis ant vietos.

Vienintelis žydas valkata. Prieš 
magistratą Geismar Brownsville- 
je žydas Louis Freedman, 60 me
tų senumo, apskundė savo sūnų 
Myer, kad jisai nenorįs eiti dirb
ti ir esąs visos šeimynos apsunki, 
nimu. Magistratas sušuko: „Pir
mą sykį savo gyvenime matau žy
dą valkatą-trampą!” Ir—terkšt! 

pasmerkė jauną žydišką tram- 
dviem mėnesiam kalėjiman.P*

Tannenbaumą pasmerkė. Gene, 
rališkos sessijos teisme pasmerkė 
kalėjiman Franką Tennenbaumą, 
tą kuris anuosyk New Yorke ve
džiojo burius bedarbių ir įsivedė 
i kėlės bažnyčias. Jį kaltino už 
suniekinimą šv. Alfonso katalikų 
bažnyčios. Priteistas metams ka
lėjimo ir $500 pabaudos. Tannen 
baum yra gimęs Austrijoje ir nė
ra nei Amerikos ukėsu.

Y. C. geležinkelis atleido 25,000 
darbininkų, buk dėlto, kad gelž- 
kelio pelnas dikčiai ėmęs pult. 
Taigi skaičius bedarbių da čielu 
25 tūkstančiais pasidaugino.

. ■*

Pasimirė „vodevilių.tėvas.” Iš 
Palm Beach, Fla., praneša, jog 
staiga pasimirė garsus B. F. Keith 
kuris po New Yorką ir kitur intat 
sė eielą eilę savo teatrų, vadina
mu „pagerinti vodeviliai” (ad
vanced vaudevilles). Keith su 
Procto buvo sudarę galingą vode- 
vilių sindikatą.

f

jI

Teatras. Pereitos subatos va»- 
kare Tautiškame Name buvo teat
ras. Vadino farsą „O. S. S.” ar
ba Šliubinė Iškilmė. Patsai vai
dinimas Vidutliųiškai atliktas. 
Žmonių visai mažai — gal nė šim 
to nebuvo. - - .

?■_ ■

Lietuvių Piliečių Klubas —* a- 
paft to, ką nupirko savo kningy- 
nan kningų apie $40 vertės, pa
davė šimtą su viršum egzemplio
rių apdaryt. Dabar šitas kningy- 
nas jau daugesniu brangių ir ge
rų kningų papildytas. Neužilgo, 
kaip bus kningos sutvarkytos ir 
katalogan sutrauktos, bus jau iš
duodama Klubo nariams ir publi
kai skaityti.

1 i 
d 
a

Delei Liaudies Namo. Pereitų 
subatvakarį Liet. Piliečių Klubo 
ruimuose buvo susirinkimas komi 
sijos Liaudies Namo statymui. 
Kaip girdėtis, komisija pasekmin
gai darbuojasi,’ ir jeigu tik bus 
prielankios aplinkybės, tai už me- 
tų-kitų galės būti Brooklyne pa
statytas puikus Liaudies Namas, 
kuris čia labai reikalingas.

■į

I

Dar vienas lietuvis notarins. 
Pereitą savaitę gubern. Glynn įve. 
lijimu tapo King’s paviete prisiek 
dintas dar vienas lietuvis nota
rių s (Notary Public), p. J. O. Šir 
vydas, kurio ofisas bus prie „V. 
Liet.” redakcijos, 120 Grand St. 
Dabar bus Brooklyne, regis, trįs 
lietuviai notarai: pp. Sirvydas, 
Lutkauskas ir Labanas.

|| tom V *rj AM IIBUi

Prie to naujo laikraščio, kurj čia 
tūla lietuvių grupelė buvo keti
nusi leisti, ir apie ką jau pas mus 
buvo rašyta, dabar galima pridė
ti žinią, kad yra vedamos tarybos 
i Brooklyną , perkelti „Laisvąją , 
Mintį” — laisvamanių organą. 
Bet dar tikro nutarimo regis nė
ra.

Bedarbius žada net lietuviai šel
pti. Bedarbių skaičius ne vien da 
nesimažina, bet pasidaugina. Ki
tų tautų draugijos, klubai, turtin
gesni ir pavieniai ir darbininkų 
unijos kiek galėdami bedarbius
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užaugs $100.oo. Į
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Poltavos

NAUJAS SĄVAITINIS LAIKRAŠTIS

Konkursinis

BOCK BEER

Kaina 10 ir 25 centai

$25.00 
22.00 
22.00 
22.00 

*22.00 
25.00 
25.00 
22.00 
30.00

KntPMKM *v. 
VHku MtAMjftlU <X« 
CO- x pavoks. 
LAI. AUDEKLO APOAVU 
-*Wk£sam

KMV0X Kte>WU MO. 
TUlku ODADDitV 
«*MATO <X« C0U « 

U PAVfnt-MAl, AU- 
OOXO AFDMU^nE. 
*e um

M*KALAUMNT ATM.

DABAR GAUNAMAS 
VISUOSE SALIUNUOSE

GERIAUSIAS 
FALLERT’O

parduodama visose aptieko* 
»e, arba tiesiog pas mus, 
prisiuntus jų kainą.

„Vien. Liet.’’ N 12 
žymėti, kad straipsn 
Lietuvos veikėjai 
perspausdintas i 
nių ”.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu

New Yorko į Hamburgą i 
Philadelphia į Hamburgą 
Bostono j Hamburgą 
Baltimore į Hamburgą 
Halifax į Hamburgą 
New Yorko į Bremen 
New Yorko į Antverpen 
New Yorko į Rotterdam 
New Yorko į Liepoją- Libavą 
New Yorko j Liepojų-Libavą 

per Liverpoolį-Hull

SEVEROS TAB-LAX
P&liuosuojanti saldokai.
Vaikams patinka.
Geri ir suaugusiems.

užmiršta pa
is „Mažosios 

(plac. špalt.) 
„Lietuvos Ži-

Gegužio šventės, 
atsibuvo kovo 27 d 
ferencija atsibuvo

Vienintelis lietuvių kalboje kooperacijos laikraštis

šelpia. Girdėtis, kad ir lietuvių 
siuvėjų unija ketinanti prie šel
pimo prisidėti.

Taipgi ir bonkutese
> pripiltose

musu Bravore

pav., Suvalkų gub. Mano

ŽOLIŲ VAISAI.
• Yra gerai žinoma, kad visose 
pasaulio dalyse žolės buto visuo
met surenkamos, ir iš jųjų da
ryta išsunkos ligoms gydyti. Bu
vo taip pirmiausiai pas sodžiaus 
žmones, kurie žinojo sias žoles

Vieton: Galop šitas vyras papa
sakojo, kad jis kalbėjęs su ta mo
terimi, kuri juos suareštavo, — 
tari būti: vyras girdėjo kalbant 
moterį ir kitus žmones.--

Vieton: Bylą vesti padavė p. F. 
J. Bagočiui, su kuriubm ji susi
tarė pasidalinti laimėtąja pinigų 
suma pusiau, — turi būti: Nuėjo 
moteris pasiklausti rodos pas p.- 
F. J. Bagoeiu, kuris tuoj padavė 
visą reikalą savo advokatui.

Vieton: Bagočius pasiėmė sau 
pusę, o ant antros pusės davė mo
teriškei čekį ir pasiuntė ją į ban-

Chicago, HL 
savo vyro, Juozo 
vidutino ūgio, gel- 
Teiksis sugrįžti ar

(Severn’s Medicated Skin Soap) 
Tai yra muilas, kuris priva
lo but vartojamas įvairiau
siuose atsitikimuose. Pata
riamas, kaipo geras kūdikių 
maudymui, moterims prau
stis, vyrams skustis. Galvos 
prausimu! yra tiesiog puikus.

Kaina 25 centai.

kė savo mėnesinį susirinkimą 
prisirašė naujas narys, p. J. Dai 
nius. Buvo svarstoma daug da 
lykų; tapo išrinkta komisija it

JOSEPH FALLERT BREWING CO.
Meserole Street, Lorimer Street 

and Montrose Avenue
Borough of Brooklyn, New York

Lietuvių Jaunimo Lavinimosi 
Ratelis laikys susirinkimą nedė- 
lioj, balandžio 5 d., 3:30 vai. po 
piety, bažnytinėj svetainėje, ant 
kampo Roebling ir So. 4-tos gat. 
Visi nariai, o taipgi ir iš pašali
nio jaunimo malonėkit atsilankyti 
ant. susirinkimo, nes bus svarsto
ma svarbus reikalai. »

Sekrt. J. Kripajtis.

M. Učilienė, 
Street, Brooklyn, N. Y.

Turiu už garbę pranešti draugy-j 
stems, kliubams. i r kuopoms kad iš-j 
dirbam visokius ženklus, ,,badges.” I 
saloloido ..botonus.” Visokius ,.em-! 
blems.” su antrašais ar paveikslais; 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigę;

Brooklyn© Liet. Būdavo j imo ir 
Paskolos Dr-j& buvo surengusi ko 
vo 29 d., vakare, Tautiško Namo 
svetainėje prakalbas. Kalbėjo J. 
V. Liutkauskas ir kun. Nik. Pet
kus. J. V. Liutkauskas plačiai nu 
piešė tos draugijos tikslą, kaip ji 
bus sutvarkyta ir kokią atneš nau 
dą tos draug. sąnariams. Kun. 
N. Petkus, kaip tapo paskelbta 
po prakalbų, paėmė pilną pajų 
(share) už $100. Žmonių ant pra 
kalbu atsilankė virš 300.

mis 
durių 
gos
v ra

Ant kožno pareikalavimo išsiunčia 
me prabas „sempelius” ir jų prekes.

PAJIEŠKAU AGENTŲ.
REIKALAKIT KATALOGŲ.

A. STRUPAS, NOVELTY CO.
123 Ferry St.. Newark. N. J

veseilių. Nepamirškit Šios atsakau* 
čiausios vietos, o busit užganėdinti.
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.

Palei Wythe Ave.

Pereitame (12) 
numeryje mano korespondencijon 
apie „Galvočiaus” leidėjo prakal
bą įsiskverbė klaida miesto var
de: parašyta Rumford, UI, o tu-

Pajieškau savo vyro, Matijošiaus U- 
čilos, kuris mane apleido jau 5 metai. 
Gyveno Brooklyne, iš čia išvažiavo į 
Worcester, Mass., dabar nežinau kur 
jisai randasi; vieni kalba, kad jau mi
ręs, kiti kitaip pasakoja. Jeigu kas 
apie jį žino meldžiu man pranešti, už 
ką busiu didelei dėkinga. Paeina iš 
kaimo Budrevičiu, Keturvalakių gm., 
Vilkaviškio 
adresas:

(REJENTAS)

Juozas o. Sirvydas
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki poperiai ir 
dokumentai reikia užtvirtint ir pa
daryt—čia yra padaroma: Dovier- 
nostįs. pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai. vekseliai, etc. etc.

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

120-124 Grand st.. Brooklyn, N. Y
I. J. Paukštis & Co.

VISTŲ FARMA 
Turi būti parduota.

$100 pinigais ir $14 kas mėnuo.
Moteriškė yra priversta parduoti sa

vo namus nuo 6 kambarių ir didelį plo- 
tą.žemės, netoli stoties ir streetkario, 
arti didoko miestelio, daug visokių Sto
rų, darbo pales. Pamatymui tos vie 
tos tikietas dovanai.

G. GLADYS,
395 Bridge Street, Brooklyn, N. Y.

► ’ (13)

nyti — turi būti: Bagočius siūlė 
moteriškei visai mažą sumą, o vė
liaus jai pasiūlė 70 dol.; galop su
manė su ja kitaip pasielgti...

Bostono Kriaušius.
Kovo 26 d„ 1914.

PETRAI IR MERGINŲ VAKARĖLIS.
Vakarėlis atsibus 5 Balandžio, 1914, 

4 vai. po pietų, TAUTIŠKAME NAME 
103 Grand St., Brooklyn, N. Y. Lei
džiama ant išlaimėjimo 5 labai bran
gus daiktai. Per visą laiką bus šokiai. 
Laimėjimo tikietas 15c.

širdingai kviečia W. Garšva ir Drg.

Gavo leidimą vesti:
Petras Kaminskas, 141 Metro

politan Avė. su Mare l.'rbaiiiute 
(slovake) 118 No. 3-rd St.

Jonas Assevičius, 9 Cooney Is
land Ave. su Alena Rutkiute, 556 
Driggs Ave.

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y.

„Aido” Choras perkelia dainų 
repeticijas iš L. U. Klubo kamba
rių į Tautišką Namą — lOltrrand 
st. Maloniai kviečiame prisidėti 
prie „Aido” Choro visus, kurie 
tik myli dainas, vyrus ir mergi
nas. Repeticijos atsibuna kožną 
pėtnyčią, nuo 8 vai. vakare, Tau
tiško Namo svetainėje, ant vir
šutiniu lubu. 4. b

Sekretorius K. čiuberkis.

trijų ypatų del sutvarkymo įne
šimų 28 seimui. Komisijon inėjo: 
pp. J. Ambraziejus, A. Ramanau
skas ir J. Kripaitis. Galop, įne
šus sumanymą p. J. Ainbr., tapo 
nutarta surengti paminėjimui 10- 
ties metų sukaktuvių nuo atgavi
mo spaudos Lietuvoje prakalbas; 
išrinkta komisija susižinojimui 
su d-ru J. Šliupu.

PARSIDUODA.
Restauracija ir namas gyvenimui 

ant pardavimo. Gera proga lietuviui. 
Biznis gerai eiua. Atsišaukit:

GOODARD,
62 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

— DOLARIŲ AUGIMAS. - 
Naujam mieste Gary, Ind. 

Insodink $10.go

trumpą laiką pradėjo būdavot 2 mil
žinišku fabriku už $39,000,000. Ten 
sutilps virš 22,000 darbininkų. Da
bar laikas pirkti lotai arti tų didelių 
fabrikų, kol dar nepabrango; lotų pre
kės po $100.oo ir augščiau. Išsyk rei
kia inmokėt tik $25.oo, o likusius ant 
mėnesio po $5.oo. Laikraščiuose buvo 
rašyta, kad pradės būdavot trečią fa
briką tuojaus. Gary, Indiana darbai 
eina pusėtinai. Del platesnių žinių 
kreipkitės šiuo antrašu:

JAU IŠĖJO
iš spaudos „Tarkos” 27 numeris už 

kovo mėnesi. Daug juokingų paveik
slų, gaidų, juokų. Svarbiausieji raštai: 
griaudinga drama „Darbininkų švietė
jai"; Vinco Skunerio gyvenimas (pa
baiga); „Laisvės” kraustymasis Brook- 
lynan; „Naujienų” vištaologija; Be
skaitant liet, laikraščius...; Tarkainiai, 
Korespondencijos ir daugybė juokų bei 
pilni‘lapai litarų. 32 puslapiai. Kai
na vieno num. 15c. Metams 1 dolaris. 
Prisiųskit pinigus markėmis bei Money 
Orderiais.

TARKA PUB. CO.,
Box 103, : : Lawrence, Mass.

EINA IŠ'VILNIAUS KAS MENESĮ. 
Kaina Lietuvoje, metams 1 rub. 50 kop.

Užsieniuose, 2 rub., ar $1.10.
Adresas: Vilnius, Semenovskaja, 1O,

„Bendrijos” Redakcijai.

24.00 
Iš Liepojaus-Libavos į New York 34.00 
Iš Liepojaus-Libavos į New York

per Hull ir Liverpool! 31.00 
Iš Eitkūnų per Hamburgą į N. Y. 35.25 
Iš Eitkūnų per Bremen į N. York 35.50 
Iš Eitkūnų per Rotterdam į N. Y. 37.30 
Iš Eitkūnų per Antverpen į N. Y. 37.35 
Iš Tilžės per Hamburgą į N. Y. 35.10 
Iš Tilžės per Hamburgą į Balti

more, Bostoną, Philadelphia 32.10 
iš Tilžės per Bremen į New York 35.45 
Iš Tilžės per Antverpen į N. Y. 37.25 
Iš Tilžės per Rotterdam į N. Y. 37J20 
Iš Kamburgo ir Bremen per Hnll-

Liverpool ant Cunard Linijos 27.25 
Deki visokių informacijų rašykite 

(pridėdami už 2c. markę atsakymui) 
ant šio adreso:

J. & PAUKSZTIS & CO., 
12^ GRAND STREET, 

BROOKLYN, :: :: :: N. Y.

Ji Telephones: 6426—J—Market.
’ -- 1
J Daktaras
| JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Ačiū už „Kekionę 
sunaudosime. Lauksi-

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ l'llAllOSĖSlSTAUjA 

„VILIJOS” BENDROVE H 
turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandelius, ap- 
dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me- S 
daliais, notedama padidinti fabrikaciją, kviečia £» 
Amerikos Lietuvius prisidėti serais (pajais), g

Kreipties: VILNIUS
..VILIJOS” Bendrovei.

Reikale apvaikščiojimo 1-osios 
Konferencija 
Nors ši kon- 
antru kartu, 

bet iš 44 Brooklyn© draugysčių 
abejose konferencijose išviso da
lyvavo tik 18. Kas svarbiausia,— 
tai nesutikimas nekuriu draugys
čių su mokestimi. Abelnai imant, 
dalykas eina pirmyn. Šį karštą už 
proporcionališką mokestį nuo 11 
draug. balsavo 21 prieš 8. Netu
rėjo galutino informavimo dele
gatai nuo 5 draugysčių. Tikima
si, kad sekančioj konferencijoj, 
paskirtoj balandžio 17 d., įvyks 
galutinas susitvarkymas. Pažy
mėtina draugystėms nepamiršt 
prisiųst delegatus sekančion kon
ferencijoms nes tada bus galuti
nas apkalbėjimas ir prisirengimas 
prie apvaikščiojimo 1-osios Ge
gužio šventės.

Konferencijos varde 
Pirm. J. Steponaitis, 
Sekr. J. Dainius.

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

„ATEITIS” yra beparty viskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.

,, ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” iŠleidinėja nuo Naujų Metų kooperati viską bendrove 

„Ateitis” įkorporuota ant $25.000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodavgiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikma.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai: 

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuva ir kitas užrubežines viešpa
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
.ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimai dykai).

CHAS. ZEKAS & CO.
Room 214

186 N. La Salle St.
Pajieškau

Gricevičiaus, 
tonais ūsais, 
atsišaukti.

Mr. Petronė Gricevičienė 
153 New York avė, Newark,

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos

J. šlitskiuL Tamistos raštelio 
talpiname.

J. J. Savam. Visus ginčus apie strei
ką senai jau užbaigėme, todėl ir Ta- 
mistos straipsnelio netalpinsime.

J. M Jasulečiui. Tamistos praneši- 
N 9, buvo nu- 

žinia apie „P. ’?
— kaipo savo rūšies atšau- 
Tamistos pranešimą patal- 

gali tos žinu- 
Pirmyh'’ sa- 

juk visvien bus

me, tūpusiame v. 1 
rodyta, kad tilpusi N 
neteisinga 
kimą mes 
pinome, o dabar Tamista 
tės rašytoją laikraštyje 
votiškai išvadinti 
viešai.

St. Miliauskui 
į Lietuvą
me nuo Tamistos daugiau Įvairaus tu
rinio raštų, — ypač apie karei vijos gy
venimą.

K. Zykučiui. Ačiū už straipsneli — 
peržiūrėsime.

Pr. Eismontui. Tamistos raštus (ir 
„Laišką -iš žem. ”) gavome — patal
pinsime. Ačiū .

D-rui St. šimkevičei. Tamistos raš
teli gavome — peržiūrėsime; ačiū. Ma
lonėkite tankiau ši tą parašyti.

Odos Skylaites
arba teip vadinami porai 
privalo būti užlaikomi gry
nai ir netari būti užkimštos, 

y kad leidus gamtai išskirti 
per jas visokius kraujo neva
lumus. Laikykite porus at
darus, vartodami

Severos Gydanti 
Odos Muilą

ir labai gabiai jas tvarkydavo. 
Medicinos mokslas ištyrė visafc 
šias žoles ir pasistengė jas su
kombinuoti, kad vaistus veikles
niais padarius. Tokiu vaistu yra 
Trinerio Amerikoniškasis Kartaus 
Vyno Eliksiras, kuris susideda iš 
žolių ir raudonų vynų. Šios žo
lės buvo rastos labai naudingo- 

užkietėjimui, skilvio bei vi- 
nusilpnėjimui ir ktuio jie- 

ntekimui. Raudonas vynas 
gamtiškas tonikas. A ptieko- 
Jos. Triner, Manufacturer, 

1333—1339 So. Ashland ave„ Chi
cago, Ill. Skaudėjimai krutinėję 
ir pečiuose būva greitai paleng
vinti, trinant ližgautasfcas dalis 
Trinerio Linimentu.

Tel. 2334 Greenpoint, 
>PUIKLAUSIA vieta lietuviams^ 
I ■ pas PETRĄ A DRAUGELI, j 
|Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-^ 
|sokis vynas, krepenti cigarai, ir pui-5

yra žinomos tuomi, kad iš
meta laukan nekurtuos ne
valumus per odą. Nuo to 
paeina įvairus bjaurus išbėri
mai ir visokį pučkai. Apva- 
lykit kraują, tai atsikratysit 
nuo bėdos. Imkite viduriu

Severos
Kraujo Valytoja
(Severa’s Blood Purifier)

tai tuojaus užtėmysit geras 
pasekmes.

Kaina Vienas Doleris.

Lietuvių Bankas Vilniuje
- vardu

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas.

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų: Bankas moka nuo 
4 iki 6 rub. procentų. (Žiur. Vien. Liet. N. 7).

Rašyk it ės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb.
Siųskite pinigus į Lietuvą per Lietuvių Banką Vilniuje;

Bankas pinigus priduos pagal adresą.
Pinigus siųskit pašta arba per Bankus. Adresas:

Russia, Vilnius, Georgierski prospekt, 19,
. Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą. VALDYBA.

W. F. Severą Co
CEDAR RAPIDS. -CWA

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias Hzas vyrą, vaikų, moterų 

lanko prie palaeų.
„ 1 Nuo 12—2 po piet.
Valakuos: Į nuo ~_g vakare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.________

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZABETHPORt’e, N. J.

200 Maniai! St, ir ta®ja. Semi SI-
Ligonius priima:

ryto nuo 8—0 po pietų nuo 2—8
ir vakare nno 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

OmcK Houbs:
; 8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

• LIETUVIS DAKTARAS
J. W. ZIGMONTA

( 8—10:30 ryte 
Valandos 2— 4:00 po piet

‘ 6— 8:00 vakare
185 So. Washington St.

* WILKES BARRE, PA.
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HIPPODROME.

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

Persiunčiam potogra-

stuojam laiškus.

VIENYBE LIETUVNINKU”
„The Internationa

Prezidentas.
Scranton, Pa.

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

' as

Vienybes Lietuvninkų
Keliaujantis

Agentas

J. DIGRVS.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, šlubi- 
nius žiedus, Šipkories, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuva, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil

dau teisingai tai reiškia gerai
Visiem veiijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Sergantieji 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBĖS 
JŪSŲ LIGOJE!

Diena po dienai, savaitė po savaitei, mėne- 
sis po mėnesiui, metas po metui gydau sergan
čius lietuvius. Pažiūrėkite kiek sergančių jau 
išgydžiau. kiek sergantiems pagelbėjau jų il- 
gametinėje įkirtoje ligoje. Kada jums gyveni
mas įkirejo nuo mėginimo visokių taip vadi
nimų hekarstvų, jaučiatės jog kas kartas jums 
esti aršiaus—tada vienatinė pageiba yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specija- 
listo

DRO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų dnos rodą ką turite da

ryti idant gelbėti gyvastį ir išaiškįs jums ligą. 
Gydau jau per 20 metų kopasekmiogiausiai vi
sokias ligas, kaipo: Netekimą spėkos, užnuo
dijamą kraujo, tekėjimą kraujo, ligos skilvio, 
širdies plaučių, kepenų, žarnų, inks ų ir t. 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir gar
sius aparatus Elektrikos ir X—Spindulių, per 
kurtus matau jūsų vidurinius organus. Ne- 
kiekvienas gydytojas turi tokius aparatus, nes 
jie yra brangus. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraują ir šlapumą. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuojaus ateikite pas garsu

DRA L. LANDES
140 EAST 22nd St, New York, N. Y. 

tarpe 8-rd ir Lexington Ave4*.
Valdiškos valandos: nao 10 ryto iki 8 

vakare; nedeldieniais nuo 10 ryte Iki 4 po 
pietų.

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

Hippodrome stato didžiausį persta
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk
lai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
litam krašte, nupiešti grafišku budu. 
žiūrėtojas gaus patyrti šiaurinę ir Pie
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie
nas didžiųjų New Yorko gaisrų. Bai
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kur automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upės pa
kraščio, apsiverčia ir puola į verdančią 
vandens sriovę.

NUSIPIRKITE
’ Tik-ką atspaustą Naują Eilių 

Kningą
„LAIKO AIDAI”

pas C. M. Lukošių.
,,Laiko Aidai” 112 puslapių 8įx5'fc col. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio „Aidai., nu
meriai vertės $1.10, Tas visas kųingas 
vertės $1.60. galima gauti už $L'00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. Waterbury, Conn.

Reikalaujame agentų.

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterį*, norinčios išmokti aku šėriau ti, dabar tu 
legaliKką mokyklą Scran tone. Pa. Mokala* pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir traukeis per 4 mė
nesiu*. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mes. valdžios pripažintus visoje Salije.

Initoti mokyklon gali moterį s. turinčios nema- 
liaus 20 metą amžiaus ir mokančio* bent skaityti 
itraėyti. Už kursą mokas! HOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
CaKege of Midwifery".

DR. J. SZL1UPAS, 
1419 Nrf Main Ave.,

Tel. 2048 Morningside. ’
LIETUVIŠKA MUZIKOS

KONSERVATORIJA

New York City.
Iš N Metų prasideda naujo* mu- 
ikos Semestras, pasirūpinkit lai

ku pristot. Direktorius
M. PETRAUSKAS

Gera proga visiem Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom
pasų, kryžiukų, gram&fonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kilų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus, iialdaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių Taipgi monų knin- 
ga, kur gąlima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokias auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
Ihs ir visokius muzikaliŠkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaufminėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai | visus Amerikos ir KenadosJ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties Šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

PAVASARIS, PAVASARIS!
TAI LINKSMIAUSIAS LAIKAS;

l • t t k ta(įt t i .r. sir linksmas pa\asur s, t.aip ŽuiOįUs paša
li. u ii s. vo k: no-oruju-izmo Ihrtį b.-i te velkamus, kaip i e- 
H-u.b.urkšt šaltį, kuris vargini. Vieno . vigu to n>*;>adarj- 
6.t, t 1 ligi k bk.iis 1 uuą k .ip iš veša s, teip v uriu. ua k - 
nantsve.katą r gyvastį y t aršiausias uepriei. lis i-teip besant 

in-t k pavasaryje, bet vasa ą ir niekad u.-turi j>- 
k.o» l.nksinybės ir ramume, bet vargą

KAD JAUTIESI"’ . -ureū^liuk- 

smj pavasarį, tai iš-igydyk, išvaryk ’igą lauk iš 
kūno, krau.o nervų ir v durių: o lad ta viskį į a- 
daryti alsi auk lietuv šk j kai' oj t r e tiluo 
Profesonal o D ktaro Klinikom, ki.r- p.-g .1 re.kalą 
pri a kys s,iečiaiiškai geriau- :a- .ii kar.-.tas. kurios 

i saulė- spinduliai išvaro žiemos šaltį, taip Egį išvarys L.uk, be j eilio, l e m pūlingų 
o; eraci ų

Apturėsi tikrą linksmą pavasar j ir gerą sveikatą; 
džiaugsies kaip šimtai išgydytų dėkavodami. IŠ DAUGY BES nor k< lėta i atalp na irt:

GUODOTINASAI DAKTARE IR SPECIALISTAI:
Esu lai ai dėkingas už gėrį išgyd? mą, kad su 1 ekarstoms teip gerai pasil kau išlydy 

tu, nes pasi.ik ;U kaip naujai atgirnys, date -linksma ir smagu, dar pu ė lie irtų pas Ii. v 
bet gerai e-u s ve kas, kad daugiau nereikalauju varto i,—taigi š.mtį kurtų d.'kavoju Phila 
delpbios M. Klin kui, kaipo gera n daktnrui už p itaikiuinią ir sutaisyniį t i? labai g ru 

. liekar tų. Su guodone. Good by e Jurgis Dulskis, Box 81, Alfred, N. Y.^JItr. Jur 
gis Lutauskus. Jerome, Pa. St. Liudzevičia. 216 Pleasant str. Be o:t, \V.s. K. Olšev.ėe 
1444 Boss st. Camden, N. J. Mrs. Kazimiera Jurevičiene, Box 226, Glens Fails, N. Y 

Tūkstančiai žmonių džiaugiasi tikru links= 
’T1 U UH rilt irdėkavoja už išgydyniį nuo visokių šviežių ir užsenėjusių
mu pa. V <U>CvI 1U ycrvu įr ausi pnėjimų, perš, imo fr kosėjimo, gal
vos skaudėj mo ir svaigimo, vidurių nesveikumų ir užkietėjimo, sėklo- r ubėgirno nuo 
saužagystės, greito pailsimo, negero ir sumažėjimo k nu o, teip-i at nu.> limpančių lytiškų 
ligų ir tam panašios rųšie., vyrtj nelaimių. Teip-pat motery nuo įvairių skaudėjimų strėno
se ir kitokių ligų.

Kad negali pribut *““»“?• uj o*”51* <■ t1?-° * pag Ibį ir tikras 1 ekarstas, kurio> gali tave išgy
dyti ir turėsi Linksmą pavasarį. Visada rašant adresuok teip:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėliomis nuo 10 iki p po piet.
Ir vakarais nuo6 iki 8 Utaminkais ir Pėtnyčibmis. ♦

KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KAD GALI BŪTI GREITAM LAIKE IŠGYDYTAS, 
tik reik atsisaukt į Philadelphijos M. Klinikį, kuris va džios pripaž.ntas delei žmonių labo. 

„DAKTARAS“ ska ty t šitį knygą, kuri parašy ta naujausio moks'o ir labai reikalinga ka p 
vyrams teip ir moterims, turėt ta knygą. Atrasit daug paslaptybių ir pamokinimų apie ką 
ikšiol nežinojot. Apturėsi dovanai, tik prisiųsk kėlės štampas už prisiuntimo kaštus 

Pbiladelphios M. Klinikai.

Telephone 2427 Greenpoin

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
bemokytojo........... \............. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro
ku ndą, su paveikslais (apda
ryta)........................................ 35c

Viso SI.60
Kas atsiųs iškirpę šita apgarsi

nimu iš “Vienybės Lietuvninkų“ 
Ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Telephone 1331

/Nik. P. Zelwist 
į Lietuviškas graborius. į 
IKbalsamuotojas ir laidotuvių Direk-

■tbrius. Karietos laidotuvėms, vosei-
I lioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
S 1034 Bank Street, J Waterbury, Conn, f Lietuviai, kreipkitės reikale.

PADĖKITE STATYTI
JAUTOS NAMUS VILNIUJE

Aukas priima musų redak

: į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
< Litovskoje Naučnoje Obščestvo) 

Lydos gatvelė, 7, Vilnius 
Russia-Lithuania.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems- į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugo! nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Siunčiame pinigus“! v^' 
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigų 
kursą.

Teipgi išmainom ant 
rnskų ir vokiškų.
Parduodam Tikietus ant 

geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurta* issg mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja Įmetama 12.00, 
pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas taip ir 

maldę knygas. Žody n ę, gramatiką, rankvedžię, Bibliję ir^t. t

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 

AMERIKOS LIETUVIU PAŠALPINE DRAUGIJA 
{STEIGTA 1886 M.

Moka pašalpą ligoje po $6.(M) sevaitėje ir 
turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.
tekūno lietuvio privaluau yra dėties prie tos Organizacijos.

Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 
išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33. Lietuvių apšvi 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.1
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

Tuoiaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen
tro Sekretorių zemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr. 
307 W. 3C-th St. - New York, N. Y.

Kada jaučiat at
einantį šaltį, tai 

nieko nelaukiant 
naudokite tikrąjį 

Pain-Expeller 
prašalykite visą 

nesmagumą pradžioje.

Sotinto

nsTAsi

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausč I JETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės: 
Kraujo Valytoja*.. 
GyvaMic* Ra I-amas. 
Nervų Siir<.,»o;a«.- 
Vaisia* del Vidoriq 
Kraujo Stiprintojas. 
Nr kosnlio........______
N«o gerklė* skaudėjimo 25c. 
Sfchnnės proikos....., 10c. ir 
INgulko* del kepenų......... 
Blakių naikintojas.....................
Del išvarymo soliterio...........
Anatarinas plovimui......... 
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis............................
Antiscptiška* muilas......... 
Gumbo lašai

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejo* Devynieros 
Taippat i* Lietuve* pargabentos visokio* lietuviškos gydančios žolės, šaknį* ir t t, kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamo*.

W’Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais “TBI 
Kreipiantiemsienu per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jum* brangi yra jurų sveikata, tai tuojau* reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LsržovUk* Aptithą,

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekoriu*,
22$ Bedford Avenue Brooklyn, N. Y«
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50c. ir

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojy nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
Nuo pergalimo........... ..
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
L’nimentas arba Expelleris... 
Nuo pi 
Nuo Ri 
Nuo 
Nuo 
Nuo
Antiseptiška mo*tt«. ........ 
Nuo viduriavimo........... .. ....
Fa«torija del vaikų.. ,.10c. ir 
Proikos del dantų....................
Karpų naikintoja*...........

lankų žilimo 
leumatismo..

kirmėlių.
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RED STAR LINE

Il-th. 
18-th 
21-st. 
28-th.

March
March
March
March

Laivų didumas

New Yorko į Rotterdam ir Liepojų-Li- 
bavų. Vidutinės kaimos. Kreipkitės 

pas
A_ E. JOHNSON & Co. Gen. Pass. Ag.

27 Broadway, New York.

S

?x

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
aug&iau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGI AŠIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu km fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, ill.

Bosija Vienatine tiesi linija 
ir tarp

Amerika

Bubi ja 
ir 

Kanada
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Greičiausi Geriausi, Didžiausi 
Dvi-šnubiniai keleivių garlaiviai tarp

Laivai išplaukia nuo Pier (dokų) 61, 
North River, New York.

Kroonland
Finland
Zeeland
Lapland
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KELEIVIŲ OFISAS:
BOWLING GREEN BUILDING,
9 Broadway, New York, N. Y.

Du-kart nedelinis laikraštis
Bna-agiausias lietuviukas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 _ • 1, _ • Ant viso meto $2.50
ATUPri KAI -^nt pusės meto $1.25 
FLU1VI UYUj Ant ketverčio meto 65c.
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
nftir Anglijoj ir Skotlaridijoj 15 sh. 
ruJt Prusnose 15 markių.

MĖNESINIS RAŠTAS

1.1.

II.

IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MŽNESIO.

Talpinasi visokių 
gražių Istorijų, Pasakų, ir

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik
Sesijoje $1.50. Anglijoje 7 sh. 

Prusnose 7 mk.
JSF Kas užsirašo “SAULŲ” ir “LINK- 
3M-4- VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
Md abu raštu gauna per visą metą už $3

Ameriką, in Resiją $4.50, in Anglija 
7 sh. Priek tam pilnai užsimokėję
liraitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W.D. Boczkowski & Co.
529-522 W. Sooth Al.

MAHANOY CITY, PA.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir'Turkiškos

PIRTYS
274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy A ve 1 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima, užeikite ir persitikrinkite.

Telephone 1295 Greenpoint.

Geriausias Liuimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ani svieto nuo visokių gal
vos liūdėjimų. KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO, STRĖLn Ų sopRs, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO. GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje p&si- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth. Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviikų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiŽ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sua 
kįai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip del kūdikių, vyrų ir 
moter . »

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigą* 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojau*
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.
DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli- 
daue popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvi*, stubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

•Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
eiempliorių. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.

120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
fc:

Bukie Vyras flHE LACKAWANNA!I RUPTURA.

h Parankiausei geležinkelei Europe- 
i kdiaujaniiems. Linijos sueina prie 

• T raus-A tian: iŠKųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

I The Road of Anthracite
1 (Kietųjų auglinių kelias).

Trumpiausis keliat į Buffalo.
ą Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
L Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
i traukiniai kasdien.

: kasdien.
St. Louis ir T

Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuo!a-X 
Mnis ir parankus susinėsimas. a 
Artymesnių informacijų apie kai- S 
oas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- S 

pkitės pas savo vie- ▼ 
tin į agentą arba ra- A 
Šykite pas:

George A. Cullen, 1

^ Passenger Traffic Man’r 

90 West Street^ N. Y. |

ttarų keturi t

VARIKOCELE.
PRAPUOLUS PAJIEGAS
UŽTRUCINTAS KRAUJAS

ATIMA JUMS VYR1SZKUMA
BUK1E

Likie Sveikas

DR. O’MALLEY BUDAS
Visados išjrydo!

Išbandyta per 30 metų’
Be peilio ir vaistų!

Išrasta per mane!
Naudojamas tik mano ofise!

PASARGA: Darbininkai katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti, kad jie žino ma
no metodą ir pagal jų gydo b-3 operaci
jos. jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. 
Bet randasi tik Vienas Dr. O'Malley 
Budas ir naudojamas tik Mano Offise.

Lietuviškas Graboeius
(Undertaker).

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
r- torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 

lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei
pkitės reikale pas lietuvį.

Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną

213į BERRY ST. BROOKLYN, N. Y.
Branch Office 48 Hudson Ave.

Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.
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Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis j 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti

i_____ . i

2

Simptomai, Pneiaititir s
Gydymai. S

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, re
sell joms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. T.

Telephone 1470 Greenpoint.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
P ė tn y čia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me 
tul tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St.. CHICAGO, ILL

Aš nedrukuoju jokių gromatų Ligonių 
kadangi atsilankymas į mano Offisą pa
rodys jumis. kad tūrių daugybę Grobia 
tų nuo Ligonių iš visų šalių pasaulės 
kurie tapo išgydinti.

Prisiųsk 2c. markę už knygutę pada
bintą paveikslais apie Rupturą.

Dr. Alex O’Malley
158 Washington St. 
Wilkes-Barre, Pa.

Galima susiealbėt lietuvišeai-JenkiŠkai.
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daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną UgOnbntį an puikiausios gatvės Phila- 
deiphijdje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

padekavonės uz išgydymą.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St, Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia. 12 Reed St, Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau j Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konst intinas M ežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdejimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St, Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje j trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavones ;
ra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką, knygą apie džiovą j oneuž* 
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir teisingai gydy LiS^ O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonbutį ant gito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai,
- Nedėliotais nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vat. po-pietų.

35<

ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospital ių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

PACT ASAS IOWOTAS STANKUS.
IMLhrfk nhhMhu.N 
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ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Iminisfracijos; tari 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C undelor-.it-Law. Veda yi&okias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės lAiškais, įdėdami terasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribtma 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law 
403 Lyon Building. Seattie. Wash.

Tankus Laivų Išplaukimai.
Paiki Ir smagi kelionė Trečioje kitaroje ir Urplubyfe didelių ir 

greitų garlaivių linija*.

Vidai I nė* kainos. Dėlei dienų, kurioae išplaukia laitai, laiya- 
karčią ir kitų žinių kreipkite arba rašykite pa« OELRICHS & CO 
General Area U, S Broadway, N. Y., arba pas vietiniu* agentus.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALK1NIŲ 
LAkUŲ IR TEIP TOLIAUS.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
•tuvys advokatas pabaigęs Pennsytva- 
'nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

1 Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorius
Geras darbas.

G, BENSON,
Its Bedford Are. Break 
*




